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Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

Kulturno društvo Godba Dobrepolje že vrsto let 
pripravlja prireditev z imenom DAN GODBE, ki se 
je udeležujejo pihalni orkestri in godbe Dolenjske 
in Bele krajine ter tudi druge godbe in mažoretne 
skupine iz Slovenije. Letos bodo prireditev združili 
s srečanjem dolenjskih in belokranjskih godb in 
praznovanjem 90. obletnice ustanovitve 17. junija 
2023 na Vidmu (slika zgoraj).

Odprtje gobarske učne poti, ki so jo postavili člani 
Društva gobarjev Štorovke Šentrumar Hočevje 
v sodelovanju z Občino Dobrepolje, je potekalo 
19. aprila 2023 pri Osnovni šoli Dobrepolje na 
Vidmu (slika levo).
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Na š  k r a j
Ustanovitelj glasila je Občina Dobrepolje.  
Naslov uredništva: Videm 35, 1312 Videm-Dobrepolje. 
Odgovorni urednik: Uroš Gačnik.
E-pošta: nas-kraj@dobrepolje.si, gsm: 041 885 111.
Lektoriranje: Mojca Pipan. 
Člani izdajateljskega sveta: Zdenka Novak Nose (predsednica), Ana Pugelj, Mojca Babič, 
Dušica Hočevar. 
Glasilo Naš kraj je vpisano v razvid medijev pri Ministrstvu Republike Slovenije za kulturo pod 
zaporedno številko 741.        
Oblikovanje, prelom in tisk: PARTNER GRAF zelena tiskarna, d.o.o. 
Glasilo izhaja enkrat mesečno v nakladi 1300 izvodov.

Naslednja številka izide v četrtek, 6. julija 2023.  
Rok za oddajo prispevkov je 26. junij 2023.

Vzgoja za današnji čas – nuja ali potreba?
Spoštovane bralke in bralci Našega kraja. 
Med prebiranjem dnevnega časopisja in 
novic so nas zadnje dneve pretresali do-
godki iz Srbije. Ni več »daleč« Amerika, 
stvari so bližje, kot smo si upali pomis-
liti. Strelski pohodi in vrstniško nasilje 
so bili glavne teme. Ob tem je zavladala 
negotovost, morda celo panika, nekatere 
šole po Sloveniji pregledujejo nahrbtni-
ke in iščejo morebitno orožje. Smo res 
tako zabredli? Kam drvi vzgoja, kako se 
novodobni starši spopadamo s tovrstno 
problematiko? Je res za vse kriva druž-
ba? Liberalno usmerjene vrednote, svo-
jeglavost in da se dela, kar hoče? Je to 
prava smer? Kaj pa mi? Kaj naredimo? 
Kako bomo ukrepali?

Kopica vprašanj se je porodila pri 
tem, mestoma smo želeli v negotovos-
ti tudi mi zaostrovati razmere, pa ven-
dar upam, da je in bo tudi v prihodnje 
prevladala zdrava pamet. O psihologiji 
človeka bi lahko razpravljali na dol-
go in široko, pa za to nismo poklicani. 
Strokovne ocene bo podala stroka. Bolj 
skrb vzbujajoče je dejstvo, da se »so-
dobna« družba vse preveč zanaša na 
vzgojo, ki naj bi jo dajala šola. Vzgoja 
se začne doma s prisotnostjo staršev, 
tudi starih staršev. Zaradi nenehne in-
formatizacije delovnih procesov smo 
nehote potisnjeni v oddaljevanje od 
bližnjih. Komuniciramo po e-pošti, Fa-
cebooku, SMS-ih, Vibru, Snapchatu ... 
Hitro dosežemo vse stike, ki jih imamo 
na e-poštnem naslovu ali mobilnem 
telefonu. Pri tem pa zgubljamo osebni 
stik in se oddaljujemo. Čas korone nam 
je ponudil v razmislek ravno to. Druže-

nje, povezovanje, skupni projekti so še 
vodilo moje generacije, pa bo tako tudi 
v prihodnje? Vso to naravno danost mo-
ramo nujno prenašati na svoje otroke. 
Kako? Z vključevanjem v dejavnosti, ki 
združujejo, ki bogatijo družbo. S časom, 
ki jim ga namenjamo, da so lahko zra-
ven nas in gledajo, pomagajo in se pri 
tem učijo. Ne bo lahko, ker družba, v 
kateri živimo, postavlja drugačna meri-
la, pa vendar je na nas, da poskusimo 
spremeniti delček, morda delček, ki bo 
nekoč prevesil dogajanja v pravo smer. 
Tekmovalnost in odličnost na vsakem 
koraku ter pehanje za cilji brez psiholo-
ške trdnosti in ustrezne podpore hitro 
izgubijo trdna tla pod nogami. Želimo 
si zdrave družbe, kjer se spodbuja vsak 
napredek, kjer se veselimo uspehov 
svojih sosedov, krajanov, pa velikokrat 
ravnamo drugače. Lahko smo veseli, da 
živimo malo odmaknjeno od mestnega 
vrveža, čeprav znamo potarnati, da nam 
nič ni na dosegu rok, pa vendar ravno 
v tem osebno vidim prednosti. Naši ot-
roci rasejo v dokaj zdravem okolju, kjer 
je pomen osnovnih vrednot še vedno 
viden, ukoreninjen. Medvrstniško nasi-
lje je treba zaustaviti. Institucije, kot so 
vrtec, šola, prostočasne dejavnosti, po-
membno vplivajo na otroke. Programe, 
ki jih v ta namen predpisuje država, pa 
pripravljajo ljudje od drugod, naši uči-
telji/vzgojitelji so le izvajalci, ki dodajo 
vsebini osebno konotacijo. Več dejav-
nosti, s katerimi se otroci ukvarjajo, več 
stvari se lahko naučijo in spoznajo. Po-
membno pa je, da spoznajo, da smo si 
različni, in da to različnost znajo spre-

jeti, vsekakor vse do določene razumne 
meje. 

V tej številki boste lahko prebrali ve-
liko poročil z raznovrstnih dogodkov. 
Godba bo praznovala okrogli jubilej, 
vesela dogajanja bodo pripravili gasil-
ci, športno društvo, gobarji, turistično 
društvo. Tako bo res vsakdo lahko našel 
dejavnost, ki ga zanima in s katero se 
ukvarja. Ne spreglejte vseh razpisov, ki 
jih je objavila Občina Dobrepolje, kot 
tudi razpisa za letovanje otrok na Debe-
lem rtiču. 

Vesel sem, da je naš duhovnik veselo 
pristopil k pisanju in nas s svojim pisa-
njem nehote popeljal v preteklost – k 
lepim spominom. Marsikdo se bo pre-
poznal na starih fotografijah in v mislih 
zaplaval v otroške čase. Lepo je bilo, ve-
selili smo se majhnih stvari, znali smo 
ceniti pristnost, domačnost, ki jo da 
tudi knjiga. Z branjem knjig se ukvarja-
jo osnovnošolci, pa tudi starejši. Knjiga 
zna biti velika prijateljica in zatočišče, 
poleg tega pa iz knjig črpamo znanje, 
in v znanju je moč. V preteklosti se je 
večkrat primerilo, da so bili izobraženi 
ljudje nezaželeni, saj je bilo lažje mani-
pulirati z ljudmi, ki niso znali brati. Zato 
knjiga pomeni veliko vrednost, ki se je 
zavedajmo, in jo skušajmo večkrat vzeti 
v roke.

Veliko se dogaja tudi v naših domovih 
za ostarele ter v zavodu, kjer za svoje va-
rovance odgovorni zavzeto pripravljajo 
različne dogodke in delavnice. V občini 
imamo tudi nekaj novih 90-letnikov, ki 
so jih prijazno obiskali člani Župnijske 
karitas. Gasilci imajo na splošno veliko 
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dejavnosti, o čemer boste lahko prebrali 
tudi tokrat. Hvala bogu, obilno deževje 
nam je tokrat prizaneslo, ni pa bilo tako 
po celotni državi, saj so se spopadali s 
poplavami, plazovi in drugimi naravni-
mi nesrečami. 

V nedeljo, 25. junija, bomo praznovali 
dan državnosti, ki obeležuje spomin na 
25. junij 1991, ko je Slovenija formal-

no postala neodvisna. Na ta dan sta 
bili sprejeti Deklaracija o neodvisnosti 
Slovenije in Temeljna ustavna listina o 
samostojnosti in neodvisnosti Sloveni-
je, sicer slavnostno razglašeni nasled-
nji dan, 26. junija, na Trgu republike v 
Ljubljani. Izobesimo državno zastavo in 
bodimo ponosni, da živimo v Sloveniji.

Vsem občankam in občanom želim, 

da lepo preživite majske in junijske dne-
ve, učencem in učiteljem želim uspešen 
šolski zaključek ter skok v zaslužene po-
letne počitnice. Naslednja številka Na-
šega kraja bo izšla teden kasneje, zato 
vaše cenjene prispevke pričakujem do 
26. junija.

Uroš Gačnik

Županov kotiček

Tokratno poročilo začenjamo z dobro 
novico o rekonstrukciji državne ceste 
med Vidmom in Predstrugami ter med 
Zdensko vasjo in Vidmom. Obremenje-
nost te ceste s težkim tovornim prome-
tom, vezanim na kamnolom v Predstru-
gah, spada med najbolj pereče težave 
naše cestne infrastrukture. Po tem, ko 
je župan na državno direkcijo za infra-
strukturo ter na pristojno ministrico 
naslovil zahtevo, da se čim prej pristopi 
k sanaciji, je občina od direkcije prejela 
spodbuden odgovor. Za izboljšanje sta-
nja ceste ima direkcija v okviru rednega 
vzdrževanja v načrtu sanacijo vozišča 
med naseljema Videm in Predstruge 
v dolžini 500 metrov, in sicer sanacijo 
robov vozišča ter obnovo obrabnega 
asfaltnega sloja v celotni širini vozišča. 
Sočasno bosta izvedeni sanacija bankin 
ter obnova horizontalne signalizacije. 

Naročena pa je tudi dokumentacija 
za rekonstrukcijo odseka od Zdenske 
vasi do Vidma, ki bo zajemala rekon-
strukcijo ceste z izgradnjo mešane povr-
šine za pešce in kolesarje. Projektant za 
rekonstrukcijo je že zaprosil občino za 
skupni sestanek, da se napravi ustrezna 
projektantska rešitev. To je prvi korak k 
pomembnemu izboljšanju stanja tega 
dela cestnega omrežja.

Med občino in pristojnim ministr-
stvom se intenzivno usklajuje doku-
mentacija za sofinanciranje izgradnje 
podtlačne kanalizacije za Kompolje, saj 
obstoječa dokumentacija iz lanskega 
leta ni bila popolna. Zadevo občina re-
šuje prednostno, ker gre za nepovratna 
sredstva v višini pribl. enega milijona 
evrov.

V Strugah se ruši zid, ki obdaja poko-

pališče, zato zadevo rešujemo predno-
stno. Stopili smo v stik z vzdrževalcem 
pokopališča in komunalnim podjetjem 
(JKPG), ki bosta zagotovila sanacijo. 

Ker so mladi pomemben del naše 
skupnosti, bo občina pristopila k mla-
dinski problematiki z ustanovitvijo de-
lovne skupine oz. odbora za mladinsko 
politiko. Odbor bo zaživel letošnjo je-
sen, na daljši rok pa želimo z uvedbo 
programov za mlade in njihovim vklju-
čevanjem v skupnost pridobiti certifi-
kat Mladim prijazna občina. Občinska 
svetnica Nina Sernel se je nedavno ude-
ležila usposabljanja, ki je bilo namenje-
no pristojnim za področje mladine na 
občinski ravni.

Konec maja se bomo prijavili na jav-
ni razpis za sofinanciranje priprave in 

izvedbe dejavnosti Evropskega tedna 
mobilnosti v letu 2023. Namen razpisa 
je ozaveščanje in promocija trajnostne 
mobilnosti vse leto, kar pomeni izved-
bo ukrepov, ki imajo dolgoročnejši vpliv 
na prebivalce v občini ter jih dejav-
no spodbujajo k spremembi navad in 
usmerjanju v bolj trajnostno naravnane 
oblike prevoza. Glede na trenutno sta-
nje na področju trajnostne mobilnosti v 
Sloveniji je treba dejavnosti promocije 
in ozaveščanja o trajnostni mobilnosti 
vsebinsko obogatiti ter časovno razširiti.

Kot ste sami lahko že videli, dobiva 
skupnostni vrt na Vidmu vsak teden 
novo podobo. Zelo smo veseli in ponos-
ni, da bo v naši občini vrt zaživel in da 
si bomo tam lahko podajali znanje in iz-
kušnje ter izmenjali semena in sadike. Je 

Po pooblastilu župana pripravil Jernej Stare v sodelovanju s predstavniki vseh političnih skupin v občinskem svetu
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OBVESTILO

Občina Dobrepolje, Videm 35, 1312 Videm – Dobrepo-
lje, objavlja Javni razpis za sofinanciranje športnih 
programov za leto 2023.

Rok za oddajo prijav je 5. junij 2023.

Javni razpis in razpisna dokumentacija sta dostopna na 
spletni strani občine:  
https://www.dobrepolje.si/Razpisi.

OBVESTILO

Občina Dobrepolje, Videm 35, 1312 Videm – 
Dobrepolje, objavlja Javni poziv za sofinanciranje 
humanitarnih in invalidskih dejavnosti v Občini 
Dobrepolje za leto 2023. Rok za oddajo prijav je 
30. junij 2023. Javni poziv in razpisna dokumentacija 
sta dostopna na spletni strani:  
https://www.dobrepolje.si/razpisi.

OBVESTILO

Občina Dobrepolje, Videm 35, 1312 Videm – 
Dobrepolje, objavlja Javni razpis za sofinanciranje 
programov in projektov ljubiteljske kulture v Občini 
Dobrepolje za leto 2023. Rok za oddajo prijav je 
20. junij 2023. Javni razpis in razpisna dokumentacija 
sta dostopna na spletni strani:  
https://www.dobrepolje.si/razpisi.

OBVESTILO

Občina Dobrepolje, Videm 35, 1312 Videm - Dobrepolje, 
objavlja Javni razpis o sofinanciranju programov in 
projektov na področju turizma v Občini Dobrepolje 
za leto 2023. Rok za oddajo prijav je 3. julij 2023. Javni 
razpisi in razpisna dokumentacija sta dostopna na 
spletni strani občine http://www.dobrepolje.si/razpisi, 
Aktualni razpisi in objave.

pa tudi odlična priložnost za promovira-
nje naše občine. Iskrena zahvala vsem, 
ki ustvarjate in delate na skupnostnem 
vrtu. Občina vam bo pri tem v podporo 
in pomoč pri začetnem financiranju.

Občinska svetnica Nada Pavšer je 
skupaj s Turističnim društvom pripravi-
la predlog projekta Bajer Vodice. Občina 
bo prek Ljubljanske urbane regije sode-
lovala pri skupni strategiji na področju 
turizma in kulture.

V zadnjem času na občini dobivamo 
veliko vlog za izdajo lokacijskih infor-
macij za namen gradnje oz. prometa 

z nepremičninami ter večjo količino 
gradbene dokumentacije, ki zahteva 
urbanistično presojo skladnosti z ob-
činskim prostorskim načrtom. Trudimo 
se, da vloge rešimo v zakonitem roku, 
občane pa prosimo za razumevanje, ker 
je število vlog trenutno precej večje od 
povprečja.

Konec maja začenjamo organizacijo 
zborov krajanov, na katerih bomo usta-
novili vaške odbore. Ker župan na žalost 
zaradi bolniške odsotnosti še vedno ne 
more osebno sodelovati pri tem, bomo, 
kot smo že napovedali, po pooblastilu 

župana zbore krajanov organizirali sve-
tniki vseh političnih skupin v občinskem 
svetu. Vabila na zbor boste krajani posa-
meznih vasi prejeli po pošti v prihodnjih 
dneh. Poleg izvolitve vaških odborov bo 
zbor namenjen tudi izmenjavi informa-
cij ter pobudam in vprašanjem krajanov. 
Dogovorili pa bi se tudi o poverjenikih 
civilne zaščite (CZ) za posamezne vasi. 
Glede na izkušnjo preteklega mandata 
bi bilo zaželeno, da je predsednik vaške-
ga odbora tudi poverjenik CZ, kar ponu-
jamo v razmislek morebitnim kandida-
tom za vaške odbore. ■

Povabilo k sodelovanju pri grafični prenovi glasila Naš kraj

V začetku leta 2024 bo občinsko glasilo obeležilo 30 let rednega izdajanja. V ta 
namen je Izdajateljski svet občinskega glasila Naš kraj soglasno potrdil pobudo 
urednika, da se skuša zamenjati/osvežiti obstoječa naslovnica.

Vso zainteresirano javnost ali podjetja prijazno povabimo k sodelovanju. Želimo 
osvežiti podobo ter tako tudi na ta način obeležiti visoko obletnico izhajanja 
glasila. Svojo željo po sodelovanju ali pa dodatna vprašanja lahko naslovite na 
urednika po e-pošti: nas-kraj@dobrepolje.si do konca junija 2023.

■ letnik 28, št. 11

■ november 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

V zadnjem obdobju sta 30-letnico 

delovanja praznovali dve pomembni 

organizaciji v naši občini – dobrepoljska 

podružnica Glasbene šole Grosuplje 

(slika v sredini) in župnijska Karitas (slika 

spodaj). Foto: Tamino Petelinšek. 
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■ letnik 28, št. 12

■ december 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

■ letnik 28, št. 1

■ januar 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

V novi športni dvorani je Godba 
Dobrepolje med božično-novoletnimi 

prazniki izvedla tradicionalni koncert, ki je bil letos posvečen 
Romanu Gačniku (slika zgoraj,  

foto: Tamino Petelinšek). 
V zdravstvenem domu Dobrepolje so 

se razveselili novega večnamenskega 
medicinskega aparata, ki ga je z 

zbranimi sredstvi pomagala plačati 
tudi Krajevna organizacija Rdečega 

križa Dobrepolje (slika levo). 
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■ letnik 28, št. 2

■ februar 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

Februarja smo po državi obeležili 
kulturni praznik. Tudi v vrtcu so 

pripravili različne dejavnosti in 
otrokom pobliže predstavili našo 

lokalno kulturno dediščino (slika zgoraj).

Ekipe Futsal kluba Dobrepolje 
vstopajo v odločilne boje dobro 

pripravljene. Marec prinaša končnico 
za dve selekciji ter nadaljevanje 

tekem v 1. članski futsal ligi  
(slika levo).
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■ letnik 28, št. 3

■ marec 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

20. marca je ob spomladanskem enakonočju  

nastopila pomlad (foto: Petra Ahačevčič).  Nas kraj_03 2022.indd   1
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■ letnik 28, št. 4

■ april 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

olitveolitvev Državni zbor
v Državni zbor20222022

Ob prisotnosti številnih dobrepoljskih gasilcev je bila 

pred gasilskim centrom na Vidmu dvignjena gasilska 

olimpijska zastava. 

Aprilska številka vsebuje predvolilno prilogo, kjer 

boste našli pomembne informacije pred nedeljskimi 

državnozborskimi volitvami. Nas kraj_04 2022.indd   1
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■ letnik 28, št. 5

■ maj 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

V naši občini smo velikodušno 
sprejeli ukrajinske begunce.  V številki najdete obširnejši zapis 

pogovora z nekaterimi od njih 
(slika zgoraj, foto: Tamino Petelinšek).Na slovenski obali so otroci dveh 

vrtčevskih skupin preživeli nekaj dni 
v vrtcu v naravi (slika levo).
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■ letnik 28, št. 6

■ junij 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

31 let
Šolsko leto 2021/22 je končano, pred učenci in dijaki 

so zaslužene počitnice  (slika zgoraj).

Praznujemo dan državnosti in 31 let naše države. SREČNO, SLOVENIJA!  (slika levo).
Nas kraj_06 2022.indd   1
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■ letnik 28, št. 7-8

■ julij-avgust 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

Za gasilci so pestri meseci. Po 
slovesnem praznovanju državnega 

praznika in odprtja prenovljenega 
gasilskega doma v Kompoljah 

so številni sodelovali v gašenju 
največjega požara v Sloveniji, mnogi 

pa so opravili tudi izobraževanja (slika 
zgoraj, foto: Tamino Petelinšek).

Pred začetkom novega šolskega leta 
je končana prenova cest in parkirišč 

pri šoli in vrtcu. Naj bo šolsko leto 
varno, delovno in uspešno (slika levo)!
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■ letnik 28, št. 9

■ september 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

Zadnji teden avgusta je pod 
okriljem Turističnega društva 

Dobrepolje potekalo Dobrepoljsko 
krompirjevanje s tekmovanjem 

harmonikarjev  (slika zgoraj).
Ekipa prvih posredovalcev PGD 

Videm Dobrepolje je bila najboljša 
izmed 21 ekip iz vse države na 

petem srečanju prvih posredovalcev 
na Jezerskem  (slika levo).
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■ letnik 28, št. 10

■ oktober 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

8. oktobra je Dobrepolje gostilo odmeven in množičen 
športno-rekreativni dogodek – 

13. Dobrepoljsko vandranje.  
Po dveh letih so ceste spet preplavili 

pohodniki in kar 240 tekačev 
(slika zgoraj).

Oktober je mesec požarne 
varnosti. Gasilci so izvedli številne 

preventivne akcije in vaje, ob tem pa 
so se udeleževali tudi tekmovanj  

(slika levo, foto: Tadej Bavdek).
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■ letnik 28, št. 11

■ november 2022

Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

V zadnjem obdobju sta 30-letnico 
delovanja praznovali dve pomembni 

organizaciji v naši občini – dobrepoljska 

podružnica Glasbene šole Grosuplje 
(slika v sredini) in župnijska Karitas (slika 

spodaj). Foto: Tamino Petelinšek. 

lokalnelokalne

20. november – 
20. november – 

olitveolitve20222022
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V letu, ki prihaja, vas bo 
pot vsak dan vodila proti 
različnim ciljem. Izbirajte 
si jih skrbno, pot do njih 
pa naj bo dobro utrjena, zabavna in prijetna. 

Vesel božič  in srečno novo leto 2023!

Nas kraj_12 2022.indd   1
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Okusite pravega – na svetovnem trgu skoraj polovica 
medu ponarejenega, zato potrošniki pozor!
Evropska komisija je podprla projekt »From the Hives«, v okviru katerega so naredili raziskavo o pristnosti uvoženega 
medu v države EU. V raziskavo je bilo vključenih 16 članic EU ter Švica in Norveška. Med novembrom 2021 in 
februarjem 2022 so zbrali 320 vzorcev uvoženega medu in jih poslali v uradni laboratorij, kjer so analizirali njihovo 
pristnost. Pri 147 vzorcih (46 %) so vzpostavili sum na ponarejenost s sladkornim sirupom. Največ ponarejenih vzorcev 
je bilo uvoženih iz Kitajske (66 od 89, kar je 74 %). Odkrili pa so tudi ponarejene vzorce iz Ukrajine, Argentine, Mehike, 
Brazilije, Turčije, Urugvaja, Velike Britanije in še nekaj posameznih vzorcev iz drugih držav.

Tina Žerovnik, Čebelarska zveza Slovenije

Izjemno pomembno delo za zaščito po-
trošnika opravlja tudi Uprava RS za varno 
hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin, ki 
je pred kratkim v sklopu rednega letnega 
nadzora medu razkrila 260 ton pona-
rejenega medu iz Kitajske, ki mu je bil 
dodan nizkocenovni sladkorni sirup. 
Ponaredba je bila ugotovljena pri vzor-
čenju medu iz pošiljke v Luki Koper, ki je 
bila namenjena italijanskemu kupcu. Če 
ponarejenega medu ne bi ustavili, bi se 
s pomočjo različnih posrednikov in pol-
nilcev lahko znašel tudi na našem trgu. 
Lani so pristnost analizirali v 20 vzorcih 
medu, od tega so štirje kazali znake po-
naredbe.

Zaradi številnih medov z vprašljivim 
poreklom na trgu potrošniku svetujemo, 
da kupuje med pri čebelarju iz lokalnega 
okolja. Ob nakupu na trgu pa predlaga-
mo, da ste pozorni na državo porekla, 
svetujemo vam, da izberete državo po-
rekla: SLOVENIJA! Večina slovenskih 
čebelarjev toči med v posebne kozarce 
za med slovenskega porekla, katerega 
poreklo in kakovostne parametre v skla-

du s pravilnikom nadzoruje ČZS. Korak 
dlje pa lahko storite z nakupom medu pri 
čebelarju, ki je tudi uporabnik evropske 
sheme kakovosti, saj je višja kakovost 
njegovega medu dodatno preverjena. 
Med, ki je vključen v sheme kakovosti, 
prepoznamo po prelepki na pokrovu 
kozarca, ki vključuje evropski simbol ka-
kovosti »zaščitena geografska označba« 
za Slovenski med ali »zaščitena označba 
porekla« za Kraški in Kočevski gozdni 
med. Seznam čebelarjev, ki pridelujejo 
med iz shem kakovosti, je dostopen s 
QR kodo. V Sloveniji imamo odlično če-
belarsko prakso in še vedno biotsko zelo 

pestro in neokrnjeno naravo. Ta dva de-
javnika sta osnova za to, da večina medu 
naših čebelarjev ustreza višjim merilom 
kakovosti v primerjavi s standardi, ki jo 
opredeljuje evropska smernica o medu. 
Tako med slovenskih čebelarjev brez te-
žav dosega tudi parametre iz pravilnikov 
evropskih shem kakovosti. 

Predsednik ČZS, Boštjan Noč, je v 
zvezi s tem povedal: »Čebelarska zveza 
Slovenije je spet dokazala svoje vizionar-
stvo. Že leta 2018 je ČZS Ministrstvu za 
kmetijstvo gozdarstvo in prehrano Repu-
blike Slovenije uradno predstavila pobu-
do glede nujnosti enotnega označevanja 
medu na evropskem trgu. Naš predlog 
je bil, da mora biti na vsakem medu na 
trgu natančno označeno poreklo medu s 
točno navedbo države porekla, če gre za 
mešanice, pa naj se navede točen odsto-
tek mešanic medu iz posameznih držav. 
Po našem mnenju si potrošnik zasluži 
biti obveščen, od kod prihaja med, ki ga 
kupuje. Veseli nas, da sedaj ta naš predlog 
že podpirajo tudi pristojne institucije EU 
in da je naš predlog ena ključnih zadev 
v boju proti ponaredkom medu in pred-
vsem v smeri zaščite potrošnika!« ■

Praznovanje 6. svetovnega dne čebel
V soboto, 20. maja, smo praznovali že 6. svetovni dan čebel (SDČ), ki so ga leta 2017 razglasili Združeni narodi na 
pobudo Republike Slovenije. S tem se je končal dolgotrajni postopek, ki se je začel leta 2014. Razglasitev še danes 
pomeni enega izmed največjih diplomatskih dosežkov v samostojni Sloveniji.

Dr. Peter Kozmus, podpredsednik svetovne 
čebelarske organizacije Apimondia

Prvo praznovanje svetovnega dne čebel 
je bilo organizirano leta 2018 v Žirovnici 
na Gorenjskem, kjer je bil rojen Anton 
Janša, največji slovenski čebelar, ki se je 
rodil 20. maja 1734 in po katerem je bil 

izbran dan za praznovanje svetovnega 
dne čebel. 

Od razglasitve se za praznovanje SD-
Č-ja odločajo številne organizacije in 
različna združenja po celem svetu. Ne-
katere dejavnosti, povezane s prazno-
vanjem svetovnega dne čebel, usklajuje 
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in 

prehrano RS v sodelovanju s Čebelarsko 
zvezo Slovenije.

Na mednarodnem področju prazno-
vanje SDČ-ja spodbuja Organizacija za 
prehrano in kmetijstvo (FAO) s sedežem 
v Rimu v sodelovanju z mednarodno če-
belarsko organizacijo Apimondia. 

Glavni namen SDČ-ja ni le praznova-
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nje, ampak tudi ozaveščanje širše javno-
sti, da:
1. so čebele in drugi opraševalci izred-

no pomembni;
2. so čebele v zadnjem obdobju na ve-

liko območjih ogrožene;
3. moramo kot skupnost in posa-

mezniki narediti v prihodnosti mar-
sikaj, da bomo ohranili čebele. 

Nabor dejavnosti za boljše preživetje 
čebel:
• Sajenje avtohtonih medovitih rastlin 

(seznam rastlin je dosegljiv na spletni 
strani ČZS).

• V okrasne namene (na balkonih in 
drugih zunanjih prostorih) sejemo in 
sadimo medovite rastline.

• Ohranjamo travnike z večjo pestrostjo 
rastlin.

• Setev travnikov z medonosnimi rastli-
nami.

• Košnja cvetočih rastlin po cvetenju.
• Nakup medu in drugih čebeljih pri-

delkov pri najbližjih čebelarjih.
• Moralna podpora čebelarjem. 
• Odstop primerne kmetijske lokacije 

za začasno ali trajno namestitev čebel.
• Zmanjšana uporaba čebelam škodlji-

vih pesticidov.
• Mulčenje cvetočih rastlin v sadovnja-

kih in vinogradih pred škropljenjem s 
pesticidi.
Nabor ni dokončen, vseeno pa lahko 

vsakdo najde ideje, kaj lahko naredi za 
čebele in druge opraševalce. Ob tem pa 
moramo še vedeti, da s tem, ko poma-
gamo čebelam, pomagamo tudi drugim 
organizmom in ne nazadnje tudi ljudem. 

Čebele namreč za dober razvoj in življe-
nje potrebujejo skoraj enake življenjske 
pogoje kot ljudje: čist zrak, vodo in zdra-
vo okolje brez onesnaženosti. Takšno 
okolje pa je tudi bolj zdravo za življenje 
ljudi.

Bodimo odgovorni in varujmo oko-
lje, tako bomo tudi sami živeli v bolj-
šem in predvsem bolj zdravem oko-
lju! ■ 

Čistilna akcija vasi Hočevje
Franci Starbek, predsednik vaškega odbora 

Vaški odbor Hočevje, Društvo gobar-
jev Štorovke Šentrumar Hočevje, Pro-
stovoljno gasilsko društvo Hočevje in 
drugi vaščani Hočevja so se v soboto, 
29. aprila, odločili, da je čas za čistilno 
akcijo. Kljub šolskim počitnicam in 
bližajočim se praznikom se je zbrala 
velika, generacijsko pestra skupina 
ljudi.

Odpravili smo se v smeri Zdenske 
vasi in vasi Krka ter po gozdnih in va-
ških kolovoznih poteh. 

Kljub vsakoletni čistilni akciji in 
opozarjanju, da naši gozdovi in trav-
niki niso odlagališča nesnage, je bilo 
tudi letos ogromno dela in velika ko-
ličina smeti. Največ je bilo pločevink, 
steklenic, odpadne kmetijske folije, 
našli pa smo tudi dele avtomobila in 
ohišji dveh koles. 

Zaključili smo z okrepčilom, ki ga je 

priskrbela Občina Dobrepolje, in vese-
li, da bo vsaj nekaj časa naša okolica 
čista. Hvala vsem, ki ste sodelovali, in 

naj se drugo leto ponovno srečamo v 
tako velikem številu, le smeti naj bo 
manj. ■
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Hitrost –počasneje je varneje!
Neprilagojena hitrost je na slovenskih cestah med glavnimi dejavniki prometnih nesreč, še zlasti tistih z najhujšimi 
posledicami. Pogosto je povezana tudi z nekaterimi drugimi dejavniki, kot so nepravilna stran in smer vožnje, 
nepravilno prehitevanje in neupoštevanje pravil o prednosti. Področje hitrosti je zato ključno za zagotavljanje boljše 
prometne varnosti.

Damjan Lenček, pomočnik načelnika policijske 
postaje

Usodna je lahko že najmanjša 
prekoračitev hitrosti
Nekateri vozniki hitrosti in načina vožnje 
žal še vedno ne prilagodijo svojim spo-
sobnostim za vožnjo, lastnostim in stanju 
ceste ter preglednosti na njej, gostoti in 
drugim značilnostim prometa, vremen-
skim razmeram ter značilnostim vozila 
in tovora. Pozabljajo, da promet in cesta 
napak ne oproščata. Ne zavedajo se, da je 
dovolj zgolj trenutek nepazljivosti, ki jim 
lahko popolnoma spremeni življenje, in 
da je lahko usodna že najmanjša preko-
račitev hitrosti.

Da bi voznike opozorili na to, kako 
zelo pomembno je upoštevati hitrostne 
omejitve in druga prometna pravila, po-
licisti v sodelovanju z drugimi državnimi 
in nevladnimi organizacijami že vrsto let 
izvajamo akcijo Hitrost – počasneje je 
varneje.

Osnovni namen akcije, ki jo vsako leto 
izvedemo v več terminih, je zmanjšanje 
števila prometnih nesreč, ki se zgodijo za-
radi hitrosti, in zmanjšanje njihovih pos-
ledic. Naše dejavnosti so usmerjene pred-
vsem v preventivno delovanje, izvajamo 
pa tudi poostrene nadzore hitrosti. Pose-
bej smo pozorni na prekoračitve hitrosti 
v naseljih, pa tudi na povratnike in vozni-

ke, ki najbolj kršijo hitrostne omejitve. Pri 
tem uporabljamo tudi razpoložljive staci-
onarne merilnike hitrosti in sodelujemo 
z mestnimi redarstvi ter na ta način po-
skušamo prispevati k večji varnosti vseh 
udeležencev v cestnem prometu. 

Večje so hitrosti, hujše so poškodbe
Z doslednejšim spoštovanjem omejitev 
hitrosti in ustrezno prilagoditvijo vožnje 
razmeram na cesti bi lahko obvarovali 
marsikatero življenje, saj stopnja poškodb 
narašča sorazmerno s hitrostjo.

Vožnja znotraj hitrostnih omejitev 
lahko na evropskih cestah reši na tisoče 
življenj. 

Že če bi povprečno hitrost v naseljih 
zmanjšali za samo 1 km/h, bi se število 
prometnih nesreč zmanjšalo za približno 
štiri odstotke. Znižanje povprečne hitrosti 
za 1 km/h zunaj naselja pa bi pomenilo 
zmanjšanje števila prometnih nesreč za-
radi hitrosti za približno dva odstotka. 

Na to, da je počasneje tudi zares varne-
je, pa kaže tudi podatek, da je verjetnost 
smrti pešca ob trku pri hitrosti 50 km/h 
kar 85-odstotna, pri hitrosti 30 km/h 
pa se verjetnost, da bo pešec zaradi trka 
umrl, zmanjša na manj kot deset odstot-
kov.

Večje povprečne hitrosti so značilne 
predvsem za obdobja lepega vremena, 
ko so vozne lastnosti dobre. Vozniki lah-
ko zaradi dobre vidljivosti, suhih cest in 
drugih ugodnih dejavnikov dobijo lažen 
občutek varnosti, pogosto tudi precenijo 
svoje sposobnosti, zaradi česar vozijo hit-
reje in bolj agresivno. Obenem je v lepem 
in toplem vremenu, tj. spomladi in poleti, 
promet gostejši, poleg voznikov osebnih 
in tovornih vozil pa je na cestah tudi ve-
liko pešcev, kolesarjev, voznikov motor-
nih koles in koles z motorjem, kmetijske 
mehanizacije idr., kar dodatno negativno 
vpliva na prometno varnost.

Bodite odgovorni in prilagodite hitrost!
Vozniki, prilagodite hitrost svoje vožnje 
veljavnim omejitvam, pa tudi svojemu 
vozniškemu znanju in izkušnjam ter raz-
meram na cesti! ■

Dobra volja je 
najbolja!

Ena ura, malo dobre volje, pomoč 
soseda Janeza, Alenkina malica in vsi 
smo se imeli prijetno. In kar je najpo-
membnejše – zelenica pred zdravstve-
nim domom je zadihala. Hvala vsem 
vpletenim v to zgodbo. Super ste!

Irena Peskar in Zalka Jeršin

Prej Potem
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Zahvala krvodajalcem
Anica Smrekar in Matjaž Marinček,  
RKS – Območno združenje Grosuplje

Štiridnevno spomladansko krvodajalsko 
akcijo smo začeli v Šentvidu pri Stični, 
prišlo je 50 krvodajalcev, v Grosupljem je 
prišlo 120 krvodajalcev, na SŠJJ v Ivanč-
ni Gorici 127, zaključili pa smo na OŠ 
Dobrepolje z udeležbo 85 krvodajalcev. 
V štirih dneh se je zvrstilo kar 382 ple-
menitih ljudi, ki s svojo krvjo pomagajo 
reševati življenja. Skoraj 80 več kot lani 

spomladi! Nekateri so darovali kri na 
Zavodu za transfuzijo v Ljubljani. Iz srca 
hvala vsem!

Hvaležni smo tudi vsem, ki so nam 
ponudili prostore in pomagali pri njihovi 
pripravi in pospravljanju, razdeljevanju 
malice in napitkov, pri obveščanju ali 
so kakor koli drugače pripomogli k lepi 
udeležbi in prijetnemu vzdušju. 

Lepo je bilo, da smo se po treh letih 
lahko vrnili v prijetne šolske prostore OŠ 
Dobrepolje, kjer je bila za malico spet 

prava slastna krvodajalska klobasa, ta-
koj zjutraj pa nas je v gasilskih delovnih 
oblekah razveselila skupina gasilcev iz 
Zdenske vasi. 

Veselimo se vseh zvestih dolgoletnih 
krvodajalcev in vseh mladih, ki so daro-
vali kri prvič. Vsak dober namen naj po-
maga k reševanju življenj in okrevanju 
pri hudih boleznih ali operacijah! 

Na svidenje spet v začetku oktobra. ■

OBMOČNO ZDRUŽENJE
Grosuplje

RDEČI KRIŽ SLOVENIJE
OBMOČNO ZDRUŽENJE GROSUPLJE
Taborska cesta 6, 1290 Grosuplje
Tel. 01 781 16 30, faks 01 781 16 31, GSM 051 380 351
e-naslov: grosuplje.ozrk@ozrks.si
spletna stran: www.grosuplje.ozrk.si

Zdravstveno letovanje otrok in šolarjev in 
samoplačniško letovanje na Debelem rtiču 
od 18. do 26. julija 2023
Zdravstveno letovanje:
Rdeči križ Slovenije – Območno združenje Grosuplje organizira 
zdravstveno letovanje otrok in šolarjev od 6. do 15. leta starosti v 
Mladinskem zdravilišču in letovišču Debeli rtič. Za zdravstveno leto-
vanje morajo starši izpolniti celotno prijavnico, z otrokovim izbranim 
zdravnikom pa se dogovorijo glede pregleda in potrdila. To starši 
uredijo sami in čim prej dostavijo izpolnjeno prijavnico in potrdilo 
zdravnika v našo pisarno. 
Zdravstveno letovanje sofinancirajo Zavod za zdravstveno zavaro-
vanje Slovenije, občine Dobrepolje, Grosuplje in Ivančna Gorica ter 
starši. ZZZS določa, da se zdravstvenega letovanja lahko udeležijo 
le tisti otroci in šolarji, ki imajo v medicinski dokumentaciji zapise 
o večkratni hospitalizaciji ali so bili pogosteje bolni (dva in več 
zapisov v medicinski dokumentaciji v času od preteklega razpisa – 
od 12. marca 2022 do 3. marca 2023). 
Več informacij in prijavnice za letovanje dobite na naši spletni strani: 

http://www.grosuplje.ozrk.si, v šolskih ambulantah v Grosupljem in 
Ivančni Gorici ter na sedežu RKS – OZ Grosuplje, lahko pa vam jih tudi 
pošljemo po elektronski pošti. V celoti čitljivo izpolnjene in podpisane 
prijavnice s priloženim predlogom zdravnika oddajte ali pošljite na 
RKS – OZ Grosuplje čim prej. Prijave zbiramo do zapolnitve mest. 

Razpis za vzgojitelje na zdravstvenem 
letovanju 
Vabimo prostovoljce/-ke za vodenje skupin otrok in mladostnikov, 
starih od 6 do 15 let. Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
starost najmanj 20 let,
študentje in diplomanti pedagoške, zdravstvene ali druge ustrezne 
smeri,
izkušnje pri delu z otroki,
znanje osnovnih plavalnih veščin.

Prijave zbiramo na spletu:
https://forms.gle/mURkA5MimUPs2VxBA,
na naslovu RKS – Območno združenje Grosuplje, Taborska cesta 6, 
1290 Grosuplje in po e-pošti: grosuplje.ozrk@ozrks.si.
Za dodatne informacije smo vam na voljo na tel.: 01/7811-630 ali 
051/380-351 ali na e-naslovu: grosuplje.ozrk@ozrks.si. 

Sekretarka RKS – OZ Grosuplje  Anica Smrekar                                                                                  
Predsednik RKS – OZ Grosuplje Matjaž Marinček
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Ravnanje z odpadki vsak dan, ne le na dan Evrope!
Ravnanje z odpadki in njihovo nastajanje je tema, o kateri različne organizacije že dalj časa ozaveščajo prebivalce tega 
planeta. Pomembno je, kako se obnašamo kot potrošnik, vsekakor pa je ključno, kako se nastali odpadki ločujejo 
in nato ponovno uporabijo. Ker prihaja obdobje veselic, dogodkov in druženj, pri katerih načeloma nastaja večja 
količina odpadkov, je prav, da tokrat pozovemo vse k doslednemu ločevanju ter k uporabi materialov, ki so primerni za 
nadaljnjo reciklažo.

Uroš Gačnik

V Ljubljani je 9. maja potekala prire-
ditev ob dnevu Evrope z geslom »Na-
čela trajnosti za Evropo prihodnosti«. 
Na prireditvi so se zvrstile pestre in 
zanimive dejavnosti, ki so na zanimiv 
in inovativen način pritegnile obisko-
valce. Vsa zainteresirana javnost se je 
lahko s pomočjo delavnic, izmenjeval-
nice oblačil ter osnov šivanja, izdelave 
kozmetike, bombonov brez embalaž 
in pokušanjem trajnostnega sladoleda 
poskusila v teh tematikah. Zelena nit 
vseh dogajanj pa je bila skrb zelene 
preobrazbe Evrope. Zbrane sta nago-
vorila predsednica Republike Slovenije 
Nataša Pirc Musar in evropski komisar 
Janez Lenarčič, ki sta poudarila usmer-
janje Slovenije v trajnostno in zeleno 
državo. 

Dejavni pri dogajanju so bili tudi 
Ekologi brez meja, ki napovedujejo 
začetek letošnjega leta z organizacijo 
prireditev z manj odpadki, ki so del 
mreže Zero waste Slovenija. Deset or-
ganizatorjev iz vse Slovenije si je zada-
lo cilj 90 % ločeno zbranih odpadkov in 
zmanjšanje skupnih količin odpadkov.

Odmevne prireditve, kot so: Maraton 
treh src, Kino Otok, (Z)mešani festival 
in Art kamp, so ta cilj in s tem naziv 
zero waste v preteklih letih že dosegle. 
Ponovno se na to pot podaja tudi Slo-
venski oglaševalski festival, prvič pa so 
zavezo za odgovorno ravnanje z narav-
nimi viri in odpadki sprejeli organiza-
torji prireditev Dan Evrope, Evropsko 
prvenstvo v veslanju na Bledu, Družin-
ski piknik v parku, Tek štirih mostov in 
Mestna promenada Brežice. 

S takimi in podobnimi projekti vse 
več organizatorjev pripravlja dogodke 
v duhu trajnostnega razvoja. Sami pri 
sebi pa lahko veliko naredimo že, če 
upoštevamo navodila, ki nam jih prija-
zno podajajo iz Javnega komunalnega 
podjetja Grosuplje.

Predvsem pri starejši populaciji se 
pozna (ne pri vseh), da čut za odgovor-
no ravnanje z odpadki ni bil privzgojen 
in velikokrat naletimo na začudene po-
glede, ko jih povprašamo oziroma vča-
sih tudi okaramo, ko jih ujamemo pri 
njihovem početju. Veseli me, da nove 
generacije delujejo drugače, saj jim od-
nos do trajnostnega razvoja in ravnanja 
z odpadki privzgojijo že v vrtcu in šoli.

Vsaka smet, ki jo odvržemo skozi av-
tomobilsko okno, priča o odnosu, ki ga 
prebivalci gojimo do narave. Potrudi-
mo se, da najprej pometemo pred svo-
jim pragom ter z zgledom vodimo. Tudi 
cigaretni ogorki, ki v poletnem sušnem 
obdobju povzročajo požare v naravi, 
so občutljiv odpadek, saj filter za svojo 
razgradnjo potrebuje več desetletij.

Mnogi kadilci namreč menijo, da so 
cigaretni filtri narejeni iz biorazgrad-

ljivega materiala, zato jih odmetava-
jo nepremišljeno. Mislijo namreč, da 
so prijazni do okolja, ter tako ogorke 
velikokrat odvržejo v odtoke, kanali-
zacijo, morje ... Cigaretni ogorki niso 
nedolžna smet, saj so narejeni iz celu-
loznega acetata oziroma acetilceluloze, 
ki je termoplastični polimer, narejen iz 
celuloze, ki je obdelana z ocetno kisli-
no. Uporablja se kot osnova za umetna 
vlakna in plastiko. Strupene snovi, ki 
se ob kajenju ujamejo v filter, so topne 
v vodi in tako posledično prehajajo v 
naša telesa. Letno na svetu proizvedejo 
šest bilijonov cigaret, kar pomeni mili-
jon ton plastike, ki večinoma pristane 
v naravnem okolju. 

Poskrbimo torej, da vse smeti naj-
dejo pravo mesto, saj odpadki obre-
menjujejo naše okolje in pomembno 
vplivajo na naše zdravje. ■
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Uroš Gačnik, povzeto po prispevku družbe 
ZEOS

Vse prevečkrat se nam dogaja, da zame-
njamo aparate, ki so v okvari, za nove. 
Morda premalokrat pomislimo, da je 
potreben le manjši poseg in naprava bi 
ponovno opravljala svojo nalogo. Z od-
govornim razmišljanjem in dejanji pa 
posledično pomembno prispevamo k 
zmanjšanju količine odpadne elektro-
nike. 

Podjetje je v akciji, ki so jo poime-
novali »Podaljšaj lajf svojemu aparatu 
– servirisaj!«, ozaveščalo potrošnike o 
pomembnosti krožnega gospodarjenja 
z električnimi in elektronskimi apara-
ti. Spodbujali so popravilo aparatov kot 
enega izmed temeljnih elementov kro-
žnega gospodarstva. 

Servisirali so velike in male gospodinj-
ske aparate, računalnike, audio-video 
naprave in male gospodinjske aparate.

V akciji so potrošnike spodbujali k 
popravilu aparatov z glavnimi nagrada-
mi – boni za pregled in popravilo v vred-

nosti 2 × 50 evrov. Pri treh serviserjih se 
je v času trajanja akcije izvedlo skupaj 
329 diagnostik, popravil in nasvetov, kar 
priča, da je potreba po tovrstnem servi-
siranju zelo prisotna.

V družbi ZEOS, d.o.o., bodo podob-
ne akcije nadaljevali. Med tem pa vse 
še vedno lepo vabijo na obisk Facebook 
skupine KAM S TASTARIM?, ki ima že 

več kot 1200 dejavnih članov, ki si iz-
menjujejo mnenja ter delijo nasvete in 
usmeritve za servisiranje oz. podaljševa-
nje življenjske dobe električnih aparatov. 

Tudi v Dobrepolju in bližnji okolici 
je nekaj strokovnjakov, ki se ukvarjajo s 
servisiranjem aparatov, zato povabljeni 
vsi, da razmislite ter preučite možnost 
ponovne uporabe svojega aparata ter s 
tem posledično zmanjšate količino ele-
ktronskih odpadkov. ■

Aprilska akcija »Podaljšaj lajf svojemu aparatu – 
servisiraj« je zaključena
Zaključila se je akcija, ki je potekala med 11. in 26. aprilom v spodbudo povečanju popravil aparatov in jo je 
organizirala družba ZEOS, d.o.o., v sklopu njihovega projekta Life Spodbujamo e-krožno. 

Odkrijte edinstvene izdelke in zanimive dejavnosti socialnih 
podjetij na sejmu socialnega podjetništva v Ljubljani 
Regionalna razvojna agencija Ljubljan-
ske urbane regije (RRA LUR) vabi na 
brezplačen obisk sejma socialnega pod-
jetništva 2023, ki bo potekal v središču 
Ljubljane na Stritarjevi ulici v petek, 26. 
maja 2023, od 12. do 15. ure. Priložnost 
boste imeli spoznati različna socialna 
podjetja ter izvedeti, s čim se ukvarjajo. 
Na stojnicah bodo na voljo tudi izdelki 
za nakup, dogodek pa bo popestril bogat 
animacijski program. 

Pri Zavodu Aktivna starost vas bo 
čakal nasvet kineziologa, na hitri delav-
nici pri Simbiozi Genesis pa boste lahko 
nadgradili svoje znanje uporabe pamet-
nega telefona. Za najmlajše in otroke bo 

poskrbel Zavod 4Lune z lutkovno-gibal-
no predstavo ter risanjem z ilustratorko. 
Če iščete novo pohištvo ali zanimiv izde-
lek iz džinsa, boste lahko obiskali stojni-
ci Društva Verjamem vate in Fundacije 
Vincenca Drakslerja. Poleg tega bodo 
na voljo tudi izdelki iz Sončka in Zapo-
slitvenega centra Korak.

Predstavila se bodo še druga zanimi-
va socialna podjetja: Inštitut za zaščito 
otrok Lunina vila, kjer boste z naku-
pom prispevali k brezplačni psihosoci-
alni obravnavi otrok, Zavod Brez ovir, 

Jezikovna zadruga Soglasnik, Center 
celostne oskrbe, GOGS, BiT Planota in 
Kreativna zadruga. Pri vsaki stojnici vas 
čaka posebno kulinarično presenečenje, 
na voljo pa bodo tudi okusni napitki, za 
kar bo prav tako poskrbelo socialno pod-
jetje.

Sejem je del projekta Socialno POd-
jetniška INformacijska Točka – sPOINT. 
Dogodek sofinancirata Republika Slo-
venija in Evropska unija iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj. ■

              

Odkrijte edinstvene izdelke in zanimive dejavnosti socialnih podjetij 
na sejmu socialnega podjetništva v Ljubljani  
 
 
Regionalna razvojna agencija Ljubljanske urbane regije (RRA LUR) vabi na brezplačen obisk 
sejma socialnega podjetništva 2023, ki bo potekal v središču Ljubljane na Stritarjevi ulici v 
petek, 26. maja 2023, od 12. do 15. ure. Priložnost boste imeli spoznati različna socialna 
podjetja ter izvedeti, s čim se ukvarjajo. Na stojnicah bodo na voljo tudi izdelki za nakup, 
dogodek pa bo popestril bogat animacijski program.  
 
 
Pri Zavodu Aktivna starost vas bo čakal nasvet kineziologa, na hitri delavnici pri Simbiozi Genesis pa 
boste lahko nadgradili svoje znanje uporabe pametnega telefona. Za najmlajše in otroke bo poskrbel 
Zavod 4Lune z lutkovno-gibalno predstavo ter risanjem z ilustratorko. Če iščete novo pohištvo ali 
zanimiv izdelek iz džinsa, boste lahko obiskali stojnici Društva Verjamem vate in Fundacije Vincenca 
Drakslerja. Poleg tega bodo na voljo tudi izdelki iz Sončka in Zaposlitvenega centra Korak. 
 
Predstavila se bodo še druga zanimiva socialna podjetja: Inštitut za zaščito otrok Lunina vila, kjer 
boste z nakupom prispevali k brezplačni psihosocialni obravnavi otrok, Zavod Brez ovir, Jezikovna 
zadruga Soglasnik, Center celostne oskrbe, GOGS, BiT Planota in Kreativna zadruga. Pri vsaki stojnici 
vas čaka posebno kulinarično presenečenje, na voljo pa bodo tudi okusni napitki, za kar bo prav tako 
poskrbelo socialno podjetje. 
 
Sejem je del projekta Socialno POdjetniška INformacijska Točka – sPOINT. Dogodek sofinancirata 
Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega sklada za regionalni razvoj. 



12 Naš kraj ■ maj 2023••• Iz vrtca in šole •••

Svetovni dan Zemlje, 22. april
»Človek naravi prijatelj, narava človeku zavetnik«.
Od leta 1970 se svetovni dan Zemlje obeležuje 22. aprila, in tako smo tudi v vrtcu v tednu od 17. do 21. aprila obeležili 
ta dan. Na različne načine smo ugotavljali, kaj se z našim planetom dogaja in kako smo do našega planeta lahko 
prijaznejši. Raziskovali smo tudi, kaj lahko mi storimo, da bomo živeli v čistem in zdravem okolju. Sejali in sadili smo 
različne vrtnine. Pogovorili smo se o skrbi za rastline in jih pridno zalivali. Sedaj jih opazujemo, kako rastejo.

Mojca Gruden, Renata Janežič  
in Mateja Lohkar

V vrtcu smo v skupini Žabice pred 
dnevom Zemlje izvedli čistilno akcijo. 
Očistili smo poti v okolici vrtca in ob 
makadamski poti Podgorica–Bruhanja 
vas. Otroci so zelo kritični do onesna-
ževanja narave s smetmi. Kamor koli 
gremo, takoj opazijo smeti na tleh. 
Onesnaževalce pa večkrat poimenuje-
jo, da so packi, in res je tako. Večkrat 
smo opazovali, kako je središče Vidma 
polno smeti, sploh na igrišču, ob igri-
šču, zadaj za občino, zdravstvenim do-
mom in Jakličevim domom. Otroci so 
si na mestu čiščenja nataknili rokavi-
ce, odpadke pa smo sortirali v različne 
vrečke. Napolnili smo kar nekaj vrečk. 
Majhne roke otrok so poiskale vsako 
plastično navlako, pa čeprav je bila še 
tako skrita pod listjem, vejami, rastli-
nami. Ne razumemo, kako so nekateri 
tako neodgovorni do narave. Otroci iz 
vrtca vas prosijo, da ne smetite vse na-
okoli, bodite jim zgled in čuvajte našo 
prelepo dolino. Smeti pa odlagajte v 
koše, kajti igrišče je namenjeno igri, 
druženju, gibanju, ne pa da je na njem 
polno smeti, plastenk, stekla in druge 
plastične embalaže. 

Poslanstvo skrbnega ravnanja do 
okolja ter odnosa do njega v vrtcu 
prenašajmo med otroke, družine, pri-
jatelje, znance ter s svojim zgledom 
navdihujmo vse generacije, ki nam 
sledijo!

Ob dnevu Zemlje smo na obisk v vr-
tec povabili tudi svoje dedke. Popeljali 
smo jih v naravo. Najprej smo si ogle-
dali na novo urejeno Lužo v Bruhanji 
vasi. Tam nam je Franov dedek Bojan 
Bukovec pripovedoval dogodivščine 
otrok iz Bruhanje vasi in drugih vasi, 
ki so kar nekaj prostega časa, ko so 
bili otroci, preživeli na Luži in ob njej. 
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Dedkom smo zapeli nekaj pesmic, nato 
pa nas je pot vodila do rekreacijskega 
centra Gmajna v Bruhanji vasi. Tam 
smo okrepili mišice in svoja telesa na 
fitnes orodjih. Dedki so skrbno opazo-
vali svoje vnuke pri gibanju in skrbeli 
za njihovo varnost, časa pa je bilo tudi 
za klepet in prijetno druženje. Za dedke 
smo pripravili tudi malico – drobnjakov 
namaz.

Po malici smo se odpravili proti vrt-
cu. Pred vrtcem smo se poslovili od 
dedkov, otroci so se stisnili v njihov 
objem, jim pomahali ter se zahvalili za 
njihov obisk. ■ e

Vrtec v naravi za vrtčevske otroke na Debelem rtiču
Debeli rtič je rt na skrajnem severnem koncu slovenske obale ob italijanski meji. Na njem ni nastalo nobeno večje 
naselje, ampak le posamezne hiše, mladinsko zdravilišče Debeli rtič in nekaj počitniških hiš, zato tudi ni podvržen 
večjemu onesnaževanju. Tako sta se ob njegovi obali in tudi na njem ohranili neokrnjena narava in izjemna pestrost, 
kot le še na redkih območjih kratke slovenske obale. Od 3. do 5. maja smo šli z otroki skupin Sovice in Medvedki na 
Debeli rtič. 

Mateja Lohkar, vodja vrtca v naravi

Kljub slabši vremenski napovedi na De-
belem rtiču smo imeli obilo sonca, prijet-
ne temperature in čudovito naravo, zato 
smo izkoristili celotne dneve, da smo jih 
prebili na prostem, ob morju, v naravi. 
Narava je posebno področje, v okviru 
katerega razvijamo otrokove sposobnos-
ti in dejavno vključevanje v obdajajoče 
fizično in družbeno okolje ter ustvarjanje 
zdravega in varnega življenjskega okolja 
in navad.

Prvi dan smo si ogledali Luko Ko-

per. Luška vodička Mateja je vstopila na 
naš avtobus na vhodu v pristanišče. To 
je varovano območje, kjer veljajo strogi 
predpisi in vožnja obiskovalcev z oseb-
nimi avtomobili ter hoja po pristanišču 
nista dovoljeni. Za naše otroke so v ta 
namen pripravili tudi informativno knji-
žico. V njej opisujejo, kaj vse se v naši 
luki dogaja, kako pristanišče deluje in 
zakaj ga sploh potrebujemo. Ogledali 
smo si celotno pristanišče, ki ima status 
proste cone. Ogledali smo si terminal za 
zabojnike, avtomobile in druga vozila, 
generalne tovore, hlajene tovore, les, mi-

nerale in rudnine, žita in krmila, glinico, 
premog in železovo rudo ter živino. Za 
nas so pripravili tudi presenečenje, ogle-
dali smo si skladišče – zorilnico – banan. 

Po ogledu smo se neučakano odpe-
ljali proti Debelemu rtiču. Hitro smo se 
umestili po sobah v paviljonu Veverička 
in začeli raziskovati okolico. V pasu biba-
vice so otroci raziskovali in iskali školjke, 
rakovice, latvice, polžke, babice in kam-
ne različnih oblik, največkrat so jih prite-
gnili kamni srčaste oblike. Ker je vreme 
dopuščalo in je voda za otroke vedno 
topla, so hodili do kolen po vodi. Neiz-
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merno smo uživali, delali tolmunčke in 
zakopavali noge v pesek. Pa tudi poleža-
vanje na plaži in nastavljanje sončnim 
žarkom nam nista ušla.

Otroci so bili najbolj navdušeni nad 
bazenom. V čofotalniku so neizmerno 
uživali, se potapljali, škropili in uživali 
pri »tunkanju«.

Vse tri dni smo raziskovali naravo. 
Hodili smo med vinogradi, obiskali Ča-
robni gozdiček, poiskali zaklad, ki so ga 
na Debelem rtiču skrili gusarji, plesali 
na ritmično glasbo, se lovili in skriva-
li med rastlinjem in borovci, plezali po 
igralih in plezalih, tudi kakšna oljka je 
bila priložnost za plezalne veščine in 
pogled od zgoraj navzdol. Ves čas smo 
lahko opazovali velike zabojniške ladje, 
ki so priplule v našo Luko Koper. Na obali 
smo opazovali sončni zahod, kako sonce 
pade v vodo. Ob dobri hrani smo imeli 
veliko energije in dnevi so bili zelo de-
javni, gibalno razgibani in sproščeni. Šli 
smo tudi na sladoled, ki nam je dodatno 
dvignil energijo, ki nas je popeljala no-
vim dogodivščinam naproti. Imeli smo 
tudi ples v pižamah in nočni sprehod 
med borovci ter ob obali, kjer smo opa-
zovali razsvetljeno luko in ladje na mor-
ju. Praznovali smo tudi Žigov šesti rojstni 
dan. Slaščičarka na Debelem rtiču je za 
slavljenca spekla zelo slastno torto. 

Otroci so med tridnevnim bivanjem 
na Debelem rtiču razvijali osebnostne 
lastnosti, oblikovali in spodbujali zdrav 
način življenja, spoznavali raziskoval-
no delo ob obali, razvijali pozitiven, 
spoštljiv, kulturen, čustven in odgovoren 

odnos do okolja, krepili so socializacijo 
posameznika in skupine, razvijali od-
govornost za lastno varnost in zdravje, 
razvijali sposobnosti ustvarjalnega, kri-
tičnega mišljenja in presojanja ter spod-
bujanja prijateljstva in pomoči. Spošto-
vali smo dostojanstvo drugega, negovali 
delovne navade in vztrajnost. Otrokom 
smo vzgojitelji zaupali, da bodo sposob-
ni delati in preizkušati nove stvari, dali 
smo jim prostor, da gradijo lastno zau-
panje vase. 

Otroci so na Debelem rtiču zelo uži-
vali, slišati je bilo veliko smeha in videti 
navdušenje na njihovih obrazih. Večina 
otrok je bila tako navdušena, da bi še za 
nekaj dni podaljšala našo dogodivščino. 
Čas je prehitro minil in po treh dneh 
smo se odpravili domov, v naročje svo-
jih najdražjih. ■
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Ema Sevšek, foto: Marija Hočevar

Nagrajenec z nagrado: šestošolec Vid 
Hočevar (mentorica Ema Sevšek).

Nagrajenka s priznanjem: sedmošol-
ka Zala Marolt (mentorica Polona Oto-
ničar Pajk). 

K sodelovanju so že tradicionalno po-
vabili učence predmetne stopnje, tudi 
učence iz zamejstva. Šestošolce je tokrat 
nagovorila poezija. V eni od prejšnjih 
številk smo lahko brali vse njihove ver-
ze o tem, da za prijateljstvo nimajo ovir. 
Da »pravi prijatelj ne gleda zunanjosti, 
le posluša, kaj mu pravi toplo srce« (Juša 
Peček), »čeprav si drugačen, to ni nič sla-
bega, saj vsak človek na svetu je druga-

čen po svoje in prav zato tako dragocen« 
(Bor Novak), »ne zmerjaj ga, saj veš, da 
ima ime, predstavljaj si, da bi kdo tebi 
strl srce« (Mohor Stare), »pomembno 
je samo to, da se podpiramo« (Iris Hart-
man), »si človek tako kot jaz, on in mi, 
tudi če drugačne si polti« (Taja Mustar 
Usenik), »le čaka, da prideš k njemu in 
mu rečeš: TUDI TI SI MOJ PRIJATELJ!« 
(Staša Kušlan), je prijetno občudovati 
lepote Slovenije »tudi s prijatelji, ki ne 
mislijo isto kot jaz in ti« (Maruša Če-
sen), »tudi ti si moj prijatelj, tudi če si od 
drugje, vedno mi stojiš ob strani, kadar je 
gorje« (Vid Hočevar). In prav srčni verzi 
Vida Hočevarja so prepričali komisijo, 
da je postal eden izmed 20 nagrajencev 

s posebno nagrado iz Slovenije in za-
mejstva.

 Skupaj s starši se je v četrtek, 20. 
aprila 2023, udeležil slovesne podelitve 
nagrad. Zbrali so se ob 11.00 na Osnov-
ni šoli Vič, si po skupnem kosilu vodeno 
ogledali znamenitosti Ljubljane, nada-
ljevali ogled njenih čudes še z barko in 
se ob 17.00 zbrali v Pionirskem domu, 
kjer so ob prijetnem kulturnem progra-
mu slovesno podelili nagrade 20 nagra-
jencem z nagrado in 20 nagrajencem s 
priznanjem. Med slednjimi je tudi Zala 
Marolt, sedmošolka (mentorica Polona 
Otoničar Pajk). ■

15. literarni natečaj Moja rodna domovina –  
Tudi ti si moj prijatelj! je zaključen
Združenje veteranov 90-91 mesta Ljubljana in nekdanjih ljubljanskih občin in Osnovna šola Vič sta v tem šolskem letu 
razpisala že 15. literarni natečaj Moja rodna domovina, tokrat z naslovom TUDI TI SI MOJ PRIJATELJ.

Foto Marija Hočevar Vid Hočevar na 
zaključni prireditvi v Pionirskem domu v 
Ljubljani z medaljo in priznanjem

Naj France 
Prešeren 
navdihuje 
mladi 
pesniški 
rod.

Kdor ljubi svojo domovino, jo z enim samim objemom svoje misli obseže vso: ne samo nje, temveč vse, 

kar je kdaj ljubil in kar bo ljubil kdaj pozneje. Zakaj ljubezen je ena sama in nerazdeljiva: v en kratek 

utrip srca je stisnjeno vse – Mati, Domovina, Bog. 

Ivan Cankar
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Osnovna šola Dobrepolje v sklopu dejavnosti Noč knjige
Na OŠ Dobrepolje je od petka, 21. aprila 2023, od 18.00 do sobote, 22. aprila 2023, do 9. ure zjutraj potekala Noč 
knjige. Dejavnost je bila izvedena kot nagrada za opravljeno bralno značko, udeleženci so bili vsi prijavljeni učenci od 
6. do 9. razreda z opravljeno bralno značko. Na Noč knjige se je prijavilo 40 učencev, dejansko pa se jih je udeležilo 38.

Klavdija Kos Fijolič, knjižničarka JVIZ OŠ 
Dobrepolje

Prijavljene učence so ob dogovorjeni uri 
v šolo pripeljali starši. S sabo so prinesli 
najljubšo knjigo, udobna oblačila, spal-
no vrečo, družabno igro, pripomočke za 
ustvarjanje (barvice, flomastre, svinčnik, 
radirko, lepilo, škarje ….). Na vhodu sem 
jih sprejela jaz, Klavdija Kos Fijolič, z 
mano pa so bile še gospe Sonja Lenar-
čič, Breda Božič, Ema Zajc, Helena Erčulj 
in Barbara Blatnik, ki so se prostovoljno 
prijavile za sodelovanje. 

Pred dogovorjeno uro prihoda učen-
cev je bilo treba pripraviti še nekaj ma-
lenkosti.

Glede na sestavljeni program dejav-
nosti smo najprej izvedli prihod in na-
mestitev učencev v razrede razredne 
stopnje. V času pred začetkom dejavno-
sti so se učenci družili.

Nekje okoli 18.45 smo začeli izvedbo 
različnih dejavnosti.

Najprej smo si ogledali napovednik, ki 
je predstavil pomen noči knjige, s kate-
rim se na svetovni dan knjige, 23. apri-
la, v številnih krajih, mestih in deželah 
praznuje noč knjige, ko naj bi knjige in 
branje znova povezali vse generacije, od 
najmlajših bralcev do starejših, pa vse 
tiste vmes. 

Noč knjige je akcija vseslovenskih raz-
sežnosti in k soustvarjanju so bili vablje-
ni prav vsi, ki jim je knjiga draga in ki so 
jim ljube vrednote človečnosti. To je čas, 
ko se obračamo vase, da bi osvetlili po-
zabljene pokrajine, da bi se obrnili drug 
k drugemu in prebudili svet, v katerem 
bo človek človeku človek. Noč, ko z lepo-
to in domišljijo prebujamo srca in duše.

Z letošnjo Nočjo knjige smo se poklo-
nili stoletnici rojstva pesnika Karla De-
stovnika – Kajuha in verz Nosimo srca v 
dlaneh je bil izbran za srčno nit letošnje-
ga pomladnega knjižnega praznovanja.

V sklopu dejavnosti smo govorili o 
najljubši knjigi in z razgovori in mnenji 
posameznikov smo izvajali različne de-
javnosti, kot izmisli si naj oziroma boljši 

naslov svoje knjige, nato bodi ocenjeva-
lec in oceni svojo knjigo (bralni užitek, 
napetost, razumljivost, osebni pomen). 

Učenci so se srečali tudi z dejavnostjo 
IZGINULI NASLOVI KNJIG, kjer so bili 
naslovi knjig prikriti, knjige položene na 
tla pred učence, in ti so morali razvrščati 
naslove knjig glede na videno naslovno 
stran. Najprej so izžrebali sotekmovalce 
in sestavili osem ekip, ki so bile starostno 
mešane, kar pomeni, da so v vsaki ekipi 
sodelovali učenci vseh razredov. Zato da 
je bila organizacija tekmovanja lažja, so 
si učenci sami nadeli imena ekip (Karfi-
ole, Pečeni krompirčki, Telebajski, Še par 
minut, Nesmrtne brihte, Vroči kalamari, 
Švicmajce, Čokolino mafija). Vsaka ekipa 
je nato pregledala in zložila možne na-
slove h knjigam, cilj je bilo tekmovanje 
v času (merjenje) in čim točnejša razpo-
reditev naslovov na knjige. Ekipa, ki je v 

najhitrejšem času in čim natančneje na-
redila nalogo, je bila zmagovalka. 

Po koncu tekmovanja smo imeli ve-
čerjo, ki nam jo je pripravila Pizzerija 
Adam. Učenci so se naužili pic, krom-
pirčka in nekateri celo solate, nato pa so 
v telovadnici sledili razglasitev rezulta-
tov tekmovanja, podelitev nagrad za vse 
skupine, igra, sproščanje ter priprava na 
spanje.

V soboto zjutraj so se učenci zbudili 
že zelo zgodaj, v jedilnici pojedli zajtrk 
in nato, nekateri sami s kolesi, drugi pa v 
spremstvu staršev, odšli domov. ■
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Karmen Kljun, Mojca Pugelj, Andreja 
Polzelnik Marolt in Mateja Javoršek

Za tiste najbolj pridne bralce je sledila 
noč v šoli. Ob prihodu so se otroci brez 
težav poslovili od staršev in si uredili le-
žišča. Pred večerjo smo se zabavali vsak 
po svoje. Mlajši otroci so si krajšali čas 
z branjem vsak svoje knjige z baterijo v 
roki, skriti v spalnih vrečah ali pod ode-
jami. Starejši so se zabavali z družabnimi 
igrami. Po večerji so si otroci umili zobe 
in ob gledanju otroških filmov sladko, a 
pozno zaspali. 

Otrokom je ta izkušnja pomenila za-
nimivo doživetje, ki se ga bodo še dolgo 
spominjali. Lepo jih je bilo gledati, kako 
so naslednje jutro nasmejani odhajali na 
skorajšnje počitnice skupaj s starši, ki se 
jim zahvaljujemo za izkazano zaupanje.

Vam, dragi otroci, pa iskreno čestita-
mo in vam želimo, da bi s takim navdu-
šenjem brali še naprej. Morda se nam 
prihodnje šolsko leto pridruži še kdo, 
kajti kot pravi Neil Gaiman: »Knjige so 
sanje, ki jih držimo v rokah.«

Vtisi učencev
Matija in Leon: »Zabavno nama je 

bilo brati z lučko, druženje s sošolci, od-
bojka med učiteljicami in učenci ter pica, 
ki smo jo imeli za večerjo.«

Maruša: »Všeč mi je bilo brati z lučko, 
hoja s hoduljami, druženje s prijateljica-
mi in pica.«

Elza: »Super je bilo, ko so učiteljice 
igrale odbojko s starejšimi učenci, bra-
nje knjige, gledanje Kekca in pica.«

Zoja: »Zabavno mi je bilo gledati tek-
mo, družiti se s sošolci, zajtrk in večerja, 
tekma s hoduljami in to, da smo znali 
poskrbeti zase.«

Asja: »Lepo mi je bilo brati, igrati se z 
Mašo in tudi pica je bila dobra.«

Maša G.: »Imela sem se zelo dobro. 
Všeč mi je bila igra gumitvist in igranje 
družabnih iger. Bilo je zanimivo spati v 
spalni vreči.«

Gašper: »Bilo je izjemno; jedli smo 
dobre jedi, ostali smo budni pozno v 
noč in igrali odbojko.«

Gal M.: »Všeč mi je bilo, ko smo igrali 
odbojko, jedli pico in brali.«

Gal P.: »Všeč mi je bilo, da smo igrali 
odbojko, bili budni pozno v noč in jedli 
pico.«

Ajda: »Najbolje mi je bilo jesti pico, 
gledati filme in ko smo se s puncami 

pogovarjale strašne stvari.«
Nuša: »Najboljša noč v šoli; jedla sem 

kalamare in bila pokonci do 4.00 zjut-
raj.«

Kim: »Dobro je bilo, ker smo igrali 
odbojko, imeli dobro večerjo in zajtrk, 
ker smo gledali filme in bili budni do 
2.00 zjutraj.«

Adam: »Všeč mi je bilo igranje odboj-
ke, nogometa in družabnih iger. Imeli 
smo dobro večerjo in super je bilo, da 
smo bili lahko budni pozno v noč.«

Maša S.: »Bilo je izjemno zabavno, 
saj smo lahko gledali filme po naši izbi-
ri. Dobra izkušnja.«

Anja: »Noč v šoli je bila zelo zabavna 
in zanimiva. Uživali smo v gledanju fil-
mov in igranju družabnih iger.«

Eva: »Noč v šoli je bila zabavna. Jedli 
smo pico, igrali družabne igre, gledali 
filme in se družili s sošolci.«

Nik K.: »Pica je bila najboljša.« ■

Zaključek bralne značke in noč v Podružnični šoli Struge
Tudi v PŠ Struge smo letos uspešno zaključili bralno značko. V dopoldanskem času nas je v petek, 21. aprila 2023, 
obiskal otroški in mladinski pisatelj Primož Suhodolčan. Srečanje je organizirala šolska knjižničarka Klavdija Kos 
Fijolič, za kar se ji iskreno zahvaljujemo. Med pripovedovanjem zgodb pisatelja Primoža Suhodolčana so otroci na 
krilih besed poleteli v svet, kjer je edina meja domišljija. 
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Noč knjige na podružnični šoli Kompolje
Le nekaj dni pred začetkom prvomajskih počitnic smo na PŠ Kompolje v sklopu projekta Noč knjige preživeli noč v šoli.

Petra Andoljšek Žagar, Špela Bobnar

V petek, 21. aprila, so imeli učenci, ki so 
opravili bralno značko, možnost preži-
veti noč v šoli. Marsikomu je misel na to 
noč dala motivacijo in uspešnih je bilo 
16 učencev od 1. do 4. razreda. Pred-
vsem v nižjih razredih, kjer se večina 
otrok še razvija v samostojne bralce, se 

kaže velika podpora družin, ki otrokom 
pomagajo, jih spodbujajo in jim daje-
jo dober zgled. Seveda pa spodbudno 
družinsko okolje ni bilo nič manj po-
membno pri starejših učencih. Svojo 
hvaležnost za uspeh so otroci izkazali z 
veselo in razigrano poznopopoldansko 
vrnitvijo v razrede. Večer smo preživeli 
ob igranju družabnih iger ter, seveda, ob 

glasnem in tihem branju zgodb. Zmanj-
kalo ni niti idej za »strašljive« zgodbice 
ob svetilkah ter senčne lutke, ki so, prav 
tako ob večinoma »strašljivi« spremlja-
vi, oživile stene razreda.

Čeprav je bila prespana noč krajša 
kot običajno, so se otroci zjutraj zbu-
dili zadovoljni in bogatejši za novo iz-
kušnjo. ■

Dvodnevni tabor pevcev in bralcev v Bohinju
Z mladinskim pevskim zborom in učenci 9. razreda, ki so opravili bralno značko, smo šli na dvodnevni tabor v Bohinj.  

Sonja Lenarčič, pom. ravnatelja

Mladinski pevski zbor na šoli deluje že 
vrsto let. Učenci se zbirajo na vajah in 
prepevajo pod mentorstvom učitelji-
ce Maje Hrovat, ki poleg mladinskega 
pevskega zbora vodi še oba zbora na 
podružničnih šolah ter otroški pevski 

zbor. Učiteljičina ideja o vajah zbora v 
drugačnem okolju ter nagradi za pridne 
pevce je zorela že dolgo. Potem pa smo 
združili prijetno s koristnim in odšli pet 
in na izlet v Bohinj.

S sabo so pevci vzeli tudi učence 9. ra-
zreda, ki so opravili bralno značko. Letos 
je bralno značko v 9. razredu opravilo kar 
21 učencev matične šole in PŠ Struge, kar 
je več kot pohvalno.

Dvodnevni tabor je bil namenjen pet-
ju, branju, druženju in spoznavanju Bo-
hinja z okolico. V petek, 14. aprila 2023, 
smo se veseli dobili pred šolo. Opremlje-
ni s potovalkami, dobro voljo, knjigami 
ter pesmijo smo odšli proti Gorenjski. Na 
Gorenjskem nas je pričakal sneg in nam 
še polepšal ogled slapa Savica. Pohod do 
slapa je vodila učiteljica Barbara Blatnik. 

Nato smo se odpeljali v CŠOD Bo-
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hinj, kjer so nas prijazno sprejeli. Dom 
je bil pred kratkim prenovljen in je res 
lep. Namestili smo se v sobe, nato pa po 
dobrem kosilu odšli v Bohinjsko Bistrico, 
kjer smo uživali na bovlingu. 

Z zadnjim avtobusom smo se vrnili na 
večerjo. Po večerji pa seveda petje, kara-
oke, druženje in ples, potem pa branje 
do zgodnjih jutranjih ur. Preživeli smo 
lep večer, spoznali smo se v novi luči, se 
veliko pogovarjali in nasmejali. 

Naslednje jutro smo se z ladjico pe-
ljali po Bohinjskem jezeru. Prijazen vo-
dič nam je predstavil zgodovino Bohinja 
in geografske značilnosti. Pripovedoval 
nam je legende in bajke, ki jih je v tistih 
koncih zelo veliko.

Ali veste, od kod ime Bohinj? Kot pra-
vi ena od legend, je bog ljudem po svetu 
delil zemljo. Ko je že mislil, da je z de-
ljenjem končal, je opazil, da je pozabil 
na skupinico, ki se v nasprotju z drugimi 
ni prerivala za najboljše dele. Bogu so se 

zasmilili, saj so bili skromni in potrpež-
ljivi, zato se jih je odločil nagraditi. Po-
delil jim je najlepši kos zemlje, ki ga je 
hranil zase, in poimenovali so ga Bohinj. 
Takšno ime so izbrali zato, ker se bogu v 
njihovem narečju reče »boh«.

Z zanimanjem smo poslušali in se po-

tem z novimi znanji, polni lepih vtisov in 
prijetnih doživetij v soboto vrnili domov. 

Zahvalila bi se Šolskemu skladu OŠ 
Dobrepolje, ki je podprl idejo in omo-
gočil dvodnevni tabor za učence mla-
dinskega pevskega zbora in bralce 9. 
razreda. ■

Eko projekt Hrana ni za tjavendan in 3. slovenski dan 
brez zavržene hrane na OŠ Dobrepolje 
V ponedeljek, 24. aprila 2023, je tako kot vsako leto v Sloveniji potekal že 3. slovenski dan brez zavržene hrane. 
Pokrovitelji tega dogodka so Ekošola, Lidl Slovenija ter mnogi drugi.
Slovenski dan brez zavržene hrane je posebna pobuda. S pomočjo te pobude si širša javnost ter izobraževalne 
ustanove prizadevamo kar najbolj preprečevati nastajanje odpadne in zavržene hrane pri malici in kosilu, spodbujati 
ponovno uporabo užitne hrane ter to znanje iz leta v leto predajati svojim učencem in javnosti.

Metka Laharnar, mentorica eko projekta Hrana 
ni za tjavendan na OŠ Dobrepolje

Na naši šoli so se v okviru delovanja eko 
krožka projekta Hrana ni za tjavendan 
letošnje šolsko leto zvrstile številne de-
javnosti, povezane z ozaveščanjem o 
zmanjševanju zavržene hrane – izdelava 
in razstava tematski plakatov in oglasov v 
eko kotičku jedilnice, sodelovanje učen-
cev eko krožka pri izdelavi avdio-video 
posnetkov, oglasov na dano tematiko v 
sklopu natečaja, sodelovanje na evrop-
skem tednu zmanjševanja odpadkov 
(ETZO) in meritve zavržene hrane v 
času šolskih malic, sodelovanje na na-
tečaju Reciklirana kuharija z izvirnimi 

kuharskimi recepti.
V okviru eko projekta Hrana ni za tja-

vendan smo na OŠ Dobrepolje dogodek 
3. slovenskega dne brez zavržene hrane 
in počastitev dneva Zemlje obeležili 24. 
aprila 2023 z izvedbo eko delavnice, na 
kateri so sodelovali učenci eko krožka iz 
6. b ter učenci 4. razreda, vključeni v po-
daljšano bivanje. 

Na delavnici smo uporabili gospo-
dinjske aparate, nabavljene v okviru pri-
dobljenih nagrad pokrovitelja, trgovine 
Lidl. Nagrade smo prejeli na podlagi so-
delovanja na natečajih projekta Hrana ni 
za tjavendan v prejšnjih šolskih letih.

Učenci so na delavnici ob moji pomo-
či in pomoči vodje prehrane Tine Kurent 

pripravljali vaflje z ajdovo moko, sadne 
napitke z različnim sadjem ter semeni 
(chia, lanena semena, ovseni kosmiči) 
ter za nameček še čokoladno fontano.

Učenci so pri pripravi zelo zavzeto in 
pridno sodelovali. Ob zaključku priprave 
pa je potekala prava kulinarična in zdra-
va gostija, kjer je treba omeniti, da ni os-
talo skoraj nič zavržene hrane.

Učenci so uživali tako pri pripravi 
zdrave malice kot tudi pri njenem uži-
vanju.

Dejstvo je, da svet zaradi zavržene 
hrane trpi finančne in etične posledice 
ter plačuje visoko okoljsko ceno. Zavr-
žena hrana izjemno negativno vpliva na 
naše okolje, saj z razgradnjo organskih 
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odpadkov nastaja toplogredni plin me-
tan, ki v primerjavi z ogljikovim dioksi-
dom še intenzivneje vpliva na globalno 
segrevanje. 

Na našem planetu je treba še marsikaj 
spremeniti v njegovo dobrobit. To lahko 
dosežemo z majhnimi, a vztrajnimi kora-
ki, ki jih izvajamo vsi posamezniki.

Na področju problematike zavržene 
hrane in odnosa do hrane se vedno iz-
kažejo za dobrodošle dosledno učenje, 
praktične izvedbe ter ozaveščanje ožje in 
širše populacije.

»Človek, najprej iskreno spoštuj sebe, 
da boš lahko nato iskreno spoštoval 
naravo in svoj planet Zemljo.«

Iskreno se zahvaljujem vsem udeleže-
nim za vso pomoč, sodelovanje in dobro 
voljo – vodstvu šole, šolskim kuharicam, 
čistilkam, vodji prehrane Tini Kurent, 
učiteljici Dragici Volek ter seveda našim 
zavzetim in srčnim učencem. ■



Naš kraj ■ maj 2023 21••• Iz vrtca in šole •••

MAJ 2023
PRISPEVKE PRIPRAVLJAJO: NOVINARJI IN NOVINARKE JVIZ OŠ DOBREPOLJE.

Spraševali so: Anej Šinkovec, Tija Tomašič in 
Lana Virant.

Jani Žnidaršič iz Hočevja je glasbenik, 
gasilec in učitelj. Zaradi številnih dejav-
nosti, ki jih opravlja, smo se odločili, da 
ga bomo intervjuvali.

Katero srednjo šolo ste obiskovali?
Obiskoval sem gimnazijo na Srednji 

šoli Josipa Jurčiča v Ivančni Gorici. Je 
odlična šola in jo priporočam vsem pri-
hodnjim srednješolcem. 

Kaj ste želeli postati kot otrok?
Kot otrok sem imel vedno željo postati 

avtomehanik. Ampak sem kmalu ugoto-
vil, da igrač, ki sem jih pokvaril, nisem 
več znal popraviti nazaj. Kot otrok nisem 
nikoli pomislil, da bi bil učitelj. Saj vsi 
vemo, zakaj ne. Kateri otrok pa bi bil rad 
oseba, ki je stalno stroga v šoli in zahteva 
redno delanje domačih nalog? Sem se pa 
vedno zelo dobro razumel z otroki, zato 
pa sedaj delam v šoli. 

Kateri so vaši konjički?
Večina mojih hobijev je povezana z 

glasbo in harmoniko. Lahko rečem, da je 
igranje harmonike moja največja strast. 
Sem pa tudi aktiven gasilec, tako da veli-
ko časa namenim tudi tej delavnosti.

Ali ste v otroštvu igrali kakšen in-
strument?

Kot otrok sem imel manjšo harmo-
niko. Bila je bolj kot igrača. Na njo sem 
igral ves čas, vendar ni bila niti ena tip-
ka pravilno odigrana. Lahko rečem, da 
so domači imeli veliko potrpljenja, ko so 
me poslušali. Pri 13 letih sem za darilo 
dobil pravo frajtonarico in od takrat nap-
rej sem se tudi učil igranja harmonike. 
Najprej me je učil domačin Jože Zevnik, 
ki ga pozna vsa Dolenjska kot dobrega 
učitelja harmonike. Pozneje sem svoje 

učenje nadaljeval pri gospodu Marjanu 
Novaku.

Ali ste igrali v ansamblu in ali nam 
lahko zaupate kakšno prigodo z nasto-
pov?

Približno dve leti sem igral v Ansam-
blu Abup. Pozneje pa sem se pridružil 
ansamblu Božekaku. Najraje pa zaigram 
s svojim nečakom Žigom Kastelicem, s 
katerim sva res vrhunsko uigrana ekipa. 

Vsak nastop oz. špil – kakor jaz rečem 
– je po svoje unikaten. Na vsakem špi-
lu se zgodijo takšne in drugačne stvari, 
zaradi katerih si zapomnim tisti nastop. 
So veseli trenutki, včasih tudi čustveni, 
tako da z nobenega nastopa ne odidem 
ravnodušen. Najbolj mi je ostal v spomi-
nu nastop na poroki slavne ruske pevke. 
Nevesta in njeni sorodniki so bili iz Ru-
sije, ženin je imel pa nekaj sorodnikov iz 
Slovenije ter nekaj iz Srbije. Živel je pa v 
Ameriki, tako da so prišli še prijatelji iz 
Amerike … Lahko si predstavljate, kako 
je na nastopu, kjer je toliko različnih 
kultur in narodnosti. Bilo je neverjetno 
dobro. 

UVODNIK

In že smo maja. Kako hitro mineva čas, 
kajne? Vse se čedalje hitreje odvija in 
vse poteka hitro, da si še misliti ne mo-
remo. Tako smo iz zime prišli že kar na 
pomlad, na cvetoče drevje, rožice in na 
sončne dneve. Tako je lepo, ko smo lah-
ko zunaj s prijatelji ter se družimo, kaj 
poklepetamo in nestrpno čakamo konec 
šole, ko bomo brezskrbno na počitnicah 
ter uživali, dokler spet ne bomo sedli v 
šolske klopi s svojimi (novimi) sošolci ter 
sošolkami. 

Ja, to šolsko leto se resnično bliža kon-
cu. Loči nas samo še dober mesec. Kon-
čale se bodo obveznosti in številnim bo 
odleglo, saj šola predstavlja velik napor, 
vsaj za nekatere. S tem se bo začel čas, 
ko bodo družine spet doma ali pa odšle 
na kakšen dopust. Preživljale bodo čas s 
svojimi najbližjimi in tistimi, ki jim nekaj 
pomenijo. 

A vseeno, ni še konec. Potrudimo se 
še ta mesec, stisnimo skupaj in kmalu bo 
vse tako, kot je treba. Vsi bomo sproščeni 
in uživali v trenutkih, ki jih imamo najra-
je. To je bistvo.

Šolski novinarji smo skorajda že kon-
čali s predstavljanjem različnih novinar-
skih prispevkov, ki so nastali v okviru 
decembrske delavnice Vrtiljak mladih, 
ki jo je organiziral JSKD Ivančna Gorica 
oziroma zanj gospa Simona Zorko. Ker 
imamo težave s pridobitvijo avtorizacije 
enega intervjuja, sedaj prekinjamo Vrti-
ljak mladih in predstavljamo prispevke, 
ki so nastali v okviru našega rednega 
dela. Kar nekaj jih je. Ne bo vam dolgčas.

Veselo branje!
Ana Žnidaršič

INTERVJU: JANI ŽNIDARŠIČ

Jani Žnidaršič (foto: Tomaž Sedonja)
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Kateri predmet vam je bil v šoli naj-
ljubši?

Že od nekdaj so mi naravoslovni 
predmeti številka 1. Nikoli nisem maral 
tujih jezikov, ampak sem se tudi to nau-
čil. Najraje od vseh pa sem imel in sedaj 
še vedno imam tehniko in tehnologijo 
ter fiziko. Če pa odgovorim kot učenec, 

potem pa je odgovor malica. ;-)

Ali imate doma kakšnega hišnega 
ljubljenčka?

Imam kar nekaj ljubljenčkov, ki so se-
veda zunaj in nimajo vstopa v hišo. Nekaj 
muckov ter kužka Hektorja. Imamo pa v 
hiši činčilo po imenu Angelca. Je seveda 

v kletki, ker drugače bi pojedla vse po-
hištvo.

Hvala, učitelj Jani, da ste si vzeli čas 
in nam odgovorili na naša vprašanja. 
Veliko lepih »špilov« vam želimo in 
da bi se še naprej dobro razumeli z 
učenci.

IZLET V BOHINJ
Piše: Ela Zajc.

V petek, 14. aprila 2023, smo se 
z rokami, polnimi prtljage, de-
vetošolci, ki smo opravili bralno 
značko, in člani šolskega pevskega 
zbora vkrcali na avtobus, ki nas je 
popeljal do Bohinja, kjer smo pre-
živeli lep vikend, poln različnih 
dejavnosti. 

Naša prva postojanka je bil slap 
Savica, do katerega smo se povzpe-
li peš. Razgled je bil nepopisno lep. 

 Nato smo se odpravili do šol-
skega doma, kjer smo pojedli ko-
silo in se igrali družabne igre. Po-
poldne so nas učiteljice presenetile 
in odpravili smo se na bovling, kjer 
smo se res zabavali. Po bovlingu 
nas je čakala večerja, nato pa igra-
nje družabnih iger ter druženje.

V soboto smo se šli peljat z lad-
jico po Bohinjskem jezeru. Vodič 
nam je povedal veliko zanimivosti 
o jezeru. Po kosilu smo se odpelja-
li proti Dobrepolju, kamor smo se 
vsi vrnili polni novih doživetij in 
izkušenj. 

FOTOREPORTAŽA BLED
Pripravila: Hana Adamič. 
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Videm 34, 1312 Videm Dobrepolje l tel.: 01/786 71 40
Obratovalni čas: 
Ponedeljek, sreda, petek: od 12.30 do 19.00.
Torek: od 9.00 do 15.00.
Četrtek: od 10.00 do 15.00.

Jasmina Mersel Šušteršič

Knjižnični paketnik za 
prevzem gradiva

V knjižnici Dobrepolje je na voljo nova 
storitev, in sicer prevzem naročenega 
knjižničnega gradiva v paketniku Di-
rect4me. Paketnik je namenjen prevze-
mu gradiva predvsem izven delovnega 
časa knjižnice. Paketniki so na voljo v 
vseh enotah Mestne knjižnice Grosu-
plje, torej v osrednji knjižnici Grosuplje 
in v enotah Ivančna Gorica ter Dobrepo-
lje. Paketniki so dostopni 24 ur na dan 
vse dni v letu. V Dobrepolju je paketnik 
postavljen na trgu pri vhodu v Jakličev 
dom.

Če želite prevzeti gradivo v paketni-
ku, naročilo gradiva izvedete v aplikaciji 
Moja knjižnica. Vsi tisti uporabniki, ki 
še nimate urejenega dostopa do spletne 
aplikacije Moja knjižnica, lahko to sto-
rite osebno v knjižnici. V uporabniškem 
profilu morate nujno imeti vneseno te-
lefonsko številko. Ob naročilu gradiva 
po spletu v Cobissu ali mCobissu ozna-
čite prevzemno mesto, kjer želite gradi-
vo prejeti: paketnik. Na izbrani lokaciji 
lahko naročeno gradivo iz paketnika 
prevzamete z aplikacijo Direct4me, ki 
si jo naložite na svoj telefon. V aplikaciji 

Direct4.me postopek prevzema gradi-
va začnete s pritiskom na ključavnico. 
Aplikacija vam sporoči, v katerem pre-
dalu je vaše gradivo. Postopek prevze-
ma nadaljujemo s pritiskom na gumb 
odkleni. Gradivo vas v paketniku čaka 
48 ur od prejetja SMS-sporočila. Stori-
tev je brezplačna, neprevzem gradiva pa 
se zaračuna po veljavnem ceniku. Rok 
izposoje gradiva začne teči ob prevzemu 
gradiva iz paketnika.

Beri mi in se pogovarjaj  
z mano

Ob svetovnem dnevu knjige in sve-
tovnem dnevu Zemlje smo v knjižnici 
pripravili tematsko obarvan pravljično-
-ustvarjalni dogodek za otroke. 

Prisluhnili smo pravljici Vzleteli smo 
avtorice Sean Taylor ter spoznali, zakaj je 
pomembno, da poskrbimo za naše oko-
lje in naravo, da ostaneta čista. Četudi 
je naše vesolje prostrano in brezmejno, 
je planet Zemlja tisti, ki nam omogo-
ča življenje, je dejal tudi Rožle, ki nam 
je predstavil še druge planete v našem 
osončju ter Luno. Rožle Starbek, učenec 
5. razreda, je strasten bralec, zato je zelo 
doživeto prebral tudi odlomek pravljice 
in otroci so mu z zanimanjem prisluhni-
li. Pregledovali smo knjige o varovanju 

okolja ter vesolju ter spoznali številne za-
nimivosti, saj nas knjige vedno navdušijo 
s svojim znanjem in modrostjo. Otroci so 
si naredili tudi rakete, s katerimi bomo v 
vesolje poslali vse, ki onesnažujejo naš 
planet. 

Ob mednarodnem dnevu družin pa 
so starši in otroci lahko preživeli pri-
jetne trenutke ob branju knjig in igra-
nju izbranih tematskih družabnih iger 
v knjižnici. Skupno branje staršev in 
otrok pomembno prispeva k razvoju 
posameznika, pozitivnemu odnosu do 
branja knjig tudi v kasnejših razvojnih 
obdobjih, razvitejšemu govoru ter boljši 
pismenosti. Predvsem pa je družinsko 
branje zagotovo način kakovostnega in 
prijetnega preživljanja prostega časa, ko 
se porajajo srčni trenutki, ki jih doživi-
mo ob branju skupaj. Danes imamo pri 
izbiri gradiva za branje veliko različnih 
možnosti: pravljice, pesmi, slikopisi, 
uganke, stripi, neumetnostna besedila. 
Pomembno je, da je izbrano gradivo ka-
kovostno, starosti primerno ter da vklju-
čuje kakovostne ilustracije. Pomembno 
je tudi, da gradivo otroka zanima in ga 
čim bolj pritegne k poslušanju, zato mo-
ramo pri izbiri upoštevati tudi otrokove 
interese. Branje nas povezuje. Oziroma 
kot bi dejali otroci: »Beri mi in se pogo-
varjaj z mano, to je nekaj najpomemb-
nejših minut v mojem dnevu.«

»Paketnik je dobra ideja za dni, ko ne utegnem 
priti pravočasno v knjižnico, da imam vedno na 
voljo dobro čtivo.« 

Marija Ferlež Pečjak  Pravljični dogodek ob svetovnem dnevu knjige in Zemlje



24 Naš kraj ■ maj 2023••• Kultura •••

10 RAZLOGOV ZA BRANJE KNJIG v digitalnih časih 

Povzeto po knjigi avtorja prof. dr. Miha Kovača:  
Berem, da se poberem

1. ČE ZNAŠ DOBRO BRATI, VIDIŠ IN SLIŠIŠ VEČ.

2. ČE BEREŠ, POZNAŠ VEČ BESED, ZATO LAHKO RAZMIŠLJAŠ O VEČ REČEH.

3. ČE DALJŠA BESEDILA BEREŠ S PAPIRJA, JIH RAZUMEŠ BOLJE, KOT ČE JIH BEREŠ Z ZASLONA.

4. ČE UPORABLJAŠ ZASLONSKE  TEHNOLOGIJE IN BEREŠ KNJIGE, SE NAUČIŠ MISLITI NA DVA RAZLIČNA NAČINA.

5. ČE BEREŠ, LAŽJE RAZUMEŠ DRUGE LJUDI.

6. OTROCI, KI ODRAŠČAJO V BEROČEM  OKOLJU, SO V ŽIVLJENJU USPEŠNEJŠI.

7. MED BRALCI JE VEČ ZADOVOLJNIH IN USTVARJALNIH LJUDI KOT MED NEBRALCI.

8. BRANJE JE NAPOR, A JE LAHKO TUDI UŽITEK.

9. BRANJE V TUJEM JEZIKU JE OKNO V SVET, OD KODER VIDIŠ TUDI DOMOV.

10.  Z BRANJEM KNJIG SE UČIŠ MISLITI Z LASTNO GLAVO.

Krstna uprizoritev Jurčičeve Lepe 
Vide na Muljavi
V Kulturnem društvu Josipa Jurčiča Muljava smo za letošnjo predstavo v 
letnem gledališču izbrali Jurčičev roman Lepa Vida. Gre za prvo, krstno 
uprizoritev tega Jurčičevega dela nasploh.

Danijel Zupančič za KD Josipa Jurčiča Muljava

Ljudska pesem o lepi Vidi je mitološka in 
s pomočjo slovenskega ljudskega izročila 
ohranjena v več različicah. Pesem o lepi 
mladi deklici Vidi, ki jo je »črn zamor'c« 
z barko odpeljal na tuji dvor, naj bi nasta-
la med 9. in 11. stoletjem, ko so Mavri iz 
Sredozemlja napadali jadranska obalna 
mesta. Značilen za pogosto upodobljeno 
zgodbo v slovenski književnosti je motiv 
Vidinega hrepenenja, ki naj bi bil znači-
len za Slovence.

Iz tega motiva so številni slovenski 
ustvarjalci črpali svoj navdih. Literarno 
jo je najprej obudil Prešeren v obliki ba-
lade Od lepe Vide (Lepa Vida), ki jo poz-
na večina Slovencev. Manj pa jih ve, da 
je motiv lepe Vide prvi upodobil v obliki 

romana Josip Jurčič. Roman je izšel leta 
1877 v dunajskem Zvonu, ki ga je urejal 
Josip Stritar. Jurčič je za svoj roman si-
cer vzel motiv iz ene od ljudskih različic, 
vendar je kraj, čas in značaj oseb v ce-
loti oblikoval sam. Zgodba se dogaja na 
tržaškem Krasu in v Benetkah konec 18. 
stoletja in v začetku 19. stoletja. 

Priprave za predstavo so v polnem 
teku. V uprizoritvi bo sodelovalo prib-
ližno 50 igralcev ter še kakih deset teh-
ničnih sodelavcev. Zanimiva Jurčičeva 
zgodba, nadgrajena z nekaterimi zna-
čilnostmi tistega okolja in časa, sega v 
globino človeške duše in medsebojnih 
odnosov. Predstave bodo ob petkih in so-
botah od 16. junija do 8. julija ob 21. uri 
v letnem gledališču na Muljavi. Veselimo 
se poletnih večerov z vami. ■

KULTURNO DRUŠTVO 
JOSIPA JURČIČA MULJAVA

vabi na ogled predstave
Josip Jurčič

V primeru dežja predstava odpade.
Informacije: https://www.namuljavi.si

 
v letnem gledališču na Muljavi.

Premiera:  16. junij 2023 ob 21. uri
Ponovitve: 17., 23., 24. in 30. junij, 
 1., 7. in 8. julij ob 21. uri

Lepa Vida
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Nejc Lovšin in Marina Gradišnik (Muzejsko 
društvo Ribnica)

Razstava in istoimenska publikacija sta 
nastali v letu 2022, ko smo se v društvu 
odločili, da ženskam iz svojih krajev na-
menimo več pozornosti. Želeli smo, da 
se v projekt vključijo vse občine, ki jih 
delovanje Muzejskega društva Ribnica 
tudi po svojem statutu pokriva, to so ob-
čine Dobrepolje, Loški Potok, Ribnica, 
Sodražica in Velike Lašče. 

Lotili smo se raziskovanja in zbira-
nja podatkov. Pri tem smo naleteli na 
lepo število zanimivih, prav tako pa tudi 
družbeno pomembnih zgodb posame-
znic, ki so pustile pomemben pečat na 
celotni družbi. Vseh naenkrat nismo 
mogli predstaviti, zato smo z vsakega 
območja izbrali po eno žensko. Tej smo 
namenili samostojni pano in poglavje v 
spremljajoči publikaciji.

Za Občino Ribnica smo izbrali FRA-
NJO BOJC BIDOVEC, znano zdravni-
co, ki je pustila svoje ime tudi v zna-
meniti partizanski bolnišnici Franja v 
Cerknem. V Loškem Potoku je pred več 
kot 100 leti živela ZOFKA KVEDER, ki 
je bila pisateljica, urednica, borka za 
enakopravnost žensk in intelektualka. 
Za Občino Velike Lašče je bila izbrana 
kulturnica MARIJA PERHAJ GORŠE, ki 
je sooblikovala življenje v kraju, tako na 
področju šolstva, kulture, gledališča kot 
tudi na širšem slovenskem prostoru na 
področju literature. Za območje Občine 
Sodražica pa smo izbrali gospodinjo in 

podjetnico FRANČIŠKO PŠENICA. 
Dobrepolje je zastopala vsestranska 

umetnica MARA KRALJ, žena doma-
čina Toneta Kralja. Mara Kralj je slo-
venska keramičarka, kiparka, slikarka, 
ilustratorka, oblikovalka lutk in celo 
filmska maskerka, sodelovala je tudi 
pri snemanju prvega slovenskega filma 
Na svoji zemlji. O njej sta v publikaciji 
pisali gospe Marija Žnidaršič in Dušica 
Hočevar, na odprtju razstave pa nam je 
pogled nanjo ponudil g. Edi Zgonc, ki 
je že veliko črnila namenil raziskovanju 
življenja Mare Kralj in je tudi vključen v 
fundacijo Toneta Kralja. 

Kulturni program so s svojimi nasto-
pi oplemenitili Veronika Lavrič na vio-
linskih citrah in ljudski pevci Zagoriški 
fantje. Turistično društvo Dobrepolje je 

po dogodku poskrbelo za bogato pogo-
stitev. 

V dobri družbi in ob prijetnem klepe-
tu smo se po dogodku zadržali še dolgo 
v noč. Beseda je nanesla tudi na mno-
ge nadaljnje skupne projekte, ki se jih 
iskreno veselimo.

Na tem mestu se še enkrat zahvalju-
jemo vsem nastopajočim in knjižnici 
Dobrepolje, posebna zahvala pa gre tudi 
Turističnemu društvu Dobrepolje za vso 
pomoč, soorganizacijo dogodka in od-
lično sodelovanje. 

Hvala pa tudi vsem, ki so projekt 
podprli: Občini Dobrepolje, Občini Lo-
ški Potok, Občini Ribnica, Občini Sod-
ražica, Občini Velike Lašče in podjetjem 
Dafin d.o.o., Inotherm d.o.o. in Košček 
d.o.o. ■

Odprtje razstave »ŽENSKE ZA VSE ČASE«  
v Jakličevem domu

Fotografija Mare Kralj iz leta 1937 pred odhodom 
na šolanje v Pariz. (Zasebni arhiv Vande Vremšak)
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Sprejemni preizkusi za vpis v Glasbeno šolo Grosuplje
Pomlad je tu in z njo prihajajo sprejemni preizkusi za vpis v Glasbeno šolo Grosuplje! 
Učiteljice in učitelji Glasbene šole Grosuplje se veselimo novih malih umetnikov, ki si želijo stopiti na pot glasbenega 
izobraževanja. Vabimo vas v svoje vrste, kjer bomo skupaj spoznavali skrivnosti in lepote življenja z glasbo.

Nina Kaufman, Glasbena šola Grosuplje

Rezultati s tekmovanj, številni učen-
ci, ki nadaljujejo glasbeno pot na viš-
jih stopnjah glasbenega izobraževanja, 
koncerti in prireditve, na katerih redno 
sodelujemo, visokokakovostni seminarji 
v organizaciji šole in gostovanja mladih 
glasbenikov tako doma kot na tujem 
so pokazatelji kakovosti Glasbene šole 
Grosuplje, ki sodi v sam vrh slovenske-
ga glasbenega šolstva in je predvsem 
rezultat strokovnosti, trdega dela in pre-
danosti naših glasbenih pedagogov. Zato 
odločitev za vpis ne bo težka! 

Pedagogi Glasbene šole Grosuplje se 
zavedamo pomena glasbe in glasbenega 
izobraževanja za celovit ter vsestranski 
razvoj otrok, zato želimo čim večjemu 
številu omogočiti sodelovanje v svojih 
glasbenih programih. Delovanje javnih 
glasbenih šol ureja Zakon o glasbenih 
šolah, ki v svojem 23. členu pred vpisom 
v glasbeno šolo predpisuje sprejemni 
preizkus (»Vpis v glasbene šole se opra-
vi na podlagi opravljenega sprejemnega 
preizkusa. Ne glede na določilo prvega 

odstavka tega člena je vpis v program 
predšolske glasbene vzgoje in v program 
glasbene in plesne pripravnice mogoč 
brez sprejemnega preizkusa.«). Zakonu 
seveda sledimo tudi na naši šoli, a za-
gotavljamo vam, da sprejemni preizkusi 

niso nikakršen bavbav. Ne ustrašite se 
jih! 

Pričakujemo vas med 20. in 27. ma-
jem v Grosuplju, Dobrepolju, Ivančni 
Gorici, Zagradcu in na Škofljici. Več 
informacij na: www.gsg.si. ■

Dajte otrokom priložnost
Sprejemni preizkusi za vpis v Glasbeno šolo Grosuplje so pred vrati. O nepozabnih spominih, glasbenem izobraževanju 
in razlogih, zakaj bi vsak otrok moral izkusiti glasbeno šolo, smo se pogovarjali z nekdanjim učencem in sedaj 
učiteljem tolkal na naši šoli, s prof. Tilnom Zakrajškom.

Za Glasbeno šolo Grosuplje pripravila Nina 
Kaufman, fotografiji: Andraž Martinšek in 
zasebni arhiv

Tilen Zakrajšek je odraščal ob sestri pi-
anistki in očetu bas kitaristu. Očeta je 
večkrat spremljal na nastopih, kjer so ga 
navdušili bobni. »Otrok glasbo začuti, a 
na starših je, da mu jo približajo. Peljite 
otroka na nastop glasbene šole, omogoči-
te mu poslušanje instrumentalne zasedbe 
ali orkestra v živo … Glasba je dandanes 
dostopna in ni razloga, da je otroci ne bi 

Tilen Zakrajšek, foto Andraž MartinšekTilen Zakrajšek in Dejan Vunjak,  
foto privatni arhiv

www.gsg.si

20. in 27. maja od 9. do 12. ure
ter 23. maja od 18. do 20. ure
v prostore Jakličevega doma.

Pridi na
sprejemne preizkuse
Glasbene šole Grosuplje

Vstopi v
svet glasbe
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imeli priložnosti spoznati. Tudi YouTube 
ni le za risanke in neumnosti,« se pošali 
Tilen. 

Od glasbene šole do igranja v 
profesionalnih zasedbah in ustvarjanja 
studijske glasbe

Svojo prvo ljubezen – tolkala – je 
spoznal na Glasbeni šoli Grosuplje, iz-
obraževanje pa nadaljeval na KGBL in 
ljubljanski Akademiji za glasbo. Ob spo-
minih na glasbene začetke se nasmehne: 
»Glasbena šola je imela velik vpliv na to, 
kdo sem danes. Imam zelo lepe spomine 
na celotno izkušnjo, nastope, druženje in 
predvsem prijateljstva, ki živijo še danes.« 

Že kot najstnik je Tilen z zasedbo 
Balkan Boys nastopal po Sloveniji, ko 
so fantje skupaj z vsemi inštrumenti po-
tovali kar z vlakom. »Tega obdobja ne bi 
zamenjal za nič na svetu,« se spominja. 
Profesionalna izobrazba in širok pogled 

na glasbo sta mu omogočila, da je bil v 
preteklosti del Big Banda RTV Slovenija, 
danes pa ustvarja svojo glasbo in oder 
deli z znanimi glasbeniki, kot so Dejan 
Vunjak, priljubljeni duet Uroš in Tjaša 
… Hkrati kot profesor tolkal svoje znanje 
širi med najmlajše: »Nimam predsodkov 
do nobene glasbe. Glasbo delim glede na 
namen, ki ga ima, ne na stil. Vsak dogo-
dek ima drugačen namen, prostor, poslu-
šalce, a glasba je ena sama.« 

Ni mogoče opisati, kaj ti da glasbena 
šola

»Glasbena šola je neprecenljiva izkuš-
nja, ki bi morala biti na izbiro vsakemu 
otroku,« meni Tilen. »To je okolje, kjer 
imajo vsi otroci enak cilj, interes, temo 
pogovora, gredo skozi enake izzive, in to 
ustvarja odnose za vse življenje. Vsi ne 
bodo postali profesionalni glasbeniki, a 
zagotovo bodo bolj odgovorni, disciplini-

rani in z delovnimi navadami, ki jih bodo 
spremljale v prihodnosti,« pripoveduje z 
žarom v očeh. In zakaj prav Glasbena 
šola Grosuplje? »Če bi imel svoje otroke, 
bi pri izbiri šole zagotovo upošteval, kdo 
uči. Naša glasbena šola ponuja dober 
učiteljski kader in strokovnost na visoki 
ravni.«

Naj vas ne bo strah sprejemnih 
preizkusov

Glasbena šola je prava izbira za vse ot-
roke, ki radi pojejo, ploskajo, plešejo in 
imajo na splošno radi glasbo: »Če imaš 
nekaj rad, boš dal vse od sebe, in to je 
recept za uspeh,« za konec doda Tilen 
Zakrajšek.

Vabljeni na sprejemne preizkuse 
Glasbene šole Grosuplje med 20. in 
27. majem. Več na: www.gsg.si! ■

Gasilska zveza Dobrepolje, izvolitev novega vodstva 
2023–2028
Gasilska zveza Dobrepolje pod svojim okriljem združuje sedem prostovoljnih gasilskih društev, ki delujejo na območju 
Občine Dobrepolje. Tradicija gasilstva je v Dobrepoljski in Struški dolini bogata. V preteklosti so posamezna društva 
spadala pod druge gasilske zveze, od leta 1995 pa smo skupaj povezani v Gasilsko zvezo Dobrepolje. Najstarejše 
društvo, PGD Videm, šteje več kot 120 let, v naslednjih petih letih pa bodo kar štiri gasilska društva dosegla častitljivih 
100 let delovanja. Glede na statistiko, ki jo je pripravilo prejšnje vodstvo, je zanimanje za gasilstvo v Dobrepolju zelo 
veliko. V letu 2022 smo presegli številko 1000 članov, tako nas je v maju 2023 že 1061 v sedmih prostovoljnih gasilskih 
enotah na območju Občine Dobrepolje. To pomeni, da je vsak četrti občan član gasilske organizacije, kar je izjemen 
podatek.

Boštjan Škulj, predsednik GZ Dobrepolje

Namen delovanja gasilske zveze (skrajša-
no GZ) temelji na dogovorjenih skupnih 
nalogah, izvajanju nalog, predpisanih 
z ZGas, v skladu z ZDru-1 ter Statutom 
GZ Dobrepolje, Statutom GZS, Pravili 
gasilske službe in Pravili gasilske službe 
prostovoljnih gasilcev, ter na izvrševanju 
svojih obveznosti.

Cilji so:
• zagotavljati organiziranost, strokovno 

usposobljenost in usklajen razvoj čla-
nov za učinkovito požarno varnost v 
občini;

• zagotavljati načrtovan in usklajen ra-
zvoj ter opremljanje gasilskih enot v 
skladu s predpisanimi merili in uskla-
jeno uporabo gasilskih enot;

• povezovanje med člani GZ in občani 
na območju, na katerem deluje GZ;

• zagotavljati ohranjanje zgodovine ga-
silstva, gasilskih vrednot in tradicije, 
spoštovanje osebnosti članov, dobrih 
medsebojnih odnosov kot pomemb-
nih vrednot društvenega življenja;

• opravljati naloge gasilstva kot dejav-
nosti, ki je v javnem interesu in je hu-
manitarne narave.
V letu 2023 se je zaključil petletni 

mandat funkcionarjema GZ Dobrepolje 
ter organom (upravni odbor, poveljstvo, 
nadzorni odbor). Tako smo se 30. mar-
ca 2023 zbrali na 30. redni skupščini v 
gostišču Pri Zori v Kompoljah. Zahva-
ljujemo se prejšnjemu vodstvu za dobro 
opravljeno delo v mandatnem obdobju 
2018–2023. Za novo petletno obdobje 

Novoizvoljena poveljnik Boštjan Hren 
(levo) in predsednik Boštjan Škulj (desno)
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2023–2028 so na funkcijo predsednika 
GZ Dobrepolje delegati prostovoljnih ga-
silskih društev soglasno izvolili Boštjana 
Škulja, višjega gasilskega častnika iz PGD 
Ponikve. Na izredni skupščini, ki je po-
tekala v začetku maja, pa je bil soglasno 
na funkcijo poveljnika GZ Dobrepolje 
izvoljen Boštjan Hren, gasilski častnik II. 
stopnje iz PGD Zagorica. Na skupščini 
je bilo Antonu Rajarju podeljeno prizna-
nje regije Ljubljana II (priznanje Ignacija 
Merharja) za dolgoletno delo na podro-
čju gasilstva. Posebno zahvalo pa je GZ 
Dobrepolje podelilo dolgoletnemu so-
delavcu gasilcev Tonetu Steklasi, ki vrsto 
let opravlja vodenje centra za radijske 
zveze GZ Dobrepolje in je prepoznaven 
glas vsem gasilcem ob večjih nesrečah 
ter vsako prvo soboto v mesecu, ko pre-
verjamo in testiramo radijske povezave v 
omrežju ZA-RE.

V začetku leta 2023 so prostovoljna 
gasilska društva že opravila občne zbore 
in zaznati je kar nekaj sprememb na vo-
dilnih funkcijah, predvsem v smislu po-

mlajenih kadrov tako v organizacijskih 
kot operativnih funkcijah. V lanskem 
letu je kar nekaj članov opravilo tečaj za 
gasilskega častnika in veseli nas, da so 
zasedli pomembne funkcije na ravni GZ 
Dobrepolje.

Velik del članstva predstavljajo mla-
di od 7 do 18 let. Ta uspeh gre pripisati 
izredno pridnim mentorjem mladine, ki 
otroke vpeljujejo v svet gasilstva in pro-
stovoljstva s pomočjo različnih druženj 
in vaj, s čimer otroci pridobijo potrebne 
veščine in znanja. V gasilstvu so pomem-
ben del tudi članice, ki se vključujejo v 
operativne vrste in so nepogrešljiv del na 
tekmovanjih in ob drugih dejavnostih v 
gasilstvu. Tudi veterani so zelo dejavni 
na raznih področjih v gasilstvu in vedno 
pripravljeni pomagati pri dejavnostih v 
društvih. 

V zadnjih letih smo se zaradi spre-
memb učnih programov, zahtevnosti 
izvedbe, pomanjkanja kadra ter nepri-
merne opreme na področju usposabljanj 
pridruževali sosednji GZ Ribnica in pri-

dobili kar nekaj operativnega kadra. Ve-
lik izziv za mandat 2023–2028 je področje 
usposabljanj novih kadrov za operativno 
delovanje v lastni izvedbi. V GZ Dobre-
polje imamo potreben inštruktorski in 
predavateljski kader, ki bo usposabljal 
nove operativne člane, tiste operativne 
člane, ki so pripravljeni in usposobljeni 
v vsakem trenutku priskočiti na pomoč, 
ko jo občani in drugi prebivalci Slovenije 
potrebujemo. Zavedamo se odgovorno-
sti, ki jo imamo do občanov Dobrepolja 
in tudi širše. Naše enote so se izvrstno iz-
kazale na največjem požaru v naravnem 
okolju – na Krasu 2022 –, kljub temu da je 
tista pokrajina precej drugačna od naše. 
Ni naključje, da Slovenci že vrsto let naj-
bolj zaupamo gasilcem, saj smo vedno 
pripravljeni priskočiti na pomoč. V GZ 
Dobrepolje se bomo trudili še naprej, da 
bodo naša prostovoljna gasilska društva 
najboljši servis za pomoč občanom ob 
požarih in drugih nesrečah. 

Z gasilskim pozdravom »Na pomoč!« ■

Podelitev priznanja Ignacija Merharja 
članu PGD Zdenska vas Antonu Rajarju Podelitev zahvale za dolgoletno sodelovanje na področju radijskih zvez g. Tonetu Steklasi

Vsi lahko na tak ali drugačen način prispevamo k izboljšanju tega sveta, vsak od nas je edinstven na 

svoje majhne načine, nikogar, ki bi bil boljši ali boljši pri prostovoljnem dejanju, le da se trudimo po 

svojih najboljših močeh v naporu. Korak za korakom dejanje ni nujno veliko. Tudi majhne stvari so 

pomembne. Začnete lahko celo iz svojih različnih skupnosti.

John F. Kannedy
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Gasilski veterani Gasilske zveze Dobrepolje
Članstvo v gasilskih društvih je zelo pestro. Sestavljajo ga najmlajši že od šestih let, mladina, operativni člani, pa tudi 
gasilci veterani. V zadnjem času so v nekaterih društvih močno zastopane tudi ženske. Našo gasilsko zvezo sestavlja 
sedem društev v Občini Dobrepolje, in sicer Hočevje, Kompolje, Ponikve, Struge, Videm, Zagorica in Zdenska vas. Vsa 
društva so dokaj dejavna in tudi že kar visoko usposobljena za gašenje in reševanje.

Jože Lenarčič

Dotaknil bi se ene veje gasilcev: to so 
starejši gasilci – veterani –, ki so mnogo-
krat kar malo pozabljeni. Prav ti člani so 
s svojim življenjskim delom v svojih ma-
tičnih društvih pod slabimi pogoji pos-
tavili osnovo za zagotavljanje primerne 

požarne varnosti za prebivalstvo in ga 
tudi vzdrževali vse do sedaj. S svojim 
preteklim delom so mlajšim generacijam 
pripravili solidne temelje za nadaljnje 
delo. Mogoče je v nekaterih sredinah tem 
članom izkazane premalo hvaležnosti za 
vse opravljeno delo. Vedno poudarjamo, 
da je treba v društvih skrbeti za medge-

neracijsko sodelovanje. Le na tak način 
društvo usklajeno deluje.

V novoizvoljenem mandatu 2023–
2028 hočemo tudi starejšim članom dati 
večji poudarek in veljavo. Novi zakon 
o gasilstvu je dvignil starostno mejo za 
veterane na 65 let. V upravnem odboru 
vsakega društva je tudi član, ki zastopa 



30 Naš kraj ■ maj 2023••• Iz društev •••

delovanje starejših. Na ravni GZ imamo 
komisijo za veterane, ki jo sestavljajo vsi 
ti predstavniki. Zastopajo malo čez 70 ve-
teranov vseh sedmih društev. Pri nas so 
veterani 7 % vsega članstva.

Komisija za veterane GZD se je sestala 
na 1. seji že 25. aprila. Dobro podlago za 
delo in usmeritve imamo v Pravilniku o 
delu komisije za gasilske veterane, ki je 
bil nedavno sprejet na UO GZD. Ponov-
no smo se temeljito seznanili z njegovo 
vsebino, posebno z nalogami komisije. 
Velik poudarek smo dali medgeneracij-
skemu sodelovanju s celotnim članstvom 
od mladih do najstarejših. Tudi starejši 
lahko v društvih še marsikaj postorijo, 
seveda po svojih možnostih in sposob-
nostih, upoštevajoč svojo starost. Želimo 
tudi čim večjo udeležbo na tekmovanju v 
kategoriji veteranov.      

Pogosto ugotavljamo, da se gasilci 
med seboj premalo poznamo. Dogovorili 
smo se, da organiziramo srečanje, ki bo 

namenjeno spoznavanju članov iz posa-
meznih društev. Prvo srečanje smo imeli 
19. maja v PGD Zagorica, kjer smo se sre-
čali in nekoliko spoznali delovanje zago-
riških gasilcev. To bo lepa priložnost, da 
se spet srečamo in nekoliko spoznamo 
delovanje zagoriških gasilcev. Udeležili 
se bomo tudi srečanj v regiji ali pa vses-
lovenskega medgeneracijskega, ki ga bo 
organizirala GZS. V načrtu imamo tudi 
udeležbo na posvetovanju za veterane v 
IC Ig. V jesenskem času bomo organizi-
rali tudi veteransko ekskurzijo, ki je tudi 
zelo priljubljena. V nadaljevanju smo 
sprejeli načrt in priporočila za nadaljnje 
delo po posameznih društvih.

Za začetek sezone smo se že 5. maja 
dobili na železniški postaji Predstruge in 
se z novim Stadlerjevim modrim vlakom 
odpravili proti Kočevju. To je bila poseb-
na želja nekaterih. Prvotna proga se je 
gradila v letih 1892 in 1893 in je delovala 
do leta 1968, ko je bila ukinjena. Rekon-

strukcija je trajala od leta 2008 do 2020 
v dolžini 49 kilometrov od Grosuplja do 
Kočevja. V Kočevju smo si ogledali mes-
to, župnijsko cerkev sv. Jerneja in razne 
znamenitosti. Omenili smo tudi velik 
požar v kemični tovarni Melamin. Obi-
skali smo pokrajinski muzej, kjer smo se 
temeljito seznanili z zgodovino območja 
Kočevskega od prazgodovine do pose-
litve območja s Kočevarji in novejšega 
obdobja.

Vljudno so nas sprejeli tudi gasil-
ski kolegi iz PGD Kočevje, ki so nam 
predstavili svoje društvo, zgodovino in 
tudi opremo. Poseben poudarek so dali 
pomembnosti organizacije prve mla-
dinske olimpijade v Sloveniji leta 2011 v 
njihovem kraju.  

Vožnja z vlakom je bila zelo prijetna 
za vse prisotne. Po mestu smo se spre-
hodili peš, kar pa je bilo za vse nas tudi 
prijetna in koristna rekreacija. Upam na 
dobro sodelovanje tudi v prihodnje. ■

Posredovanja gasilskih enot ter operativno delo
Uroš Gačnik

Delo gasilskih enot se v grobem deli na 
organizacijsko in na operativno dejav-
nost. Posredovanje gasilskih enot v vseh 
občinah deluje na podlagi sklenjene tri-
partitne pogodbe med PGD-ji, GZ in ob-
čino. Enote so razvrščene po kategorijah, 
v katere so umeščene glede na pravilnik 
o kategorizacijah. Enote se nato po pot-

rebi aktivirajo na različne vrste interve-
niranj glede na veljaven načrt aktivira-
nja, ki ga pripravi poveljstvo posamezne 
gasilske zveze na predlog poveljnika GZ. 
Predlog mora biti oblikovan in usklajen 
na podlagi Zakona o gasilstvu in pravil 
gasilske službe, čemur so vsi deležniki 
tudi zavezani.

V petek, 5. maja, ob 14.54 so gasilci 
PGD Zagorica in PGD Hočevje dobili 

poziv, da se je pri sečnji lesa drevo podr-
lo na električni daljnovod. Pri stiku dre-
vesa in električne napeljave je prišlo do 
vžiga lesne mase. Pred prihodom enote 
je lastnik že sam pogasil ogenj, zato se 
je kraj le zavaroval do prihoda dežurne 
elektro službe in policije. PGD Hočevje 
pa je dobilo preklic aktivacije takoj, ko se 
je ugotovilo, da ni več neposredne nevar-
nosti za požar. ■
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Uroš Gačnik

Na povabilo PGD Zagorica smo se 30. 
aprila udeležili spominskega pohoda do 
kraja nezgode prezgodaj umrlega člana. 
Prižgali smo svečo, prebrali spominske 
besede in se ga v molitvi spomnili. Spo-
min in bolečina ob izgubi sta še vedno 
sveža, vendar smo bili vsi prisotni enotni, 
da imamo v nebesih še enega angela, ki 
pazi na vse nas.

V sredo, 10. maja, smo imeli operativ-
ni gasilci PGD Videm - Dobrepolje redne 
mesečne vaje. Tokrat smo obnovili delo 
z izolirnimi dihalnimi aparati (IDA). Di-
halni aparati so v večini intervencij nujni, 
saj z njihovo uporabo preprečimo vdi-
hovanje strupenih plinov in dima, ki se 
sproščajo ob različnih požarih. Ponovili 
smo sestavne dele IDA, tri različne nači-
ne nameščanja IDA. Obnovili smo, kako 
se pregleda in namešča tlačna posoda ter 
naredi minutni test. Zaščita telesa terja 
posebno pozornost. Nameščanje podka-
pe in posledično zaščita kože obraza in 
zaščito preostale kože pod zaščitno ob-
leko terjata veliko mero natančnosti. Z 
urjenjem se izognemo vsem morebitnim 
napakam in se tako uspešno pripravljamo 
na posredovanje. Na koncu smo obnovili 
opremljanje prvih napadalcev pri vstopu 
v zadimljen prostor. S pomočjo vožnje, ki 
je oteževalen element pri opremljanju, 
smo izmerili čase opremljanja do vstopa 
v objekt. Tri ure dela so tako hitro in kako-
vostno minile. Na koncu je sledila še ana-

Dejavnosti v PGD Videm - Dobrepolje
Od zadnje objave članka v občinskem glasilu Naš kraj pa do danes je bilo v PGD Videm -Dobrepolje izvedenih kar nekaj 
dejavnosti.

liza vaje, pri kateri smo izpostavili stvari, 
ki jih bo v prihodnje treba še izboljšati.

V četrtek, 11. maja, smo ob 12.31 odhi-
teli na prometno nesrečo, ki se je zgodila 
na odseku ceste med Ponikvami in Raši-
co. Posredovali smo skupaj s PGD Poni-
kve, PGD Zdenska vas in PGD Ribnica. 
Po prihodu smo zavarovali kraj nesreče, 
odklopili akumulator, nevtralizirali iztek-
ajoče motorne tekočine in napravili po-
žarno varovanje.

Delo z mladimi je tudi osnovni pogoj 
za kasnejše operativno delo, zato smo 
hvaležni vsem mladim, ki se redno in 
vestno udeležujejo vseh vaj. Sedaj se prip-
ravljamo na tekmovanje v gasilski orien-
taciji, ki bo 27. maja v Hočevju. ■
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Reševanje poškodovanih s pomočjo lestve
Na zadnji seji upravnega odbora društva smo člani podprli pobudo, da se bodo operativne vaje za vseh 40 operativnih 
članov izvajale dvakrat mesečno – vsako drugo ter vsako zadnjo sredo v mesecu. 

Uroš Gačnik, PGD Videm - Dobrepolje

Poleg tekmovanj in temeljnih ter per-
manentnih usposabljanj, ki jih izvajajo 
društva, gasilske zveze ter Uprava Repu-
blike Slovenije za zaščito in reševanje, 
smo se vsi člani, ki delujemo v sistemu 
zaščite in reševanja, dolžni redno uspo-
sabljati in se tako pripravljati na raz-
lične scenarije, s katerimi se srečamo, 
ko pridemo na kraj nezgode. Na svoji 
skoraj 30-letni operativni poti ter po 
neštetih urah izvajanja pomoči lahko z 
gotovostjo zatrdim, da v tem časovnem 
obdobju niti dve intervenciji nista bili 
popolnoma enaki. Zaradi tega dejstva 
in nešteto dejavnikov, ki spreminjajo 
dogodke na intervenciji, se je skoraj ne-
mogoče popolnoma pripraviti na vse. 
Pa vendar se z vajo pridobijo ustrezno 
znanje, samozavest, disciplina in red, ki 
v kaotičnih razmerah ključno vplivajo na 
razvoj dogodkov. 

Predpraznični večer, 26. aprila, smo 
dobro izkoristili ter se zbrali v lepem 
številu. Poleg 17 operativcev smo medse 
tokrat povabili tudi naše tri mladince, ki 
so z zanimanjem spremljali dogajanje. 
Mlade smo vključili v izvedbo vaje, kjer 
so »igrali« ponesrečence. Oblečeni v za-
ščitno obleko in čelado so fantje izde-
lovali vozle, pomagali pri pripravi vaje, 
poslušali ter tako koristno porabili prosti 
čas. Prisotni smo bili veseli, da so mla-

di pokazali veliko mero vedoželjnosti, 
pripravljenosti sodelovati in so se tako 
uspešno pridružili starejšim kolegom. 
Tudi v prihodnje smo jih povabili k so-
delovanju, saj želimo znanje predajati 
mladim ter jih tako kasneje dejavno 
vključiti v operativno delo.

Tokratna vaja je obsegala elemente 
ponovitev preteklih vaj, kjer smo obno-
vili izdelavo določenih vozlov, ki smo 
jih nato uporabili v praksi. Ponovili 
smo pravilen in varen vzpon in spust po 
lestvi, sestop z lestve na balkon ter njeno 
stabilizacijo. S pomočjo trojne reševalne 
zanke smo z lestvijo in navezavo reševali 
ujete pokretne osebe. Ker pa so osebe, 
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ki jih rešujemo, večkrat poškodovane in 
nezmožne samostojnega spuščanja po 
lestvi, smo s pomočjo koritastih nosil, 

stabilizacije poškodovanca ter z nave-
zavo nosil uspešno na varno prenesli 
poškodovanca. Vaja se je zavlekla v večer 

in je trajala kar tri ure. Med tem časom 
smo veliko ponovili in se naučili tudi ne-
kaj novega. Poseben poudarek smo na-
menili vodenju skupin, kjer je poveljstvo 
društva prevzemalo naloge vodenja. Ob 
samem zaključku smo pospravili opre-
mo, uredili še nekatera vzdrževalna dela 
v centru in okolici ter se po tovariškem 
druženju v nočnih urah odpravili na svo-
je domove.

Za malo popestritve na vajah so pos-
krbela živahna dekleta, ki so praznovala 
dekliščino. S svojim obiskom so nas res-
da zmotile pri usposabljanju, pa vendar 
smo bili obiska veseli. Ob živahnih rit-
mih glasbe smo se za kratek čas zavrteli, 
naredili spominsko fotografijo in bodoči 
nevesti zaželeli uspešen skok v zakonski 
stan. ■

Sveti Florjan – prosi za nas!
To je zapis na glavnem oltarju v Ponikvah. Sv. Florjan je bil rojen v 3. stoletju v današnji Gornji Avstriji. Bil je vojak, 
častnik in v začetku 4. stoletja veteran rimske vojske.

Uroš Gačnik

V času Dioklecijanovega preganjanja 
kristjanov je bilo v njegovem mestu za-
jetih 40 kristjanov. Florjan je iz solidar-
nosti z njimi rimskim oblastem priznal, 
da je tudi sam kristjan. Ujeli so ga, mučili 
in na koncu vrgli s kamnom okoli vratu 
v reko (danes Enns). Njegovo truplo je 
reka čudežno naplavila na neko skalo 

pod bregom, tako da so ga kristjani lah-
ko dostojanstveno pokopali. To naj bi se 
zgodilo leta 304.

Sv. Florijana smo si za svojega zave-
tnika izbrali gasilci, verniki se k njemu 
zatekajo v času neurja. Je eden izmed 14 
priprošnjikov v sili. V Sloveniji je sv. Flor-
janu posvečenih 32 cerkva in osem ka-
pel. Ena izmed njih tudi v Ponikvah, kjer 
smo se 14. maja kljub slabemu vremenu 

množično zbrali gasilci Gasilske zveze 
Dobrepolje ter prijateljska društva: Po-
nova vas, Turjak, Škocjan. Zaradi dežja 
je tokrat slovesna maša potekala v not-
ranjosti cerkve, ki smo jo dodobra zapol-
nili. Gasilci so zapolnili prve vrste in tako 
tudi iz notranjosti občudovali lepo cer-
kev. Cerkev, ki je bila zgrajena leta 1627, 
se ponaša z znamenitimi zlatimi oltarji 
in s slikarijami Antona Postla. Valvasor 
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piše, da je leta 1673 pogorela. V letih 
1771–1773 je dobila enotno poznoba-
ročno podobo. Barokizirana gotska ladja 
se zaključuje s kvadratnim prezbiterijem 
in z baročnim zvonikom ob zahodni fa-
sadi. Baročni sta tudi zakristija in odpr-
ta lopa na severni strani ladje. Freska v 
osrednjem medaljonu na oboku ladje iz 
leta 1773 prikazuje mučeništvo sv. Flor-
jana, v medaljonu na oboku nad korom 
je upodobljena Sveta trojica na oblakih, 
na slavoločni steni pa sta naslikana sv. 
Barbara in sv. Mihael, ki izganjata Lu-
ciferja. Arhitekturo cerkve dopolnjujejo 
trije izjemni, kakovostno rezljani zlati 
baročni oltarji iz leta 1676. Glavni oltar 
je bil leta 1735 povečan in dopolnjen z 
novimi kipi, v zadnjih desetletjih pa tudi 
obnovljen, kot je bila obnovljena celotna 
cerkev.

Oltar je bil tokrat lepo okrašen z gasil-
sko tematiko, prav tako so se vaščani in 
gasilci iz Ponikev potrudili ter pred pro-
čelje cerkve postavili mlaja z napisom. 
Mašo je daroval gospod župnik Franc 
Škulj, ki je v pridigi poudaril pomen klica 
na pomoč, na katerega se vedno odzove-
jo gasilci. Vrednote, ki jih gasilci živimo, 
so vrednote pravega kristjana, je še do-
dal župnik. Zahvalil se je za vso pomoč, 

ki jo nesebično v vsakem času nudimo 
sočloveku. Mašo so z ubranim petjem 
obogatili domači pevci iz Ponikev pod 
vodstvom Janeza Gačnika. 

Po končani maši smo naredili spo-
minsko fotografijo ter se na povabilo 
domačega predsednika Eda Somraka 
zadržali v gasilskem domu, kjer smo še 

nekaj časa prijetno klepetali. Ob posku-
šanju dobrot, ki so jih napekle poniko-
vske gospodinje, je čas hitro minil. Hvala 
vsem za lepo pripravljeno praznovanje 
in dobrote, ki ste nam jih ponudili na 
žegnanju. Tako je minila 34. zaporedna 
slovesnost ob praznovanju goda sv. Flor-
jana. ■

Vabljeni na veselico
Tjaša Grandovec, PGD Kompolje

V društvu smo nadaljevali različne dejav-
nosti. Največ poudarka trenutno dajemo 
pripravi naše mladine na tekmovanje iz 
orientacije, ki bo potekalo v juniju. 

Izvedli smo redne operativne vaje. V 
maju so se nam pri tem pridružili tudi 
operativni gasilci iz PGD Hočevje. Tema 
vaj so bili prva pomoč, pravilna imobili-
zacija in izvlek ponesrečencev v prime-
ru prometnih nesreč, padcev iz višin in 
globin. 

Kompoljski gasilci vas vabimo, da 
se z nami poveselite 3. junija na veliki 
vrtni veselici. Začeli bomo ob 19. uri na 
športnem igrišču ob podružnični šoli 
Kompolje, zabaval pa nas bo Ansambel 
Kvinta. Za hrano, pijačo in bogat srečelov 
bomo poskrbeli mi, vi pa s seboj prinesi-
te le dobro voljo. ■
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Delavnica prve pomoči v Hočevju
Le nekaj dni pred 75. obletnico obstoja Svetovne zdravstvene organizacije smo v soboto, 1. aprila 2023, v prostorih 
PGD Hočevje organizirali delavnico prve pomoči za vse vaščane. Delavnico je vodila Nina Kastelic, naša nekdanja 
sovaščanka, gasilka in diplomirana medicinska sestra.

Lucija Laharnar Mesojedec, PGD Hočevje

Naš slogan je bil: Drzni si pomagati! Če 
pomagaš, zmagaš! 

Delavnica je bila namenjena vsem, 
ki so želeli obnoviti ali se naučiti, kako 
pristopiti do ponesrečenca in rešiti živ-
ljenje. Nina nam je na zanimiv način 
predstavila pristop k poškodovancu in 
temeljne postopke oživljanja, varno 
uporabo AED-ja, ukrepanje ob srčni in 
možganski kapi ter drugih nujnih stanjih 
(huda alergijska reakcija, astmatični na-
pad, epileptični napad …), položaj za 

nezavestnega, razrešitev popolne dihal-
ne zapore pri odraslem in otroku ter os-
krbo hudih krvavitev. V nadaljevanju de-
lavnice sta se ji pridružila tudi dva člana 
PGD Hočevje, ki imata opravljen tečaj za 
certificiranega prvega posredovalca. Ob 
Nini, Boštjanu in Andražu smo praktič-
no lahko vsi na lutkah preizkusili nude-
nje pomoči z uporabo defibrilatorja ter 
ukrepanje ob popolni zapori dihalne 
poti pri odraslem in otroku. Ker imamo 
na gasilskem domu nameščen avtomat-
ski eksterni defibrilator, je obnavljanje 
teoretičnega in praktičnega znanja o 

uporabi zelo smiselno in upravičeno. Z 
udeležbo smo bili zelo zadovoljni, saj je 
za kraj, ki je toliko oddaljen od zdravni-
ka, zelo pomembno hitro pristopiti in 
pravilno nuditi prvo pomoč. Lepo je bilo 
videti prav vse, ki se zavedajo, da lahko 
nekaj dobrega naredijo za skupnost, v 
kateri živimo. 

Hvala organizatorjem, predavateljici 
ter pomočnikoma in najlepša hvala vsem 
obiskovalcev. Upamo, da se bo delavnica 
še kdaj ponovila ter da bo udeležba va-
ščanov še večja.

Z gasilskim pozdravom »Na pomoč!« ■
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Srečanje osnovnošolskih ekip prve pomoči
Rdeči križ Slovenije – Območno združenje Grosuplje je v ponedeljek, 17. aprila 2023, organiziralo lokalno preverjanje 
znanja osnovnošolskih ekip prve pomoči na Podružnični šoli Višnja Gora. Srečanja so se udeležile osnovnošolske ekipe 
OŠ Dobrepolje, OŠ Ferda Vesela Šentvid pri Stični, OŠ Stična in Podružnična šola Višnja Gora.

Jasmina Sajko – Vodja PŠ Višnja Gora

Dogodek se je začel z uvodnimi bese-
dami gospe Anice Smrekar, sekretarke 
Območnega združenja Rdečega križa 
Grosuplje. Srečanju sta se pridružila 
gospa Jožica Zupanc, predsednica Kra-
jevne organizacije RK Višnja Gora, in 
ravnatelj OŠ Stična Marjan Potokar.

Člani ekipe prve pomoči Rdečega 
križa Slovenije – OZ Grosuplje so izved-
li preverjanja znanja prve pomoči po 
postajah: temeljni postopki oživljanja, 
ukrepanje ob epileptičnem napadu, 
ob zapori dihalnih poti, oskrbovanje 
poškodb in podobno. V telovadnici PŠ 
Višnja Gora so pripravili šest različnih 
postaj, na katerih so učenci pokazali 
svoje znanje na praktični način. Učenci 
so bili pri izvedbi vaj zelo uspešni, svoje 
znanje pa so s pomočjo nalog še razširi-
li in poglobili. Predavatelja prve pomo-
či Angelika Ferjan in Mitja Šimonka ter 
člani ekipe prve pomoči OZ Grosuplje: 

Lenart Bučar, Barbara Brezigar, Nina 
Knez, Anej Ivanc in Zlatan Delić so 
pripravili praktične naloge, s katerimi 
so se učenci preizkusili v znanju prve 
pomoči.

Sodelujoči se zavedamo, da je prva 
pomoč zdravstvena oskrba, ki jo nudi-
mo poškodovancu ali obolelemu takoj 
na kraju dogodka oz. nesreče. V takšnih 
trenutkih si pomagamo s preprostimi 
pripomočki, ki jih imamo v danem tre-
nutku na voljo. Če pa imamo na voljo 
ravno material za zdravstveno oskrbo, 
pa je seveda toliko bolje. Prva pomoč 
se začne v trenutku, ko poškodovanec 
oz. oboleli dobi zdravstveno oskrbo, in 
traja do prihoda zdravstvene službe. 
Tudi otroci se lahko znajdejo v polo-
žaju, ko se zgodi nesreča. Zato je zelo 
pomembno, da se že otroci spodbudijo 
k osnovnim znanjem prve pomoči. Na-
men lokalnega preverjanja je bilo utr-
diti ter poglobiti znanje, ki ga učenci na 
krožkih prve pomoči na osnovnih šolah 

pridobivajo celo šolsko leto. Predvsem 
ozaveščati mlade o tem, da poskrbijo za 
lastno varnost, kadar nekdo potrebuje 
pomoč, ter kdaj poklicati na številko 
112. 

Sodelujočim učencem in mentori-
cam so bila podeljena priznanja. Za OŠ 
Dobrepolje je priznanje prejela mento-
rica Anja Tekavčič, za OŠ Ferda Vesela 
Šentvid pri Stični Vesna Konda, za OŠ 
Stična Natalija Gabrijel ter za PŠ Viš-
nja Gora Jasmina Sajko. Po končanem 
dogodku je potekalo krajše druženje v 
šolski jedilnici, nato pa so se udeleženci 
polni novih vtisov in izkušenj poslovili.

Sodelujoči učenci in mentorice krož-
kov so bili nad srečanjem zelo zadovolj-
ni in se lepo zahvaljujejo vsem organi-
zatorjem. Zaključili pa smo z mislijo, da 
se v prihodnjem šolskem letu lokalno 
preverjanje na podoben način ponovi 
ter da se nam pridruži še več šol. ■
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Ne bodi sam, pridruži se nam
IZ DRUŠTVA UPOKOJENCEV DOBREPOLJE

Pozdravljeni!
Tale mrzli in mokri maj nas že dodobra jezi. Čas vrtičkanja je že zdavnaj tu, mi pa imamo še marsikatera semena v 
vrečkah. Bodimo optimistični, saj stari rek pravi, da za dežjem vedno posije sonce.

Marija Tegel

Po občnem zboru se je vse skupaj malo 
umirilo, sedaj pa je čas, da se organizira-
mo in pripravimo kakšno druženje. 

Prvo tekmovanje v pikadu je že za 
nami. Naši ekipi sta dosegli kar lepe 
uspehe.

Naj vam povem, kaj se bo dogajalo.
Trenutno se organizira izlet. Ogledali 

si bomo mesto Ptuj, Ptujski grad, obiskali 
pa bomo tudi Marijino cerkev na Ptujski 
Gori. Upam, da bo dovolj prijavljenih, da 
bomo lahko izpeljali prvi letošnji izlet.

V nedeljo, 4. junija, bo srečanje sta-
rejših. Tega dogodka se vsako leto zelo 
veselimo, kajti srečanje z našimi starejši-
mi je lepo in prisrčno. Udeležba je ved-
no velika. Veliko si imamo povedati, kajti 
med letom se marsikaj zgodi. Prosim vas, 

da se tisti, ki se boste odločili, da pridete, 
prijavite do ponedeljka, 29. maja 2023. 
Veseli bomo vašega obiska.

V juniju bomo organizirali PIKNIK, ki 
bo v soboto, 24. junija 2023. Tudi letos 
bomo pripravili srečelov, če imate kaj 
primernega, vas prosim, da dobitek od-
date poverjeniku iz vasi.

Pa seveda pridite, prijetno bo. ■

Obiskali smo dva 90-letnika
V maju sta dopolnila 90 let življenja gospa Angela Perko iz Zdenske vasi in gospod Ivan Hočevar iz Podpeči. Voščili smo 
jima tudi predstavniki Krajevne organizacije Rdečega križa, Društva upokojencev in Župnijske Karitas Dobrepolje.

Marta Šuštar

Gospa Angela (Perkotova mama) zara-
di možganske kapi že dve leti ne more 
več vstati iz postelje in tudi govoriti ne 
more. Kljub temu je bilo naše srečanje z 
njo prav prisrčno in ganljivo. Mama ra-
zume vse in prepozna ljudi. Očitno je z 
mimiko, glasom in iskricami v očeh izra-
žala veliko veselje nad našim obiskom in 
voščilom. Ker ona ne more povedati, kar 
bi rada, smo ji mi povedali kakšno novi-
co, jo tolažili in ji čestitali za rojstni dan. 

Ganjeni smo bili nad tem, kako domači 
lepo in ljubeče skrbijo zanjo. Nastanje-
na je kar v dnevni sobi poleg jedilnice, 
tako da je vedno v središču dogajanja. 
Sin Srečko in snaha Sonja je ne le skrbno 
negujeta, ampak ji s srcem ljubeče stojita 
ob strani. Tudi hčerka Dragica vsak dan 
pride, da ji dela družbo in pomaga, kar 
je potrebno. Vemo, da ob službi in druži-
ni skrb in nega takega bolnika zahtevata 
veliko napora, odpovedi in žrtvovanja, a 
ljubezen in hvaležnost do mame dajeta 
domačim moč, da premagajo te napore. 
Težko jim je, ker ima mama zaradi ran na 
nogah hude bolečine ob previjanju ran 
ali kakršnem koli premikanju. V veliko 
pomoč pri negi je patronažna služba. 

Snaha Sonja lepo poje, mama pa rada 
posluša petje in zraven sodeluje, zato 
veliko prepevata ali poslušata glasbo. 
Pojeta cerkvene pesmi, psalme, pa tudi 
narodnozabavne (Slakove), popevke in 
ljudske. Vsak večer za lahko noč zapojeta 
»Angelček varuh moj«. Po televizij rada 
gleda prenos sv. maše ali kakšne glasbe-
ne oddaje. Vesela je, ko jo vsak mesec 
obišče g. župnik in ji prinese sv. obhajilo. 
Tudi drugih obiskov je vesela, še poseb-
no ko pridejo vnuki in pravnuki. 

Tudi mi smo ji voščili s pesmijo in sku-

paj s sinom in snaho prepevali ob njeni 
postelji, kar jo je očitno veselilo, pa tudi 
ganilo do solz. Ob slovesu smo ji toplo 
stisnili roko, jo blagoslovili in obljubili, 
da jo še obiščemo. 

Gospod Ivan Hočevar (Bakalov ata) 
nas je pričakal doma v kuhinji skupaj s 
sinom Tinetom in hčerko Majdo. Doča-
kati 90 let ni dano vsakemu in ob svojih 
obiskih opažamo, da slavljencem tak vi-
sok življenjski jubilej da posebno moč in 
energijo. Po drugi strani pa jim je težko, 
ker nimajo več vrstnikov, s katerimi bi 
delili spomine. Spomini na mladost so 
vedno živi in jih radi obujajo. 

Gospod Ivan pove, da je mama rodila 
šest otrok. Ivan je bil eden od dvojčkov, 
vendar je sestrica dvojčica kmalu umr-
la. Med vojno je izgubil dva brata, enega 

Župnijska Karitas Dobrepolje-Videm

 Voščit gremo Perkotovi mami Angeli

Ivan Hočevar 1. z leve na srečanju l. 2015
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so ubili Italijani kot talca, drugi pa je bil 
ubit po vojni v Kočevskem rogu. Po vojni 
je zaradi neke infekcijske bolezni umrla 
tudi sestra Ančka. Tako sta ostala sama s 
sestro Mimi, ki je sedaj tudi že pokojna. 
Njegovi starši so imeli le malo zemlje in 
so se težko preživljali. Mama je hodila 
delat k drugim kmetom, da je zaslužila 
kakšen denar ali hrano za družino. »Ne 
vem, kako smo takrat preživeli, ko ni bilo 
nobenega zaslužka, danes pa imamo 
vsega dovolj, pa ves čas jamramo,« pravi 
g. Ivan. Kot mlad fant in mož je bil živa-
hen, rad je pel in bil v družbi. Sodeloval 
je v tamburaški skupini. Dobro so igrali 
in so hodili igrat po veselicah. Zaposlil 
se je v Stolarni. Z ženo Marico sta imela 
tri otroke, obdelovala sta zemljo in imela 
živino. Rad je delal na kmetiji, in dokler 
je mogel, je imel živino v hlevu. Še vedno 
mu je nekako žal, da tega več ni.

Na g. Ivana in ženo Marico imam 
osebne spomine, saj sem doma iz Pod-
peči. Ker sem kot otrok ob nedeljah po 
vasi raznašala verski časopis Družina, 
ki so ga imeli skoraj pri vsaki hiši, sem 
poznala vse ljudi in sem vsak teden kle-
petala z njimi. Iz šole sem hodila po stezi 
mimo kozolcev in tam sta Ivan in Marica 

pogosto »zdevala mrvo«. Spominjam se, 
da sta bila običajno dobre volje in sta se 
šalila. Tudi z mano sta poklepetala. Ne-
kako sem čutila, da se imata rada, in sta 
mi bila že takrat zgled enega lepega za-
kona. Ko sta bila starejša, sta se večkrat 
udeležila srečanja starejših in bolnih, ki 
ga vsako leto organiziramo prostovoljci 
Župnijske karitas. Še vedno je bilo čutiti 
njuno živahnost, povezanost in smisel 
za humor. G. Ivan pravi, da je smisel za 
humor imela predvsem žena Marica, ki 
je pred leti umrla. Živi doma s sinom 
Tinetom. Sama si kuhata. Tudi on še kaj 
malega skuha. Hčerka Majda pride vsak 
dan, čeprav ji pogosto pravi, da ji ni treba 

tako skrbeti za njega. Rad gleda televizi-
jo, a ga politiki zelo jezijo. Prepričan je, 
da bi se morali Slovenci manj prepirati 
in delati za mir in sožitje, saj nam nič ne 
manjka.

Spoštovana slavljenca, naj vama še 
enkrat iskreno čestitam ob častitljivem 
življenjskem jubileju, zaželim božjega 
blagoslova, čim manj težav in bolečin ter 
še veliko lepih trenutkov v krogu tistih, ki 
jih imata rada. Domačim želim poguma 
in moči, da boste lahko vztrajali v dob-
rem. Hvala za prijazen sprejem. Upamo, 
da smo s svojim obiskom slavljencema 
prinesli malo veselja in jima polepšali 
dan. ■

Na obisku pri Ivanu Hočevarju v Podpeči

Dan Zemlje v Prizmi Ponikve 
Svetovni dan Zemlje vsako leto praznuje več kot 192 držav. 

Dipl. del. ter. Barbara Bavdek, Prizma Ponikve 

Med letom namenimo veliko besed naši 
materi Zemlji. Opazujemo, kako menja 
obleke vsak letni čas, kako se spreminja 
in nas obdari s pridelki na vrtu. Letošnja 
tema dneva Zemlje je »Vlagajmo v naš 

planet«. Tako smo si tudi mi zaželeli 
svojemu koščku zemlje povrniti nekaj 
dostojanstva in vanj vložiti svoj trud in 
čas in 19. aprila 2023 smo organizirali 
čistilno akcijo, v kateri smo sodelovali 
vsi zaposleni, in s ponosom lahko po-
vemo, da je pri akciji sodelovalo tudi 36 

stanovalcev. Navkljub izzivom, s kate-
rimi se kdaj spopadamo, smo poprijeli 
za orodje ter vrečke za smeti. Razdelili 
smo se po postajah, in ker je bila ude-
ležba tako visoka, smo lahko opravili 
tudi nekaj vrtnarskih opravkov. Osvežili 
smo svoj vhod in skalnjak, pokosili smo 
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zelenico, očistili brežino za hišo, pobrali 
smeti v parku in opleli nekaj robnikov. 
Ob prečudovitem vremenu in svoji de-
lovni vnemi smo nabrali kar za dve sa-
mokolnici odpadkov. Zagotovo nam je 
tako velik delež odpadka dal misliti in 
odločili smo se, da bo letna čistilna ak-

cija del naše prihodnosti.  
V torek, 9. maja, smo dopoldne orga-

nizirali okroglo mizo na temo svetovnega 
dneva Evrope, 20. maja pa praznujemo 
svetovni dan čebel. Mi smo si drznili 
obeležiti ta dan že 10. maja 2023. Orga-
nizirali smo kulinarično delavnico in se 

lotili precej zanimivega recepta. Pekli 
smo Antonijine medene rezine po re-
ceptu iz leta 1893. Sestava peciva nam je 
bila zelo zanimiva, saj vsebuje zgolj pet 
sestavin: med, mleto čokolado, cimet, 
malo pecilnega prahu in moko. Mi smo 
pecivo pojedli še toplo, neposredno iz 
pečice, in s sladko smetano. Spominjalo 
nas je na medenjake. Ne priporočamo pa 
ga hladnega, saj se močno strdi. ■

Utrinki iz Zavoda svete Terezije
»Po rožah se pozna, kje je dekle doma, kjer je cvetoč balkon, je moj najlepši dom.« (I. Sivec)

Eva Kovačič, dipl. del. ter.

V Zavodu svete Terezije smo tako kot 
vsako leto v aprilu s stanovalci sadili rože 
v korita, ki krasijo pritlična okna našega 
doma. Ob sajenju smo se stanovalci po-
govarjali o tem, kdo je bil pri njih doma 
zadolžen za dekoracijo okoli hiše in sa-
jenje rož ter katere rože so najpogoste-
je uporabili za okrasitev domačih oken. 

Vsak je povedal svoje navade glede saje-
nja rož, vsem pa je bila skupna ljubezen 
do zemlje, rastlinja, zelenja in rož. Med 
sajenjem so od veselja začeli prepevati 
ljudske pesmi in s tem privabili k druže-
nju še druge stanovalce. 

Poleg aprilskega sajenja rož smo s 
stanovalci preganjali muhasto vreme z 
različnimi dejavnostmi. Ena izmed njih 
je bilo praznovanje rojstnih dni stano-

valcev, ki so rojeni v mesecih februar, 
marec in april. Vsak slavljenec je dobil 
rožico, ki jih izdelujemo sami v domu 
večkrat letno pri ustvarjalnih dejavno-
stih. Ob žlahtni kapljici smo se poveselili 
in ob spremljavi harmonike zapeli nekaj 
pesmi. Vsi stanovalci so se posladkali s 
sočno torto, ki so jo pripravile naše ku-
harice. Kljub deževnemu vremenu smo 
se imeli lepo. ■ 
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Odprtje Gobarske učne poti Društva gobarjev Štorovke 
Šentrumar Hočevje na Vidmu pri Osnovni šoli Dobrepolje
Odprtje gobarske učne poti, ki smo jo postavili člani Društva gobarjev Štorovke Šentrumar Hočevje v sodelovanju z 
Občino Dobrepolje, je potekalo 19. aprila 2023 pri Osnovni šoli Dobrepolje na Vidmu. 

Gerta Gregorka

Po kratkem kulturnem programu sta 
predsednik Društva gobarjev Štorovke 
Šentrumar Hočevje in ravnatelj Osnov-
ne šole Dobrepolje prerezala trak in ura-
dno odprla Gobarsko učno pot Društva 
gobarjev Štorovke Šentrumar Hočevje. 
Župan Občine Dobrepolje je svojo od-
sotnost opravičil. Na odprtju so s pesmijo 
in recitalom sodelovali učenci in učenke 
Osnovne šole Dobrepolje. Predsednik 
Društva gobarjev Štorovke Šentrumar 
Hočevje Pavle Gregorka je pozdravil 
navzoče gobarje in gobarke, predstavni-
ke prijateljskih gobarskih društev, pred-
stavnike Turističnega društva Dobrepo-
lje, Društva podeželskih žena, ravnatelja 
OŠ Dobrepolje, učenke, učence in učite-
lje OŠ Dobrepolje. V nadaljevanju je po-
vedal, da je bilo odprtje gobarske učne 
poti predvideno v mesecu decembru leta 
2022, pa smo ga morali zaradi obilice 
zapadlega snega odpovedati. Gobarska 
učna pot je namenjena prav vsem prebi-
valcem, ne glede na starost. Še posebej jo 
priporočamo šolski mladini, ki si lahko, v 
sklopu naravoslovnih dni (pa tudi izven), 
ogledajo gobe ob poti in jih spoznavajo 
tako slikovno kot v besedi. Navzoče je 
pozdravil tudi ravnatelj Osnovne šole 
Dobrepolje, g. Ivan Grandovec, in po-
vedal, da je bil zelo navdušen nad idejo 

o postavitvi gobarske učne poti pri OŠ 
Dobrepolje, da se v to okolje zelo lepo 
poda, da si učno pot radi ogledujejo tudi 
obiskovalci športne dvorane Dobrepo-
lje, ter se gobarjem zahvalil za to čudo-
vito pridobitev. Po gobarski učni poti je 
obiskovalce popeljala Veronika Tratnik, 
determinatorka samostojna svetovalka, 
sicer pa članica Društva gobarjev Štorov-
ke Šentrumar Hočevje.  

Na začetku poti je informativna tabla, 
ki govori o glivah, v nadaljevanju pa je 
še 12 tabel. Vsaka tabla je opremljena s 
fotografijo gobe in podrobnim opisom, 
ki vsebuje tudi čas rasti gobe, užitnost in 
pri določenih vrstah še kakšno zanimi-
vost o gobi.

Ponosni smo na najnovejšo prido-

bitev, Gobarsko učno pot Društva go-
barjev Štorovke Šentrumar Hočevje pri 
Osnovni šoli Dobrepolje na Vidmu, ki 
bo služila mladini, občanom naše obči-
ne in obiskovalcem iz drugih krajev Slo-
venije, ko jo bomo ustrezno uvrstili na 
seznam znamenitosti v Občini Dobre-
polje. Gobarsko učno pot si lahko, po 
predhodnem dogovoru (Pavle Gregorka, 
predsednik društva, tel: 041 790 424), 
ogledate pod strokovnim vodenjem po-
znavalcev gob članov Društva gobarjev 
Štorovke Šentrumar Hočevje in izvedeli 
boste še več zanimivosti o gobah, gobar-
jenju in varovanju narave.

Prisrčno vabljeni na ogled naše in 
vaše gobarske učne poti. Spoznajte jo, 
spoznajte gobe ob poti. ■
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V A B I L O 

NA PRIMOŽEV POHOD
do gobarskega doma na Šentrumarju

v nedeljo, 18. junija 2023
Gobe, ki jih boste nabrali med pohodom do 

gobarskega doma na
Šentrumarju, bomo skupaj določili – determinirali.

Odhodi ob 9. uri:
Videm – Jakličev dom – čas pohoda  

približno uro in pol;

Krka – trgovina Krka – čas pohoda  
približno 1 uro 45 minut;

Hočevje – gasilski dom – čas pohoda  
približno 1 uro.

Pohod ni zahteven in je primeren tudi za družine z 
otroki.

Pohodniki se udeležijo pohoda na lastno 
odgovornost.

Informacije in prijave na tel. št.: 041 790 424 ali
e-naslov: dg.storovke@gmail.com.

Društvo gobarjev Štorovke Šentrumar Hočevje

PRIMOŽEV 
POHOD V A B I L O

VABIMO VAS NA PREDAVANJE O GOBAH, 
KI BO V GASILSKEM DOMU PGD HOČEVJE 

V HOČEVJU
 

 v petek, 2. junija 2023,ob 18. uri.

TEMA PREDAVANJA:

»ZAJEDAVSKE GLIVE«
Predavala bo VERONIKA TRATNIK –

determinatorka samostojna svetovalka, članica 
Društva Gobarjev Štorovke Šentrumar Hočevje.

VSTOP PROST – VABLJENI!

DRUŠTVO GOBARJEV ŠTOROVKE  
ŠENTRUMAR HOČEVJE

Bodite ponosni na to kar ste,

naj vas ne moti,

kako vas vidijo drugi.
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Na obisku pri sosedih!
Danes, ko je svet postal globalna vas, lahko potujemo na vse njegove konce. Nobena celina nam ni preveč oddaljena in 
noben kotiček zemeljske oble dovolj skrit. Toda pogosto pozabljamo, da so čudoviti koščki sveta lahko tudi zelo blizu 
nas. Zanimivosti, o katerih morda še nismo slišali, pa že na drugi strani malo večjega hriba.

Franci Zorko

Člani bralnega kluba Berem ob kmeč-
ki peči pod okriljem Univerze za tretje 
življenjsko obdobje Grosuplje smo se 
zato odločili obiskati sosednjo Občino 
Dobrepolje. Tja nas je popeljala pred-
vsem želja, da spoznamo rojstni kraj pi-
satelja Frana Jakliča. Toda na naše veli-
ko presenečenje smo v tej sicer nekoliko 
odmaknjeni dolini videli in spoznali še 
marsikaj drugega.

Takoj ko smo se pripeljali in brez težav 
parkirali na Vidmu, ki je središče Dobre-
poljske doline, so nas sprejele predstav-
nice tamkajšnjega turističnega društva. 
Po krajši predstavitvi osnovnih podatkov 
o Občini Dobrepolje so nas popeljale na 
ogled nekaterih krajevnih znamenitosti. 
Med prvimi smo si ogledali znamenita 
umetniška dela bratov Kralj, ki izvirata 
prav iz teh krajev. Seveda nas je najbolj 

navdušil čudovit nagrobnik družine 
Drobnič. Pri tem nas je prevzelo pred-
vsem to, s kakšnim pronicljivim občut-
kom in umetniško izraznostjo je avtor 
France Kralj na tem monumentalnem 
reliefu prikazal znamenite svetovne in 
domače osebnosti.

Po ogledu cerkve in bližnje kapelice 
smo si ogledali tudi t. i. skupnostni vrt, 
ki so si ga na zapuščenem zemljišču v 
samem središču kraja uredili krajani, ki 
jim je mar za ohranitev narave in njene 
rastlinske raznovrstnosti. Predvsem pa 
želijo pokazati in dokazati, da je mogoče 
marsikatero rastlino, pomembno za člo-
veško prehrano, vzgojiti tudi na naravi in 
človeku prijazen način. Brez nepotreb-
nih kemikalij in drugih nenaravnih pose-
gov. Ustvarjajo pa tudi lastno semensko 
banko, ki bo še kako prišla prav, če seme-
na za najpotrebnejše rastline iz takšnih 
ali drugačnih razlogov ne bodo na voljo.

Obisk pri prijaznih Dobrepoljcih pa 
smo sklenili z ogledom notranjosti Jakli-
čevega doma, ki nas je presenetil z bo-
gatim naborom vsebin. Najprej smo si 
ogledali Jakličevo spominsko sobo. Tu 
so razstavljeni nekateri predmeti iz nje-
gove dobe, predvsem pa njegova literar-
na dela. Ogledali smo si tudi po velikosti 
sicer skromno, po vsebini pa izredno 
bogato, etnografsko zbirko iz tega okolja. 
Prisluhnili smo tudi zanimivi pripovedi 
domačinke Maričke Žnidaršič v izvirnem 
dobrepoljskem narečju. Nato pa so nas 
gostoljubni gostitelji povabili še na ogled 
dokumentarnega filma o kiparju Tonetu 
Kralju.

Kar prehitro je minil čas našega obi-
ska. Ostal nam je le še ogled tamkajšnje 
knjižnice z zanimivo razstavo Ženske za 
vse čase, s katero so predstavljene najpo-
membnejše ženske iz občin Dobrepolje, 
Ribnica, Sodražica, Loški Potok in Velike 



Naš kraj ■ maj 2023 43••• Iz društev •••

Lašče, ki so zaznamovale svoj čas tako na 
poklicnem, gospodarskem, umetniškem, 
literarnem kot kulturnem področju. 
Ogledali smo si tudi razstavljene ilustra-
cije literarnih del domačinke Mare Kralj. 

Preden pa smo se poslovili od prija-
znih Dobrepoljcev oz. Dobropoljčank, 
smo se še dogovorili za skupno srečanje 
njihovega in našega bralnega kluba, kjer 
se bomo skupaj pogovorili o enem izmed 

zanimivih Jakličevih literarnih del. Hkra-
ti pa smo prijazne gostitelje povabili na 
obisk naše občine, saj jim imamo tudi mi 
za pokazati in povedati marsikaj zanimi-
vega. ■

Uspešno izpeljan 3. Velikolaško-dobrepoljski pohod  
po Brodnikovi poti
Če se sprašujete, kdo je bil župnik, ki je zastavil in začel graditi današnjo mogočno župnijsko velikolaško cerkev 
ter prvo nadstropno zidano šolo daleč naokoli, kje je bil rojen, kdo je avtor prvih dveh slovenskih tiskanih knjig v 
slovenskem jeziku, kje se skriva Zmajevo gnezdo, kje ponikne potok Rašica in vas zanimajo tudi druge zanimivosti, ste 
lahko odgovore poiskali na 3. Velikolaško dobrepoljskem pohodu po Brodnikovi poti.

Stella Vlašić, JZTK

Janez Brodnik, rojen v Ponikvah, je bil 
prvi velikolaški župnik ter tisti, ki je leta 
1856 zasnoval in začel graditi mogočno 
velikolaško župnijsko cerkev. Skoraj isto-
časno je dal zgraditi tudi prvo nadstro-
pno zidano šolo daleč naokoli v želji, da 
velikolaška mladina ne bi ostala neuka 
in nepismena.

 Ideja pohoda po Brodnikovi poti se 
je porodila pri TD Dobrepolje, ki so že-
leli Brodnikovo zgodbo in njegovo po-
membno zapuščino ohraniti. Letošnji 
pohod, tretji po vrsti, je bil prvič organi-
ziran v sodelovanju z Občino Velike Laš-
če in Javnim zavodom Trubarjevi kraji. 
S skupno reklamo nam je uspelo zbrati 
kar 60 pohodnikov iz bližnjih in oddalje-
nejših krajev, kar je zagotovo dokaz, da 
moramo skupno organizacijo nadalje-

vati tudi v prihodnje. Popotnica naj nam 
bo povezovanje s sosednjimi občinami. 
Bo že držalo, da je v slogi moč. V spomin 
na začetno skupno sodelovanje med TD 
Dobrepolje in JZTK se je na na novo pos-

tavljeni leseni masivni mizi na Rajturnu 
postavilo majhno spominsko obeležje 
– kovinsko tablico z napisom –, ki ga je 
med drugim sofinancirala Občina Velike 
Lašče.

 Še kratek povzetek poti: Pohodniki so 
se na pot podali ob 8.30. Zbrali so se v 
Velikih Laščah pred cerkvijo Marijinega 
vnebovzetja. Sledil je pohod do Malih 
Lašč, nato do Trubarjeve domačije, kjer 
je sledil kratek postanek z razlago o do-
mačiji in vasi Rašica. Podal jo je domačin 
Božo Zalar. Od tu so se pohodniki podali 
v strm klanec skozi slikovito vas Rašica, 
po makadamski poti do »Zmajevega 
gnezda« in vzpetine Rajturn, kjer so si 
na na novo postavljenih lesenih klopeh 
malo odpočili. Tu so otroci lahko uživali 
tudi ob iskanju skritega zaklada. Daleč 
segajoč pogled na s soncem obsijano 
dolino je bil pomirjujoč za dušo in telo. 
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Sledil je spust do Ponikev in nato ogled 
mesta ponikalnice potoka Rašica, ki leži 
sredi tipičnega ponikovskega kraške-
ga polja. Pohodniki so imeli priložnost 
tudi pokukati v notranjost podružnične 
cerkve sv. Florijana iz leta 1731 s čudo-
vitimi baročnimi zlatimi oltarji. Pot so 
nadaljevali do rojstne hiše Brodnikovih. 
Po kratkem postanku so se podali proti 
Velikim Laščam, kjer so pohod zaključili 
okrog 13.30. Pohod je vodil Edi Zgonc, za 
varne prehode čez cesto je poskrbel Niko 
Samsa, član Planinskega društva Velike 
Lašče. Desetkilometrska pot je primerna 
tako za posameznike kot družine.

 Hvala vsem za odziv in izkazano dob-
ro voljo.

Se že veselimo prihodnjega sodelo-
vanja.

 
Zahvale TD Dobrepolje:

Zahvala gre najprej vsem udeležencem 
pohoda, ki so s svojo udeležbo prispevali 
k izvedbi pohoda.

Zahvala gre tudi Ediju Zgoncu za raz-

lago med pohodom, Niku Samsa in pred-
stavnikom ZŠAM Grosuplje, ki so poskr-
beli za varne prehode čez cesto, Tjaši 
Volek za zdravstveno varnost pohodni-
kov, Božu Zalarju za sprejem in izčrpno 
razlago, družinama Škulj in Brodnik za 
sprejem, izrečene besede in postrežbo, 
Angelci Juvanc za razlago v cerkvi, zah-
vala za sodelovanje pa tudi Steli Vlašić, 
JZTK. 

V zvezi s pohodom bi izpostavili Ma-

tjaža Ahčina, Matevža Bukovca, Janija in 
Urbana Mlakarja, ki so z velikim trudom 
postavili težko mizo in dve klopi.

Najmlajši udeleženci pohoda so iskali 
pobeglega zmajčka. Našel ga je Ahac Ja-
kič. Matjaž je poskrbel tudi za žig zmajč-
ka, s katerim si vsak pohodnik označi 
vzpon na Rajturn.

Topel sončen dan je poskrbel za dob-
ro razpoloženje pohodnikov z obljubo, 
da se še srečamo. ■

 

 

TD Dobrepolje  

v sodelovanju z občinama Dobrepolje in Velike Lašče 

vabi na pohod 

PO POTI OČARLJIVIH RASTLIN OD VELIKIH LAŠČ DO PONIKEV 

               v soboto, 27. maja 2023, ob 9.00 iz Ponikev (od mostu čez Trubarjevo Rašico v Ponikvah)  

                                       do začetka RIMSKE CESTE v Velikih Laščah in nazaj v Ponikve 

 

Dolžina poti: 2222 metrov (2,2 km) 

Težavnost: lahka pohodniška pot 

Hoja: 60 minut lahkotne hoje 

Pot očarljivih rastlin povezuje občini Velike Lašče in Dobrepolje. Na poti boste spoznali rastline, ki 
imajo tu svoje domovanje. 

Pohod bosta vodila Branko Dolinar in Edi Zgonc, avtorja knjige »Vodnik po rastlinskem svetu ob 
Rimski cesti Jerneja Pečnika«. 

Med potjo se bomo ustavili na kulinaričnih postajah, kjer boste lahko poskusili kulinarične dobrote. 

Startnine ni, za kulinariko bodo prostovoljni prispevki. Možnost nakupa knjige »Vodnik po rastlinskem 
svetu ob Rimski cesti Jerneja Pečnika« (10 €). 

Udeleženci pohoda se morajo obvezno prijaviti do četrtka, 25. maja 2023, na TD Dobrepolje, tel. št.: 
041 962 823 ali na e-naslov: td.dobrepolje@gmail.com.  

Vljudno vabljeni! 

                                              Lepo je pravzaprav vse, kar opazujemo z ljubeznijo. 

                                                      Bolj ko nekdo ljubi svet, lepši se mu bo zdel.  

                                                                                                                                  (C. Morgestern) 

TD Dobrepolje 
v sodelovanju z občinama Dobrepolje in Velike Lašče

vabi na pohod

PO POTI OČARLJIVIH RASTLIN OD VELIKIH LAŠČ DO PONIKEV
v soboto, 27. maja 2023, ob 9.00 iz Ponikev 

(od mostu čez Trubarjevo Rašico v Ponikvah) 
do začetka RIMSKE CESTE v Velikih Laščah in nazaj v Ponikve

Dolžina poti: 2222 metrov (2,2 km)  |  Težavnost: lahka pohodniška pot  |  Hoja: 60 minut lahkotne hoje

Pot očarljivih rastlin povezuje občini Velike Lašče in Dobrepolje. Na poti boste spoznali rastline, ki imajo tu svoje domovanje.
Pohod bosta vodila Branko Dolinar in Edi Zgonc, avtorja knjige »Vodnik po rastlinskem svetu ob Rimski cesti Jerneja Pečnika«.

Med potjo se bomo ustavili na kulinaričnih postajah, kjer boste lahko poskusili kulinarične dobrote.

Startnine ni, za kulinariko bodo prostovoljni prispevki. Možnost nakupa knjige »Vodnik po rastlinskem svetu ob Rimski cesti 
Jerneja Pečnika« (10 €).

Udeleženci pohoda se morajo obvezno prijaviti do četrtka, 25. maja 2023, na TD Dobrepolje, tel. št.: 041 962 823 ali na e-naslov: 
td.dobrepolje@gmail.com. 

Vljudno vabljeni!

Lepo je pravzaprav vse, kar opazujemo z ljubeznijo.
Bolj ko nekdo ljubi svet, lepši se mu bo zdel. 

(C. Morgestern)
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Eno leto starejši in spomladansko aktivni
Za nami je še en mesec študentsko obarvanih dogodkov, kjer smo v ritmih slovenske glasbe proslavili še eno leto 
obstoja kluba GROŠ, sodelovali s študenti iz drugih delov Slovenije ter razgibali tako svoj um kot telo.

Erika Dizdarević, ŠK GROŠ

V aprilu smo uspešno opravili KKDK! 
Gre za merilo kakovosti delovanja klu-
bov, v sklopu katerega vsako leto poteka 
točkovanje za doseg ustreznih standar-
dov. Pri tem se pridobi vpogled v delo-
vanje kluba in določijo izboljšave, ki jih 
mora ta izvesti. Vse to pa vpliva na višino 
koncesijskih sredstev, ki jih klub čez leto 
prejema. Naš uspeh pomeni, da lahko 
nadaljujemo pot, ki smo si jo s svojim 
delovanjem začrtali. 

April smo zaključili z regijskim vi-
kendom, kjer smo se družili z aktivisti iz 
drugih študentskih klubov osrednje re-
gije. Skupaj z njimi smo se preizkusili v 
različnih povezovalnih izzivih in zgradili 
mostove, tako metaforične kot prave. 

Petega maja pa smo praznovali svoj 
24. rojstni dan! Ker nobena rojstnodnev-
na zabava ni prava brez dobre glasbe, sta 
za to poskrbeli skupini Mrfy in Matter ter 
tako zaključili naš niz glasbenih dogod-
kov Mixtape vol. 2. Eno leto starejši in 
polni novih idej za prihajajoče dogodke. 

V soboto, 6. maja 2023, je mešani ko-
morni zbor Ljubljanski madrigalisti izve-
del drugi dogodek v ciklu koncertov EGO 
– OVIRA: Koncertna kritika egoizmu in 
skrb za zdravo skupnost. 

Koncert je bil zasnovan kot raziskoval-
ni projekt, ki nas povabi k razmisleku o 
tem, koliko časa in energije je treba vloži-
ti v skupnost in v dvig kolektivne zavesti.

Prišel pa je tudi čas za tradicionalno 
Škisovo tržnico, ki je letos potekala v če-
trtek, 11. maja 2023, na Kardeljevi plo-
ščadi. Tam so nas v dopoldanskem delu 
študentje lahko našli na otočku osrednje 
regije, kjer smo jih pričakali s svojima 
klubskima pijačama, imenovanima po 
muci in slončku, svojih dveh maskotah. 
Najdeš ju lahko tudi na naših novih no-
gavičkah, ki si jih priskrbiš na uradnih 
urah. 

Za napenjanje malih sivih celic je v 
četrtek, 25. maja 2023, potekal že četrti 
pub kviz. Sodelovale so ekipe z 2–3 čla-
ni, udeležba pa je bila brezplačna. Vpra-
šanja do izvedbe tekmovanja zadržimo 

zase, do prijav na naslednjega pa lahko 
malo povadiš s spodnjim:

Na katero od naštetih držav ne meji 
Kazahstan? 

a) Kitajsko
b) Turkmenistan
c) Afganistan
d) Rusijo
Maj je skupaj s toplim in sončnim vre-

menom odličen mesec za dejavnosti na 
prostem. 

Za vse adrenalinske navdušence smo 
letos priskrbeli cenejše vstopnice za 
Pustolovski park Geoss v čudoviti naravi 
v vasi Slivna. Poskrbeli bomo tudi za ce-
nejši obisk pustolovskega parka Cukarca, 
ki ponuja 870 metrov dolgo adrenalinsko 
pot na različnih višinah.

Če bi rad/-a pognal/-a malo adrena-
lina po žilah, naj te spomnimo, da tudi 
letos ponujamo 10 EUR popusta na se-
zonsko MTB-vinjeto v Parku Cukarca. 
Za aktivacijo kupona potrebuješ le izpol-
njen obrazec, ki ga najdeš na naši spletni 
strani. Za več informacij, kako do svoje 
vstopnice, pa spremljaj naša družbena 
omrežja.

V Grošu smo se odločili, da ti pomaga-
mo, kadar nimaš časa ali energije za ku-
hanje. Tako so se, kot obljubljeno, našim 
že dobro poznanim kupončkom za fitnes 
pridružili tudi Groševi boni, s katerimi 
izbrane pice, tortilje in solate v Pizzeriji 
Kovačija dobiš ceneje. 

Z našim kupončkom, ki ga člani lah-
ko prevzamete na uradnih urah, boš pico 

jedel/jedla za 7,30 EUR, tortilje ali solato 
pa za 6,50 EUR. Dober tek!

Četrtega junija 2023 nas čaka kole-
sarski maraton treh občin, in tudi letos 
bomo nudili cenejšo startnino za dogo-
dek. Več informacij o tem delimo v krat-
kem na Instagramu in Facebooku. 

Če se ti je ob branju o naših raznovr-
stnih dogodkih utrnila ideja za kakšen 
nov projekt, pa ne veš, kako bi ga izpe-
ljal/-a, se nam pridruži! V Grošu vedno 
iščemo ideje za nove, sveže dogodke, 
veseli smo novih in zagnanih ljudi. Po-
magali in svetovali ti bomo, da se nau-
čiš organiziranja dogodkov in vodenja 
projektov ter pri tem v družbi naše ekipe 
uživaš. :)

Vedno smo na voljo v času uradnih ur 
ali pa na družbenih omrežjih. 

Uradne ure: ponedeljek, sreda in pe-
tek od 18.00 do 20.00 v Grosuplju, Indu-
strijska cesta 1g I torek od 18.00 do 20.00 
v Ivančni Gorici, Cesta 2. grupe odredov 
17 I četrtek v Jakličevem domu, Videm 34 
po dogovoru. ■

Facebook: GROŠ študentski klub
Instagram: @sk.gros
spletna stran: www.klub-gros.si



46 Naš kraj ■ maj 2023••• Iz društev •••

To smo mi, godbeniki
Godba Dobrepolje letos obeležuje 90. obletnico delovanja, ob tej priložnosti pa bi vam radi
predstavili naše člane, brez katerih godba zagotovo ne bi bila takšna, kot je.

Mojca Babič in Špela Božić (KD Godba 
Dobrepolje), fotografije: Tamino Petelinšek, 
Barbara Cimerman in zasebni arhivi 
godbenikov

Pristnega stika s tradicijo, izkušnjami in 
modrostjo preteklih generacij ne more 
nobeno društvo vzdrževati brez zaneslji-
vega jedra starejših članov, in tudi naša 
godba ni nobena izjema. Tako imenova-
na »stara garda« je mlajšim vedno prip-
ravljena priskočiti na pomoč, pa naj bo 
to v obliki nasveta, prevoza na kak nastop 
ali presunljivih krikov, ko korakanje na 
paradi poteka povsem po načrtih. Morda 
ni naključje, da na odru večinoma sedijo 
bolj zadaj, saj tako zagotavljajo varno za-
ledje in oporo novim generacijam god-
benikov.

Vsako leto se nam iz glasbene šole 
namreč pridružijo novi člani, ki s svojo 
mladostno energijo popestrijo nedeljske 

vaje in nastope ter svoje veselje in zna-
nje igranja na inštrument dopolnijo s 
tehnično zahtevnejšimi priredbami, ki 
jih igramo na koncertih.

Pa kar začnimo z največjo sekcijo 
Godbe Dobrepolje, to so pihala.

V vrstah saksofonov so: Nadja Ada-
mič, Maja Ašič, Mojca Babič, Špela Bo-
žić, Anže Fleišman, Katjuša Gognjavec 
Francelj, Maruša Kastelec, Aleks Kaste-
lic, Nastja Nose, Romana Škantelj, Jelka 

Škrlj, Alenka Šuštar in Neža Zajec.
Flavte igrajo: Marija Bradač, Sara Če-

sen, Enja Gliha Škufca, Živa Lenarčič, 
Ivana Leskovec Zavec, Alenka Matjašič, 
Patricija Miklič, Juša Peček, Klara Perhaj, 
Eva Pugelj, Gregor Škrlj in Maja Šuštaršič.

Klarinete igrajo: Klemen Babič, Bar-
bara Cimerman, Dušan Cimerman, Jer-
nej Fleišman, Jan Gačnik, Neža Grm, 
Vida Konc, Manca Lenarčič, Mateja Loh-
kar, Justin Petelinšek in Jakob Šinkovec.

Nadaljujemo s sekcijo trobil.

V vrstah trobent so: Tadej Cimerman, 
Matic Klun, Darko Matjašič, Matevž 
Nose, Oton Petelinšek, Matej Samec in 
Franci Vodičar.

Tudi nizka trobila so lepo zastopana 
sekcija.

Pozavne igrajo: Aljaž Adamič, Martin 
Cingerle, Tomaž Francelj in Jože Hren.

Naša zlata tenorista: Jože Samec in 

Saksofoni

Flavte
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Klarineti

Trobente

Nizka trobila

Bobnarji

Andrej Škantelj.
Bariton sekcijo sestavljajo: Matija 

Cingerle, Jernej Kralj, Ažbe Škrlj in 
Klemen Škrlj.

In še bas: Dare Škrlj in Lan Za-
vašnik.

Zadnja sekcija pa je sekcija bob-
nov, ki jo krasijo: Edi Lenarčič, Maks 
Mustar, Nejc Mustar, Žiga Prhaj in 
Franci Zrnec.

Seveda pa ne smemo pozabiti na 
svojega dirigenta Sandija Matjaši-
ča, ki že dobro leto in pol vodi god-
bo in nas vsakič znova nasmeji ter 

nas bodri z dobro voljo in 
humorjem, zaradi česar 
so naše nedeljske vaje in 
nastopi še zanimivejši. 
Našli ga boste na slikah 
saksofonov. :) ■
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Devetdeset let Godbe Dobrepolje
V letu 2023 praznujemo 90. obletnico delovanja, ki jo bomo 17. junija obeležili s slavnostno
prireditvijo, številnimi gosti in pestrim programom.

Dušan Cimerman (KD Godba Dobrepolje)

Godba Dobrepolje sodi v srednjo ge-
neracijo slovenskih godb in je bila leta 
1933 ustanovljena v obliki tedanjega 
Glasbenega društva, in sicer na pobu-
do takratnega organista v farni cerkvi na 
Vidmu, Ivana (Janka) Tislja, Mežnarje-
vega iz Podgorice, ki je bil vse do svoje 
smrti leta 1950 duša dobrepoljske godbe. 
Nekaj let je v tem času vodil tudi moški 
pevski zbor. Prva zasedba godbe je štela 
19 članov. Društvo je kot samostojna or-
ganizacija prenehalo delovati leta 1940, 
zadnji nastop pred drugo svetovno voj-
no pa je bil leta 1941 na procesiji ob Sv. 
rešnjem telesu na Vidmu. Po drugi sve-
tovni vojni je godba delovala v okviru 
gasilskega društva, potem v sklopu raz-

ličnih oblik kulturnih organizacij, od leta 
1974 dalje pa kot del Kulturnega društva 
Dobrepolje. V letu 1991 je pod okriljem 
Glasbene šole Grosuplje začela delovati 
dobrepoljska podružnica, ki plodno de-
luje še danes in z godbo tesno sodeluje; 
o tem priča vzorno število mladih članov, 
ki v naših vrstah ostajajo tudi po slovesu 
od glasbene šole. Leta 1999 pa je godba 
ustanovila svoje samostojno društvo, 
imenovano Kulturno društvo Godba 
Dobrepolje.

Po letu 1974 so godbo vodili kapelni-
ki Avgust Karner, Albano Persi in Josip 
Mihelčič. Po nedavnem slovesu dolgole-
tnega in izjemno zaslužnega kapelnika 
Romana Gačnika godbo uspešno vodi 
Sandi Matjašič. Predsednica društva je 
Katjuša Gognjavec Francelj, godba pa 

trenutno šteje 61 članov in članic.
Smo člani Zveze društev pihalnih or-

kestrov in godb Dolenjske in Bele kra-
jine ter Zveze slovenskih godb. Na leto 
imamo v povprečju 60–70 vaj, v okviru 
katerih se javnosti v zadnjih letih pred-
stavljamo tudi v obliki javne vaje, ne za-
nemarjamo pa niti znanja korakanja. 

Druži nas ljubezen do skupnega mu-
ziciranja, radi pa se družimo tudi na iz-
letih, skupinskih obiskih kulturnih prire-
ditev in podobnih srečanjih. Najbrž smo 
ena redkih godb (če ne kar edina), ki je 
nekoč izvajala tudi tradicionalne godbe-
ne koline. S pesmijo smo radi navzoči ob 

Roman Gačnik, Šentvid pri Stični, 2012

Budnice, 2018. Florjanova maša 
Ponikve, 2022

Fontana piva, Žalec, 2017 Jože in Franci, Budnice, 2022
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številnih življenjskih prelomnicah svojih 
članov in podpornikov. 

Med naše bolj ali manj tradicional-
ne dogodke s ponosom štejemo kultur-
no-zabavno prireditev z nazivom Dan 
godbe, na katerih smo v preteklosti 
sodelovali s pihalnimi orkestri in god-
bami Dolenjske in Bele krajine ter tudi 
godbami iz drugih slovenskih krajev in 
sosednje Hrvaške. Vsako leto priredimo 
tradicionalni božično-novoletni koncert. 
Redno se udeležujemo revije godb in pi-
halnih orkestrov Dolenjske in Bele kra-
jine, prvomajskih budnic, velikonočnih 
procesij in številnih prireditev v doma-
čem kraju in tudi drugod po Sloveniji in 

tujini. Člani godbe se redno udeležuje-
mo izobraževalnih seminarjev, ki prispe-
vajo k višji kakovosti orkestra.

Še enkrat lepo vabljeni na DAN GOD-
BE 17. junija 2023, s katerim bomo po-
častili 90. obletnico delovanja! ■

Pustni karneval Zagorica, 2020 Srečanje pevskih zborov, Šentvid pri Stični, 2016

Kmetijski sejem Komenda, 2017

Etika sobivanja ob svetovnem dnevu okolja 5. junija
Ko je človek začel naravi jemati njene iznajdbe, jih trgati iz narave in jih uporabljati v sedanji kratkoročni ekonomiji 
človeške družbe, se je ravnovesje začelo rušiti. Ravnovesje pa se ni rušilo samo v naravi, ampak tudi v človeški družbi. 
Kajti ni se spremenil samo odnos človek – narava, temveč tudi človek – človek, ko je človek začel izkoriščati drugega 
človeka, da je zanj in za njegovo ugodje spreminjal in izkoriščal naravo. 

Dr. Nada Pavšer

To nam potrjujejo sužnjelastniški, tla-
čansko-fevdalni, kapitalistični in pro-
fitniško-mezdni odnosi. Sedanji procesi 
ekonomske in tehnološke globalizacije 
so samo nov zgodovinski krog, v kate-
rem se je kot nuja začela porajati okolj-
ska etika, kajti narava je začela človeka 
opozarjati, da mu s takim početjem preti 
izumrtje na tem edinem modro-zelenem 
planetu. Človeštvo se je znašlo pred tež-
ko odločitvijo, kako naprej, saj se neka-
tere posledice sedanjega netrajnostnega 
razvoja odražajo tako na naravnem oko-
lju kot tudi na družbi. Dosedanji gospo-

darski razvoj s posledicami naraščajočih 
podnebnih sprememb predstavlja resno 
grožnjo tako nam danes kot prihodnjim 
rodovom, in to ne le človeškim.

Zadnji čas je, da človek spremeni del 
svojih ravnanj, predvsem pa temeljito 
premisli svoj odnos do stalne gospodar-
ske rasti ter njenih slabih posledic, in se 
s svojim ravnanjem vključi v cikluse na-
rave. Bo morda pot do sonaravne etike, 
ki bo odgovorno ravnala z okoljem in 
vsemi živimi bitji, ko se bodo izkušnje 
starejših generacij prek ustreznih izobra-
ževalnih konceptov prenašale na mlajše 
rodove, kjer se bo upoštevala ekološka 
inteligenca Indijancev, Tibetancev in še 

koga iz naše preteklosti, ko je človek še 
bil povezan z naravo. Rešitev lahko iš-
čemo v delu etike, kjer je poudarek na 
sonaravnem življenju človeka kot dela 
narave. Gre za poudarek na etiki, kjer se 
upošteva intrinzični pristop, torej njen 
trajnostni (uravnovešen, sonaraven) ra-
zvoj kot sredstvo kroženja na enem sa-
mem modro-zelenem planetu.

Če hočemo zagotoviti vsem prebival-
cem in prihodnjim generacijam sona-
ravno in solidarno kakovostno življenje, 
je nujno na vsakem koraku razvijati ču-
ječ odnos do življenja kot dela narave. 
»Sonaravnost, solidarnost, pravičnost 
ter kultura miru in nenasilja do ljudi in 
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narave so vrednotne vodnice želene, 
demokratično in odgovorno upravljane, 
mavrične globalne skupnosti 21. stoletja« 
(Plut, Ekosistemska družbena ureditev). 

Letošnji svetovni dan okolja 2023 gosti 
Slonokoščena obala v sodelovanju z Ni-
zozemsko. Slonokoščena obala je vodil-
na v kampanji proti grozeči nevarnosti, 
pred leti na novo odkriti mikroplastiki, 
z onesnaževanjem vseh naravnih siste-
mov, vključno s človekom. Od leta 2014 
prepoveduje uporabo plastičnih vrečk in 
podpira prehod na embalažo za večkra-

tno uporabo. Največje mesto v državi, 
Abidjan, je postalo tudi središče okolju 
prijaznih novoustanovljenih podjetij. V 
Ruandi pa že leta 2010 v trgovinah ni 
bilo več mogoče dobiti plastične vrečke. 
Ruanda je gostila svetovni dan okolja v 
okviru OZN že 2010.

Naj različne dejavnosti za ozaveščanje 
ob dnevu Zemlje ali ob svetovnem dnevu 
okolja ne ostajajo na ravni prodaje od-
pustkov, ampak naj prinesejo nove od-
ločitve s premislekom kroženja procesov, 
snovi in dobrin naravi brez fige v žepu, 

kjer si navkljub vsemu s profitom polni 
žepe manjšinska elita na našem edinem 
modro-zelenem planetu. Najnovejša 
različica odpustkov se dogaja ta čas tudi 
v Sloveniji. Naj navedem primer: pitna 
voda v ustavo na eni strani, na drugi stra-
ni pa gradnja kanala C0 čez vodonosnik 
pitne vode, vzdrževanje in obnavljanje 
strelišča Poček nad neposrednim zajet-
jem pitne vode Malni na občutljivem 
kraškem terenu. ■

Ljubezen gre skozi želodec
S polnim trebuhom se na nedeljsko popoldne lotevam pisanja. Popolnoma proti naravi nedeljskega popoldneva je 
tole sedenje za računalnikom, sploh za besedilo, ki ga lahko tudi ne bi bilo. Pa kljub temu moram pisati. Krivca sem 
našel: dobrota gospodinje, zaradi katere sem tako prijetno sit, ta me priganja. 

Mag. Rok Pogačnik

Na žegnanje se je najbrž pripravljala nekaj dni in zdi se mi sko-
raj čudež, da je na mizi naenkrat toliko toplih jedi in da so vse 
tako neverjetno okusne. Glede na moje kuhinjske spretnosti se 
mi vse tole zdi herojsko. Žena, mama in že stara mama, ki je 
poskrbela, da smo poleg njenih družinskih članov lepo žegna-
nje doživeli tudi trije dobrepoljski duhovniki, je v sobo, kjer so 
nas gostili, pogledala samo dvakrat. Z navdušenjem je k sebi 
stisnila svojega najmlajšega vnuka in preverila, če je vsega do-
volj. Z njenega prijaznega obraza, ki je bil nekoliko moker in 
rdeč zaradi bližnjega druženja z vročimi lonci, je bilo, poleg 
pričakovane utrujenosti, mogoče brati srečo in zadovoljstvo. 
Pomislil sem: ljubezen gre skozi želodec.

Naše župnišče je polno časovnih kapsul: tistih omar in pre-
dalov, ki jih leta in leta nihče ne odpre, pa se z leti in leti njihova 
vsebina samo plemeniti. Verjemite, da je doktorat ob takem 
naboru zakladnic, ki so vse na dosegu roke, precej težko pisati. 
Velika študijska vnema me je zadnjič prisilila, da sem našel še 
eno. V likalnici, ki je bila včasih soba župnijske gospodinje, sem 

v omari našel cel kup zanimivih predmetov, ki so pred mano 
odprli zgodbo nekih drugih časov ... Šivalni pribor, denarnica, v 
kateri je bilo nekaj lističev z zapisanimi recepti, spominki z ra-
znih božjepotnih središč, glavniki, razglednice, obliži ... in dve 
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veliki ovojnici, polni raznih fotografij, 
ki pripovedujejo zgodbo o izpolnjenem 
življenju. Mnogi obrazi, razni kraji, naj-
različnejši cerkveni prazniki in dogodki, 
spreminjajoča se podoba Dobrepolja in 
spreminjajoča se podoba gospe, ki se iz 
punčke spremeni v staro gospo, pa na 
naslednji sliki spet mlado žensko. Zgod-
ba življenja – kako sveto in raznovrstno 
je, kako se kar dogaja in žubori, trenutek 
za trenutkom! –, ujeta v kupu fotografij. 
Na vseh pa ona, navadno s prodornim 
pogledom, dokaj veliko frizuro in zadr-
žanim, a odločnim nasmeškom. Večkrat 
v predpasniku in med rožami, pogosto 
med pladnji z najrazličnejšimi dobro-
tami. Hitro sem ugotovil: gre za osebne 
predmete »farovške kuharice«. Njena fo-
tografija, na kateri ponosno drži ogrom-
no in sočno pečeno truplo predstavnika 
perutnine – žal res ne znam ugotoviti, za 
katero vrsto perjadi gre, sicer gotovo za 

ta opis ne bi uporabil toliko besed –, še 
danes kraljuje uokvirjena na hladilniku. 
Nasmeh prijazne gospe me je navdušil 
že, ko sem prišel v Dobrepolje in mi je g. 
župnik kmalu predstavil »Šjoro«. Marija 
Dragi, Micka s Ceste, je svoje življenje 
posvetila Cerkvi. V župnišču je poma-
gala že pri prejšnji gospodinji Angeli, 
leta 1974, po smrti predhodnice, pa je 
prevzela njeno delo. Vse do svoje smrti 
je velikodušno gospodinjila za enega 
župnika in cel kup kaplanov. G. župnik 
Franci rad pove, kako rada je bila v žu-
pnišču in kako požrtvovalno je skrbela 
za hišo. G. kaplan Marinko pripomni, 
da mu je nekaj let po prihodu postregla 
s simpatičnim komplimentom: »Odkar 
imamo pa vas v hiši, gospod, pa nič več 
hrane preč ne mečemo.« Dve fotografiji 
me posebej pritegneta. Prva je črno-be-
la, s prvega svetega obhajila. Kip Deteta 
Jezusa, ki ob prvih obhajilih še zdaj kra-

si jedilnico, kjer svojo praznično malico 
dobijo vsakoletni prvoobhajanci, kralju-
je v ozadju, družbo mu dela takratni ka-
plan g. Stanislav Škufca. Dečki v oblekah 
z belimi srajcami, deklice v belih obleki-
cah z rožami v laseh. Polna miza. Rož in 
peciva. V ozadju Mici, mlajša ženska, ki 
se ukvarja s postrežbo. Druga fotografi-
ja je že barvna, čeprav kakovost barv še 
ne dosega današnjih standardov. Otroci, 
tokrat vsi že v enakih belih haljicah, na 
praktičnih zložljivih stolih, ki so skoraj 
nujen del inventarja vsakega župnišča. 
Polna miza. Rož in peciva. V ozadju Mici, 
stara gospa, ki se ukvarja s postrežbo. Po-
mislil sem: ljubezen gre skozi želodec.

Čas prvih obhajil je, z vsakim dnem – 
zdi se, da gre maj še hitreje od aprila – je 
bližje praznik Presvetega rešnjega telesa 
in krvi. Pomislim: tudi Bog ve, da gre lju-
bezen skozi želodec. ■

Protesti
Nezadovoljstvo v državi se stopnjuje. Oblast izvaja očitno diskriminacijo, bogato nagrajuje levičarske nevladnike in 
zatira, ponižuje in spravlja v stiske cele družbene skupine.

Jože Tanko

Zadnje mesece smo priča množičnim 
protestom nekaterih zaradi sedanje vlade 
Roberta Goloba močno ogroženih druž-
benih skupin. Protestirajo upokojenci, 
kmetje, Ljubljančani, pa tudi tisti, ki jim 
nastanek samostojne Slovenije veliko po-
meni.

Najpomembnejša zaveza Golobove 
vlade je bila, da bodo takoj odpravili 
vse »škodljive« ukrepe prejšnje, Janševe 
vlade. In ob podpori levičarske civilne 
družbe in levičarskih glavnih medijev so 
jih. Odpravili so dohodninske izboljšave, 
s katerimi so vsak mesec, torej po dvanaj-
stinah, posegli v neto prihodke zaposle-
nih. Tegale jemanja po delih se ni ravno 
opazilo, čeprav je bilo v denarnici nekaj 
manj, a ko na koncu leta seštejete, so vam 
odvzeli približno eno plačo. 

Potem so se spravili na dolgotrajno 
oskrbo, namenjeno ostarelim in invali-
dnim osebam. Zakon so celo obranili na 
referendumu, trdili so, da je neizvedljiv 
in da ni zagotovljenih finančnih virov, kar 
ne drži, saj sedaj prav vsak resor razpi-
suje velike zneske za t. i. nevladnike ozi-
roma njihovo podporno civilno družbo. 
Gre za desetine milijonov evrov. Glavni 

posledici odprave zakona sta bistveno 
zmanjšana dinamika gradenj domov za 
starostnike in praktično popolna preki-
nitev na področju paliativne oskrbe. Pro-
jekt negovalnih bolnišnic se je zaustavil.

Spravili so se tudi na kmete, enega te-
meljnih razrednih sovražnikov revoluci-
je, saj je vlada na tiho in mimo kmetov 
sprejela številne dodatne omejevalne 
ukrepe, ki bodo, če bodo ostali v veljavi, 
mnogim preprečili gospodarjenje oziro-
ma kmetovanje. Nadzor nad kmetova-
njem, predvsem rejo živali, naj bi prev-
zele razne skupine civilne družbe, ki bi 
jih predhodno usposobili na tečajih. Slo-
venija naj bi postala en tak utopični soci-

alistični raj na evropskih tleh. Da policija 
in enote varnostnikov ljubljanskega žu-
pana izvajajo nasilje nad kmeti – lastniki 
zemljišč – pri gradnji kanalizacije že dol-
go ni več skrivnost. 

Zato ni prav nič presenetljivo, da so se 
prizadeti organizirali in se redno zbirajo 
na protestih. Ti potekajo dostojno, nena-
silno, so prijavljeni, ni potrebnih nobenih 
ograj in komunala nima prav nobenega 
dela. Protesti so čedalje množičnejši in 
zato predstavljajo čedalje večje težave 
za oblastnike. Na nekaterih protestih se 
zbere že več deset tisoč ljudi. Ljudje so 
začutili, da se morajo organizirano upreti 
tej nasilni oblasti, da pokažejo, da jim je 
dovolj ignorance, poniževanja, odiranja 
… 

Če si sodniki, tožilci, javni uslužbenci, 
socialci itd. zaslužijo valorizacijo prejem-
kov z inflacijo, si jo zagotovo tudi upoko-
jenci, ki so leta vplačevali v pokojninski 
sistem. Tudi kmetom je treba izboljševati 
pogoje za kmetovanje, ne pa jim oteževa-
ti dela. A kaj, levičarji niso na svetu zato, 
da bi skrbeli za razvoj in dobrobit družbe, 
ampak zato, da prerazporejajo družbeno 
in zasebno premoženje za financiranje 
svoje ideologije, pri čemer si vrh levičar-
stva zaračuna izjemno veliko maržo za 
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svoje »plemenite« cilje. Kako je to videti 
v praksi, lahko vidite povsod tam, kjer je 
socialistom uspelo. Bogate države Južne 
Amerike so tipičen primer. So raj za re-
veže.

Diskreditacija voditeljev protestov in 
družbenih skupin je tipičen levičarsko-
medijski pristop. Treba je uničiti Ruparja 
in mu očitati, da je bivši zapornik in da je 
bivši član SDS. Treba ga je sklatiti, ker mu 
je uspelo povezati množico, na desettiso-
če ljudi vseh političnih prepričanj, v pri-
zadevanjih za pravično pokojnino. Samo 
vprašanje časa je bilo, kako se ga bodo 
lotili. Pa tudi če bi upokojenske proteste 
vodil kdo drug, bi se mu zgodilo enako. 
ZDUS je pri tej bitki za pravice upoko-
jencev namreč popolnoma odpovedal. 
Še več, namesto truda za boljše življenje 

invalidov in starostnikov so levičarji in 
celoten državni vrh našli odgovor – ev-
tanazijo. Nagovarjajo jih k smrti, ki bi 
jo sicer v nasprotju z medicinsko etiko 
povzročili zdravniki, zato so enotno proti. 
In Rupar ima popolnoma prav, to je dok-
trina Hitlerja in nacizma. In če gremo še 
nekoliko nazaj, izvor ima v marksizmu, ki 
je zagovarjal izbris manjvrednih ras. Pro-
ti Ruparju, torej proti oškodovanim upo-
kojencem, se je postavil celoten državni 
vrh, predsednica države Nataša Pirc Mu-
sar, predsednica državnega zbora Urška 
Klakočar Zupančič in predsednik vlade 
Robert Golob. Kar pomeni, da gre zares.

Glavni levičarskomedijski očitek kme-
tom so bili traktorji za 100.000 €. Kar kaže 
na to, da je socialistična mentaliteta obla-
stnikov še vedno globoko zasidrana. Kot 

da bi morali kmetje še vedno gospodari-
ti kot pred 100 leti. Da spomnim, nekoč 
v šestdesetih in sedemdesetih letih so 
kmetje z veliko težavo uvažali izključno 
rabljene in zastarele kmetijske stroje ter 
opremo iz Italije, Nemčije, Avstrije. Npr. 
BCS-ke ni mogel kupiti sam, ampak v 
partnerstvu s tremi, štirimi kmeti. Šele 
mnogo kasneje so socialistični oblastniki 
prišli toliko k pameti, da so ugotovili, da 
le ni dobro, da je pri nas evropski odpad 
odpisane kmetijske opreme, in so kme-
tom dopustili, da so kupovali sodobno in 
konkurenčno opremo. 

Te vlade se, kot vse kaže, ne da spraviti 
na pravo pot drugače kot s protesti. In kar 
je pomembno, da se ne naseda diskredi-
tacijam, ki so jim izpostavljeni vsi, ki se 
totalitarni oblasti postavijo po robu. ■

Futsal klub Dobrepolje pred koncem sezone že načrtuje 
nove dejavnosti
Konec maja se končuje futsal sezona 2022/2023. V klubu ob koncu sezone pripravljamo zaključno srečanje otrok, 
njihovih staršev in podpornikov kluba, konec junija pa še tradicionalni tedenski futsal tabor. Septembra se spet 
odpravljamo na klubske priprave, tokrat v Poreč.

Bojan Novak

Sezona 2022/2023 je bila dolga in naporna, naše ekipe so odigrale 
ogromno tekem, ob tem pa je večina igralcev trikrat tedensko tre-
nirala. Največji uspeh kluba je vsekakor drugo mesto članske ekipe 
v letošnjem pokalnem tekmovanju. 

Preden vsi skupaj odidemo na poletne počitnice, bomo v petek, 
26. maja, pripravili še družabno srečanje za vse otroke, ki trenirajo 
v klubu, ter njihove starše. Srečanje se bo začelo ob 17.30 in trajalo 
do večera. V mešanih ekipah otrok in staršev bomo igrali futsal in 
se ob tem zabavali. Vabimo tudi vse tiste, ki niste naši člani, da 
pridete in se navdušite za igranje futsala.

Tradicionalni poletni futsal tabor v Gmajni bomo tudi letos iz-
peljali v prvem počitniškem tednu – od 26. do 30. junija. Tabor je 
namenjen otrokom od 8. do 15. leta. Vse podrobnosti lahko najde-
te na FB-strani Futsal kluba Dobrepolje oziroma v klubski pisarni 
v športni dvorani (vsako popoldne).

Po nekajletnem zatišju bomo septembra, ob začetku nove sezo-
ne, izpeljali štiridnevne priprave. Člani selekcij U-11, U-13, U-15, 
U-17 in U-19 se bodo na sezono pripravljali v Poreču, in sicer od 7. 
do 10. septembra. Informacije o pripravah lahko prav tako dobite 
v klubski pisarni v športni dvorani Dobrepolje. 

Ob koncu sezone 2022/2023 se v klubu zahvaljujemo vsem, ki 
ste pripomogli, da je bila sezona uspešna. Hvala številnim otrokom 
in mladostnikom, ki ste pridno trenirali, hvala staršem za podporo, 
trenerjem za požrtvovalno delo, pokroviteljem za podporo, zdra-
vstvenemu kadru za opravljanje zdravstvene službe na tekmah in 
treningih ter gledalcem za glasno podporo na tekmah. Skupaj smo 
ustvarili veliko lepega, v prihodnje pa bomo to še nadgradili. ■
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PRIJAVE V KLUBSKI PISARNI, DO 15.6.2023

FUTSAL TABOR
PRIJAVNINA: 120 EUR  

(VSAK NASLEDNJI OTROK IZ DRUŽINE 80 EUR)

PRIJAVNINO SE PORAVNA OB VPISU

HRANA IN PIJAČA
VKLJUČENO V CENO!
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Futsal 
Dobrepolje 
2023
Boštjan Grandovec, ŠD Kompolje:

V torek, 18. aprila 2023, se je v or-
ganizaciji ŠD Kompolje začela nova 
sezona dobrepoljske futsal lige. V 
letošnji različici tekmovanja nastopa 
sedem ekip iz občin Dobrepolje in 
Grosuplje. Liga se igra po dvokrož-
nem ligaškem sistemu (spomladan-
ski, jesenski del) ob torkih ob 19.00 
po posameznih krogih na igrišču v 
Kompoljah in igrišču v Predstrugah. 
Naslov prvaka lige brani ekipa ŠPORT 
DESIGN. 

Novost letošnje izvedbe je pokalno 
tekmovanje, ki bo potekalo v soboto, 
27. maja 2023, v Kompoljah.

             
 

 

Futsal Dobrepolje 2023                                                

V torek, 18. aprila 2023, se je v organizaciji ŠD Kompolje začela nova sezona dobrepoljske 
futsal lige.   V letošnji različici tekmovanja nastopa sedem ekip iz občin Dobrepolje in 
Grosuplje. Liga se igra po dvokrožnem ligaškem sistemu (spomladanski, jesenski del) ob 
torkih ob 19.00 po posameznih krogih na igrišču v Kompoljah in igrišču v Predstrugah. Naslov 
prvaka lige brani ekipa ŠPORT DESIGN.  

Boštjan Grandovec, ŠD Kompolje: 

 

Novost letošnje izvedbe je pokalno tekmovanje, ki bo potekalo v soboto, 27. maja 2023, v Kompoljah. 

Rezultati in lestvice po odigranih treh krogih: 

 

 

 

 

URA

19:00 OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE  - OUTSIDER ŠD KRAJNA 20 : 0 1 : 4
19:45 LISJAKI  - ŠD PONIKVE 1 : 2 6 : 3
20:30 ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK  - ŠD PREDSTRUGE 3 : 2 4 : 5

PROSTA EKIPA : ŠD PRIKAZ - RISI

1. KROG
PAR IZID PREKRŠKI

URA

19:00 ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK LISJAKI 6 : 1 3 : 3

19:45 ŠD PREDSTRUGE OUTSIDER ŠD KRAJNA 1 : 0 5 : 5

20:30 OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE ŠD PRIKAZ - RISI 13 : 1 4 : 1
PROSTA EKIPA : ŠD PONIKVE

PREKRŠKIIZIDPAR

2. KROG

URA

19:00 LISJAKI OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 4 : 8 4 : 7

19:45 ŠD PRIKAZ - RISI ŠD PONIKVE 0 : 0 6 : 4

20:30 OUTSIDER ŠD KRAJNA ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK 0 : 4 2 : 0
PROSTA EKIPA : ŠD PREDSTRUGE

PREKRŠKI

3. KROG
PAR IZID

 

Najboljši strelci lige: 

 

 

 

 

število 
tekem

zmage remiji porazi TOČKE
dani 
goli

:
prejeti 

goli
gol 

razlika

1. OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 3 3 0 0 9 41 : 5 36
2. ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK 3 3 0 0 9 13 : 3 10
3. ŠD PONIKVE 2 1 1 0 4 2 : 1 1
4. ŠD PREDSTRUGE 2 1 0 1 3 3 : 3 0
5. ŠD PRIKAZ - RISI 2 0 1 1 1 1 : 13 -12
6. LISJAKI 3 0 0 3 0 6 : 16 -10
7. OUTSIDER ŠD KRAJNA 3 0 0 3 0 0 : 25 -25

TRENUTNA LESTVICA 

Priimek in Ime Ekipa Št. zadetkov
1. BLATNIK ALEN OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 16
2. VIDIC ROK OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 10
3. MLAKAR MIHA OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 5
4. ANDOLŠEK ŽIGA ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK 3

 

Najboljši strelci lige: 

 

 

 

 

število 
tekem

zmage remiji porazi TOČKE
dani 
goli

:
prejeti 

goli
gol 

razlika

1. OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 3 3 0 0 9 41 : 5 36
2. ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK 3 3 0 0 9 13 : 3 10
3. ŠD PONIKVE 2 1 1 0 4 2 : 1 1
4. ŠD PREDSTRUGE 2 1 0 1 3 3 : 3 0
5. ŠD PRIKAZ - RISI 2 0 1 1 1 1 : 13 -12
6. LISJAKI 3 0 0 3 0 6 : 16 -10
7. OUTSIDER ŠD KRAJNA 3 0 0 3 0 0 : 25 -25

TRENUTNA LESTVICA 

Priimek in Ime Ekipa Št. zadetkov
1. BLATNIK ALEN OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 16
2. VIDIC ROK OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 10
3. MLAKAR MIHA OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 5
4. ANDOLŠEK ŽIGA ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK 3

Rezultati in lestvice po odigranih treh krogih:

Najboljši strelci lige:

Vabljeni na jubilejni, 20. Športni dan v Bruhanji vasi
V rekreacijskem centru Gmajna v Bruhanji vasi se prizadevni vaščani in člani Športnega društva Dobrepolje že dolga 
leta trudimo z organizacijo rekreativne poletne prireditve – Športni dan v Bruhanji vasi. Letos bomo izpeljali že 
jubilejno, 20. ponovitev. 

Bojan Novak, ŠD Dobrepolje

Tekmovalni del rekreativne prireditve 
vsako leto zapolnjujeta turnirja v nogo-
metu in odbojki na mivki. Tudi letos ne 
bo nič drugače. Oba turnirja sta zelo za-
nimiva in atraktivna tudi za vse gledalce, 
ki se nam vsako leto pridružite v velikem 
številu. 

Za vse, ki ne želite biti vključeni v tek-
movalni del, pa poleg druženja ob ogle-
du tekem ponujamo tudi poseben izziv 

metanja ploščatih balinčkov (prstomet) 
v cilj, nordijsko hojo, igranje badmintona 

na posebnem igrišču ter vadbo na napra-
vah zunanjega fitnesa. 

Potrudili se bomo pripraviti še kako 
presenečenje. 

Vaščani Bruhanje vasi bodo tradicio-
nalno poskrbeli za okusno hrano in hla-
dno pijačo. 

Vabimo vas torej v velikem številu na 
praznično nedeljo, 25. junija, v Gmajno 
na našo prireditev. Odlično se bomo 
imeli. Praznujte naš največji državni pra-
znik v naši družbi! ■



Naš kraj ■ maj 2023 55••• Šport •••

ŠPORTNO DRUŠTVO DOBREPOLJE 
IN BRUHANJCI

organiziramo

JUBILEJNI 20. ŠPORTNI DAN  
V BRUHANJI VASI,

ki bo v nedeljo, 25. junija 2023, z začetkom ob 10. uri.

REKREATIVNI TURNIR V NOGOMETU NA TRAVI: igra 6 + 1, prijavnina 50 €, obvezne prijave do ČETRTKA, 
22. junija, do 19.00, ko bo opravljen žreb v RC Gmajna v Bruhanji vasi (število ekip je omejeno na 12, prijava 
je veljavna samo z vplačano prijavnino na TRR društva).

REKREATIVNI TURNIR TROJK V ODBOJKI NA MIVKI: igra 3 : 3, prijavnina 15 € se nakaže na TRR društva, 
možna prijava na dan prireditve do 12.00 (število ekip je omejeno na 12). Izbrana bosta miss in mister mivke.
Vsak udeleženec prejme brezplačno malico in jubilejno majico.
Najboljše ekipe in posamezniki bodo nagrajeni s pokali oz. medaljami in bogatimi praktičnimi nagradami. 

SPREMLJEVALNE PRIREDITVE:
NORDIJSKA HOJA (9.00)

PREDSTAVITVENA NOGOMETNA TEKMA DEKLET
BADMINTON NA UREJENEM IGRIŠČU
PREDSTAVITVE RAZLIČNIH ŠPORTOV

DRUŽABNE IGRE ZA MLADINO

Prireditev bo dobila svoj pomen šele z vašo navzočnostjo, pridite in popestrite dan sebi in nam! 

INFORMACIJE NA TEL. ŠT.: 041 669 227 (ALOJZ KUPLENK) ali 031 536 121 (BOJAN NOVAK – odbojka).

PODATKI ZA NAKAZILO PRIJAVNINE: Športno društvo Dobrepolje, Videm 34, TRR SI56 0204 6008 9621 158, 
s pripisom Bruhanja vas 2022 (nogomet/odbojka). 

Športno društvo Dobrepolje si pridržuje pravico do morebitnih sprememb!
PRISRČNO VABLJENI!
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Kolesarsko društvo Grosuplje

23. KOLESARSKI MARATON TREH OBČIN23. KOLESARSKI MARATON TREH OBČIN
Grosuplje, Ivančna Gorica, Dobrepolje

Nedelja, 4. junij 2023,
start ob 9. uri na Gasilski cesti 6, Grosuplje

IZBIRA RAZLIČNIH TRAS:

• 91 km – cestna proga: zelo razgiban teren | vzpon na 600 m visok 
Korinj, namenjena dobro pripravljenim kolesarjem;

• 78 km – cestna proga: zelo razgiban teren| brez vzpona na Korinj;
• 56 km – cestna proga;
• 45 km – cestna proga: poteka po asfaltirani cesti od Krke, mimo Luč 

in se »na šoli« priključi obstoječim progam;
• 30 km – MTB-proga: primerna samo za gorska kolesa; 
• družinski maraton: namenjen družinam in manj pripravljenim kole-

sarjem | na voljo sta trasi 12 in 24 km | del trase je makadamski;
• ogled: za spremljevalce kolesarjev na voljo vodeni ogled Grosuplja.

PRIJAVE IN STARTNINA

Elektronska prijava do 1. junija 2023
• www.kdgrosuplje.si

Prijave na dan dogodka | 4. junij od 7.30: 
• startno-ciljni prostor
 

STARTNINA NA 
DAN PRIREDITVE

ELEKTRONSKA 
PRIJAVA

cestni 45 km, 56 km, 78 km, 91 km 30 € 25 €
MTB 30 km 30 € 25 €
za skupine 8 ali več udeležencev 25 € 22 €
družinski (odrasli) 15 € /
družinski (otroci do 15 let) 0 € /

START IN CILJ 

9.00 – cestne proge: 91 km, 78 km, 56 km, 45 km
9.10 – družinski maraton: 24 km
9.20 – MTB
9.30 – družinski maraton: 12 km

Udeležencem maratona s plačano startnino bodo ob progah na voljo ok-
repčila, potujoča servisna delavnica in spremljevalna vozila – preverjali 
bomo zapestnice. Na križiščih bo poskrbljeno za usmerjanje kolesarjev.

Na cilju bo vsak udeleženec ob predložitvi startne številke prejel meda-
ljo in praktično darilo, deležen bo malice in žrebanja praktičnih nagrad. 
Žrebanje bo potekalo na zaključni prireditvi med 14. in 15. uro. Nagrade 
prejmejo samo prisotni. Posebnih priznanj bodo deležni najstarejši in 
najmlajši udeleženci ter najštevilčnejša skupina.

Posebej bomo nagradili najboljše kolesarje in kolesarke vzpona na 
Korinj. Upoštevali bomo Strava odsek »Mali Korinj Climb«. Več si lahko 
preberete na spletni strani. 

Maraton bo potekal v normalno odvijajočem prometu ob upoštevanju 
cestnoprometnih predpisov, navodil in opozoril organizatorja. Ude-
leženci vozijo na lastno odgovornost. Nekateri spusti so strmi, zato je 
treba hitrost vožnje prilagajati razmeram na cesti. Posebna pozornost 
je potrebna pri vključevanju na prednostne ceste. Otroci do 15. leta 
starosti smejo voziti samo v spremstvu odrasle osebe, ekipe šol pa v 
spremstvu učiteljev ali staršev. Za vse udeležence je obvezna uporaba 
zaščitne čelade. Organizator ne prevzema odgovornosti za škodo, ki bi jo 
udeleženci povzročili sebi ali drugim. 

V sklopu družinskega maratona bo na postajališču na Malem Mlačevem 
in v Grosupljem zagotovljena tudi animacija otrok. 

Na internetni strani bodo sproti objavljene vse informacije v zvezi z 
maratonom, dodatne pa so na voljo na naslovu: maraton3obcin@gmail.
com ali na: info@visitgrosuplje.si. 

Vljudno vabljeni! 

 Kolesarsko društvo Grosuplje in Zavod za turizem Grosuplje
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POGREBNO IN POKOPALIŠKO
DEJAVNOST TER 24 URNO
DEŽURNO SLUŽBO
V OBČINI DOBREPOLJE
VIDEM IN STRUGE
OPRAVLJA KONCESIONAR

POGREBNE STORITVE NOVAK
ROBERT NOVAK s.p.
Reber 2a
8360 ŽUŽEMBERK

S 01.01.2021 NAM JE OBČINA DOBREPOLJE PODELILA
KONCESIJO ZA OPRAVLJANJE POGREBNE, POKOPALIŠKE
IN 24 URNE DEŽURNE SLUŽBE.

ZATO SE V PRIMERU SMRTI IN VSE V VEZI S 
POKOPALIŠČEM OBRAČAJTE NA NAS, DA NE BO 
PRIHAJALO DO NESPORAZUMOV IN DVOJNIH 
STROŠKOV. ZA VSE NEJASNOSTI IN VPRAŠANJA  NAS 
LAHKO POKLIČETE.

NAŠ NAMEN JE, POMAGATI VAM V NAJTEŽJIH 
TRENUTKIH OB IZGUBI SVOJIH NAJDRAŽJIH.

NUDIMO VAM KOMPLETNO STORITEV NA ENEM MESTU.

VSE LAHKO UREDITE NA SVOJEM DOMU.

NA VOLJO SMO VAM 24 UR NA DAN.

Telefon: 07/38-88-100  ali 031/876-276

Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj vseh majev …
         (T. Kuntner)

ZAHVALA

Prazen je naš dom, ker si nas zapustila,  
draga mama, stara mama in prababica

FRANČIŠKA VODIČAR
(1. 5. 1932–7. 5. 2023),

po domače Bčkova Francka iz Podgore.

Iz srca se zahvaljujemo sorodnikom in vaščanom,  
ki ste jo obiskovali,

gospodu župniku, saj ste ji vsak mesec prinesli veselje  
in jo obhajali, doktorju Golouhu, ZD Grosuplje in Teji  

za strokovno podporo v času mamine bolezni.
 Hvala vsem za poklon na njeni zadnji poti,  

za darove za svete maše, cerkev in sveče.
Hvala Pavlini, pogrebnemu zavodu Novak in pevcem.
Hvala vsem, ki ste našo mamo spoštovali, jo imeli radi  

in se je boste spominjali.
Hvala, ljuba naša mama, za vso ljubezen in dobroto,  

ki si jo tako velikodušno razdajala med nas
 vse svoje življenje.

S hvaležnostjo, vsi njeni

Samo to še opravim,
samo to še postorim,
potem se spočijem
in umirim.
            (T. Kunter)

ZAHVALA

Za vedno je zaspala naša draga mami, babica in prababica

SILVA LETONJA
(18. 1. 1934 – 15. 5. 2023)

iz Ponikev

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom in prijateljem, 

ki ste našli toplo besedo za našo mami.

Hvala Renati, Darji, Silvi ter osebju doma sv. Terezije  
za vso podporo v času njene bolezni.

 Lepa hvala gospodu župniku, Tini Shawish,  
pevcem in pogrebnemu zavodu Novak,

vsem tistim, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, 
darovali sveče, cvetje in svete maše.

Hvala, babi, da si  skrbela za nas in nam bila svetel zgled. 

S hvaležnostjo, vsi njeni
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Zakrajšek Marko s.p.
Srobotnik 4

1315 Velike Lašče

01 788 14 62t:

031 883 191g:

e: info@markozakrajsek.si

www.markozakrajsek.si

Cvetličarstvo,

pogrebne in
pokopališke

storitve

ZNEBITE SE KRVAVEČIH DLESNI, ZOBNEGA
 KAMNA IN OBARVANOSTI ZOB

odpravi zobne obloge

SPLETNA TRGOVINA:
WWW.EKOTEHNOLOGIJA.SI

Z IONSKIMI ZOBNIMI
ŠČETKAMI SOLADEY

LE 3 MINUTE NA DAN:

odstrani zobni kamen

antibakterijski učinek se nadaljuje tudi
po umivanju

pomoč pri slabem zadahu

umivanje zob brez zobne paste

030 333 724

INFO@EKOTEHNOLOGIJA.SI

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e■ letnik XXIII. št. 5                                                                                                                                   ■maj 2017

Slika zgoraj:

Otroci iz vrtca pa preživeli nekaj dni na taboru na Gradu Prestranek pri Postojni.  
    Slika levo:

 
Člani Gobarskega društva Štorovke Šentrumar so se udeležili tridnevnega gobarskega 

dogodka na Hrvaškem.

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

■ letnik XXIII. št. 1            
            

            
            

            
            

            
            

            
            

           ■
 januar 2017

Slika zgoraj:

Osnovna šola Dobrepolje  

je konec decembra pripravila 

slovesno proslavo ob dnevu 

samostojnosti in enotnosti.

Slika levo:

Končana je Pinkijeva decembrska 

dobrodelna akcija, podeljena so 

bila tudi že zbrana sredstva.

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

■ letnik XXIII. št. 2                                                                                                                                   ■ februar 2017

Slika zgoraj:

V šoli je 15. 2. 2017 gostovala ljubljanska Hiša eksperimentov. Šolarji so se lahko tisti dan učili nekoliko drugače. 

Slika levo:

Redni krvodajalci so se zbrali na srečanju in mnogi od njih so prejeli priznanja za številne darovane litre krvi.

Morebitni novi 
oglaševalci lahko 
vse informacije 
v zvezi z 
oglaševanjem 
dobite pri 
uredniku ali v 
tajništvu Občine 
Dobrepolje.

Možnost oglaševanja v Našem kraju

Avtohiša Zalar d.o.o.

Male Lašče 105, 1315 Velike Lašče    01 7881 999   031 331 920   prodaja@avtohisa-zalar.si   FB   Instagram



Peter Hren s.p., Gradež 14, 1311 Turjak, GSM: 031/356 668

Storitve:
l	 Brušenje stekla
l	 Fazetiranje stekla in ogledal
l		Peskanje stekla
l	 Izdelava izolacijskega termopan stekla
l	 Kaljeno steklo
l	 Tuš kabine (po meri, s tesnili)
l	 Ogledala
l	 Kopelit steklo za delavnice
l	 Izdelava taljenega stekla z vzorci (fusing tehnika)
l	 Montaža vsega navedenega
l	 Ostale steklarske storitve
l	 Intervencija 24 ur na dan

JANEZ POZNIČ s.p.

Vrvarska 3, 1310 RIBNICA
info 01 / 8360 367

Hvala za obisk – se priporočamo!

Delovni čas:

od pon. do pet.
od 9h do 19h

Sobota in
nedelja zaprto!

Lepe praznike  
in vse lepo  
v letu 2022.

V trgovini TEKSTIL GALANTERIJA VELIKE LAŠČE 

SADIKE
ZELENJAVE IN ROŽ



K V A L I T E T A
VA R N O S T

V A R Č N O S T

051 402 780  /  info@priba-okna.si  /  www.pribaokna.si
Obrtna cona Ločica pri Turjaku

VRHUNSKA KVALITETA IN 
BREZČASEN DIZAJN

Krovstvo - strešno kleparstvo,

suhomontažna gradnja - knauf,

slikopleskarske storitve,

polaganje izolacije, barvanje opaža, ...

Matej     031 461 933

Stane     041 929 388

info@brata-tomsic.si 

www.brata-tomsic.si
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